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Kultura francuska 
w Polsce

W tych dniach otwarty został 
w Paryżu kongres pedagogów francu
skich, — nauczycieli języka francu
skiego zagranicę. Francja wiele czyni 
dla rozpowszechnienia języka i kultury 
francuskiej w obcych państwach, roz
porządzając ku temu sprawnie funk
cjonującą instytucją centralną p. t.: 
„Alliance Française“. Wspomniany 
kongres miał być przeglądem prac i re
zultatów dotąd osiągniętych. W Sor- 
honnie, gdzie się odbywały obrady, 
gwarno się zrobiło od przyjezdnych 
profesorów, a referatom i rozprawom, 
okazywała opinja francuska, pomimo 
okresu wakacyjnego, dużo zaintereso
wania.

Sprawozdanie z obrad wspomnia
nego zjazdu zawiera także rzeczy cie
kawe dLa nas; Są tam bowiem różne 
szczegóły o stanie nauczania języków 
obcych w Polsce oraz oświetlenie za
gadnienia pedagogicznego u nas wr o- 
gólności. Podajemy poniżej streszcze
nie. referatu, dotyczącego stosunków 
polskich, a pochodzącego z kompetent
nych ust prof. Clément, jednego z pe
dagogów Instytutu Francuskiego w 
Warszawie.

Dowiadujemy się wpierw, że Insty
tut utrzymuje w Warszawie „liceum 
francuskie", liczące około 450 uczniów, 
a równające się pod względem pozio
mu nauczania i programu zwykłemu 
liceum we Francji, aczkolwiek bez wy
kładanych tamże języków łacińskiego 
i greckiego.

Referent przechodzi następnie do 
zobrazowania nauki języka francuskie
go w szkołach polskich i do charakte
rystyki znajomości francuzczyzny u 
Polaków wogóle.

Co się tyczy pierwszego, to twierdzi, 
że znajomość francuskiego, po skoń
czeniu polskiej szkoły średniej, jest 
„bardzo nierówna". „Jest wiele małych 
gimnazjów prywatnych, które nie są 
zdolne zapewnić nauczycielowi fran
cuskiemu należytego utrzymania." 
Przytem rysuje ciężką dolę materjal- 
ną nauczyciela w Polsce, co z natury
rzeczy wpływa ujemnie na dopł 
zdolnych sił do tego zawodu. Odb 
się to zkolei na nauczaniu języków

„Wysiłek celem podtrzymania i 
SZego języka i naszej kultury w Pol 
— mówi dalej prof. Clément — j 
tembardziej konieczny, ponieważ u 
niowie tego kraju mają teraz swobt 
wyboru między językiem francusk 
angielskim względnie niemieck 
Młodzież męska coraz częściej po 
stawia uczenie się języka francuski! 
wraz z ogólną ogładą — dziewczętc 

oli język niemiecki, jako język te 
niki> lub angielski, dla handlu." E 
sze niebiezpieczeństwo zaniedbywa 
l?z>ka i kultury francuskiej w Pol 
wynika z ogólnie ciężkich warunk 
gospodarczych, niemożliwości stud
wania w uczelniach francuskich,

.5 °^raniczonych wyjazdów do Fr 
frn a ^ak^e z zaniedbywania nai 
mnn£USkies° w zamożniejszych

e Polskich, które dziś nie mają
’ y trzymać, tak, jak 'w Mej byi

dz’ienauczyc^€lki francuskie dla n
goeff Tak zatem> konkluduje pe
<mskioanCUSki’ ośrodkami kultury fr
«6»'u P°1,M- « » »-W«*

°'v słowiańskich, wtaxMr a

Paryż. (PAT). Koła polityczne i 
finansowe z dużą uwagą śledzą prze
bieg kryzysu rządowego w Holandji. 
Sfery giełdowe, ¿daniem „Journal des 
Debate" uważają, iż rozwój ostatniego 
przesilenia holenderskiego odbywa się 
w warunkach przychylnych dla flo
rena. W szczególności żywe zadowole
nie wywołało powierzenie misji two
rzenia gabinetu b. premjerowi Colij- 
nowi, który, zdaniem dziennika, powo
łany jest do odegrania w Holandji roli 
analogicznej do tej, jaką we Francji 
odegrał Laval.

W kołach politycznych zdają sobie 
sprawę, że misja Colijna -nie będzie 
pozbawiona poważnych trudności. 
Przedewszystkiem, jak donosi kores
pondent Havasa na trzech ministrów 
katolickich, którzy wchodzili do po
przedniego gabinetu dwóch, solidary
zując się ze swoją grupą, nie chce 
wziąć udziału w nowym gabinecie. Dla
tego jedynem rozwiązaniem kwestji wy- 
daje się doprowadzenie do pojednania 
premjera Colijna z partją. katolicką. W 
związku z tem koła polityczne przywią
zują duże znaczenie, do rozmowy, jaką 
odbył dziś Colijn z szefem frakcji ka
tolickiej prof. Aalberśee.

Ze względu na to, że część progra
mu Golijna. dotycząca masowych o- 
szczędńości i utrzymania parytetu zło^ 
ta znajduje zwolenników wśród człon
ków partji katolickiej, nie jest wyklu
czone, że uda się doprowadzić do poro
zumienia Radykalny element partji 
kalickiej jest jednak temu przeciwny 
i dlatego nowy rząd Colijna mógłby 
znaleźć się w trudnej sytuacji.

W kołach parlamentarnych sądizą, 
że Colijn nie będzie mógł stworzyć 
rządu bez udziału katolików i dlatego 
uważają za prawdopodobne, że w ra
zie odmowy przedstawicieli partji ka
tolickiej Colijn zrezygnowałby z misji 
utworzenia rządu, a królowa zwróciła
by się wtedy do przywódcy partji ka
tolickiej, przewodniczącego drugiej 
izby de Berenbrocka, którego sytuacja

szkoły francuskie, utrzymywane z ra
mienia Francji, których zadania są 
wobec tego olbrzymie.

Zanim wyciągniemy wnioski z po
wyższego referatu prof. Clement, przy
patrzmy się jeszcze, jak wypadł ana
logiczny okres stanu kultury francu
skiej w sprawozdaniach pedagogów w 
innych krajach. Weźmy dla przykładu 
kraje anglo-saskie, a zpośród słowiań
skich — najbliższą nam Czechosło
wację.

Z ust. p. Vaucher, profesora historji 
nowożytnej przy uniwersytecie londyń
skim, dowiedziało się audytorium kon
gresowe w Sorbonie, że rozwój- języka 
francuskiego w Angiji wykazuje stały 
postęp. Okazuje się, że w szkolnictwie 
wyższem język francuski stoi na pierw- 
szem miejscu zpośród języków obcych. 
Na tak popularnych w Angiji kursach 
wieczorowych 47.000 uczniów kształci 
się we francuskim, 20.000 w niemiec
kim, 9.000 w hiszpańskim. Zpośród 
absolwentów szkół średnich w Angiji, 
odpowiadających mniejwięcej maturze 
we Francji, 90 proc, uczniów posiada 
znajomość francuskiego. W Londynie 
utrzymuje Francja własny rozległy in
stytut, grupujący sfery kulturalne, 
które interesują się Francją, jej języ
kiem i kulturą. Dobrze rozwija się 
wymiana młodzieży między rodzinami 
francuskiemi i angielskiemi, która to 
aJccja spotyka się po obu stronach z 
«oraz żywszem «oparciem

byłaby o wiele łatwiejsza, gdyż w prze
ciwieństwie do profesora Aalbersee*a 
nie zajął on stanowiska w sprawie pro
jektów oszczędnościowych rządu CoUj-

Stanowisko Francji w sprawie abisyńskiej
Przegrupowania wojsk w Abisynji

Warszawa. (Tel. wł.) „Temps" 
określa stanowisko francuskie w spra
wie abisyńskiej w 2 punktach: i) nie 
dopuścić w’ Genewie do ogólnej dysku
sji i odroczyć iak najprędzej posiedze
nie do 23 sierpnia, 2) wyzyskać czas ten 
do przeprowadzenia energicznej akcji 
w Abisynji celem dania Włochom sa
tysfakcji.

Do Addis-Abeby przybyło z prowin
cji południowej 6.000 źle ubranych, ale 
pełnych animuszu wojennego, żołnie
rzy, których w pałacu cesarskim przyję
to ucztą. Żołnierze otrzymali lepsze u- 
ąiundurowaoie i broń i ruszyli w kie
runku północnym, dokąd mają dotrzeć 
w ciągu dńi siedemnastu. Marsz taki, 
przy obecnym stanie dróg, należy do re
kordów. W najbliższych dniach do 
Addis Abeby ma przybyć zńowu od
dział 7.000. Z sąsiednich terytoriów cu
dzoziemcy uciekają do Abisynji i wstę
pują do armji. (w)

Londyn. (PAT). Charge d'affaires 
brytyjski w Paryżu Campbell odwie
dził wczoraj wieczorem premjera La- 
vala. W wyniku rozmowy ustalono, że 
Eden i Laval odbędą dziś w Paryżu 
dłuższą naradę celem uzgodnienia tak
tyki w Genewie. Eden odlatuje do Pa
ryża dziś przedpołudniem, a spotkanie 
jego z Lavalem odbędzie się w godzi
nach popołudniowych. Wieczorem o- 
baj mężowie stanu razem odjadą z Pa
ryża do Genewy.

Londyn. (Tel. wł.). Korespondent 
dyplomatyczny „Daily Telegraphu", o-

Również z tamtej strony oceanu, 
w Stanach Zjednoczonych, zdobywa 
sobie język francuski po wojnie pierw- 
s/e miejsce po języku angielskim, a 
liczba studentów amerykańskich, wła
dających francuskim, wzrasta.

Co się tyczy Czechosłowacji, to u- 
chodzi ona zpośród krajów słowiań
skich za najhardziej dziś aktywny te
ren ekspansji języka francuskiego, ob
jąwszy spuściznę tę po dawnej Rosji 
oraz po Polsce. Język francuski figuru
je w programach egzaminu maturalne
go jako język obowiązkowy. W szkołach 
niższego typu uczy go się fakultatyw
nie. Przez silny nacisk na język fran
cuski chce Czechosłowacja w swem 
nauczaniu powszechnem paraliżować 
wpływy niemieckie. Organizacja „Al
liance Française" w Pradze ma zresztą 
stare tradycje i w roku przyszłym ob
chodzić będzie 50-lecie. W całym kraju 
istnieje 70 aktywnych sekcyj, które są 
komórkami propagandy kulturalnej 
francuskiej w wszystkich zakątkach 
prowincji.

Jak z powyższego widać, wypada 
porównanie z innemi narodami w za
kresie znajomości języka francuskie
go oraz wogóle kultury francuskiej 
dzisiaj dla nas niekorzystnie. Stare 
pokolenie, wychowane w kontakcie z 
Francją, wymiera, a młode nie idzie 
w jego ślady. Nie tu miejsce, by anali
zować szczegółowo przyczyny tego. O-

na. W tym wypadku mógłby więc on u- 
zyskać od izby zaaprobowanie nieco 
zmiennego programu Colijna.

mawia stanowisko angielskiej opinji 
w sprawie abisyńskiej i twierdzi, że mi
nistrowie angielscy zdają sobie sprawę 
z groźby położenia. Istnieje tylko je
szcze jedna i to niewątpliwie już ostat
nia możliwość nakłonienia Włoch do 
opamiętania. Polega ona na wyciągnię
ciu skutków' z dotychczasowej współ
pracy trzech państw: Włoch, Angiji i 
Francji.

We Francji przeważa opinja, że na
leży za wszelką cenę przeciwdziałać 
wybuchowi wojny. Polityka francuska 
bowiem równie silnie oparta jest na 
przesłankach Ligi Narodów’ jak i an
gielska. We Francji coraz więcej, zdają, 
sobie sprawę z fatalnych skutków' go
spodarczych i finansowych, częściowo 
już teraz wynikających z przygotowań 
wojennych Włoch, a szczególnie z tru
dności, któreby wynikły w czasie trwa
nia działań wojennych.

Włochy, cierpiące na brak pienię
dzy szukają obecnie pomocy finanso
wej w Francji. Laval jednak wie do
brze, że byłoby bardzo ryzykownem 
z jego strony udzielić Włochpm po
życzki w' chwili, gdy w kraju wyda
wane są dekrety oszczędnościowe, gdy 
obcina się urzędnikom państwowym i 
innym płace i nakłada now'e podatki 
na obywateli. Ostatnie te względy bę
dą jednym z głównych atutów, mogą
cych mieć wpływ na przebieg nadcho
dzących rozmów pomiędzy mocar
stwami.

graniczamy się do twierdzenia, że cięż
ki kryzys gospodarczy, dotykający in
teligencję polską w Silniejszym może 
stopniu, aniżeli sfery kulturalne w in
nych krajach, ponosi główną winę.

Zło byłoby z punktu widzenia inte
resów ogólnopaństwowych mniejsze, 
gdyby przynajmniej zaniedbania w 
kierunku znajomości kultury francu
skiej u nas były wynagrodzone więk
szą znajomością innych kultur Europy 
zachodniej, w pierwszej linji angiel
skiej, a choćby niemieckiej. Jesteśmy 
wszakże skłonni twierdzić, że tak nie 
jest. Upadek kontaktu sfer kultural
nych polskich z kulturą francuską 
idzie ręka w rękę z ogólnem obniże
niem się znajomości obcych krajów, 
narodów i ich dorobku kulturalnego, 
co jest wynikiem rozmaitych przyczyn, 
nie w ostatniej mierze także utrudnio
nych dla młodzieży studjów zagranicą 
i wyjazdów zagranicę wogóle.

A wszelka izolacja kulturalna jest 
szkodliwa, bo zatraca u nas poczu
cie porównania, które jest podstawą 
rozsądnego działania, zwłaszcza w sto
sunkach z zagranicą.
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Pakt naddunajski odżywa
Rokowania celem ostatecznego uzgodnienia paktu

Paryż. (PAT). W związku z pogło
skami, jakie rozeszły się zagranicę., iż 
Francja i WWchy przedstawić już 
miały państwom zainteresowanym pro
jekt paktu naddunajskiego „La Dépê
che de Toulouse1, powołując się na o- 
pinję czynników miarodajnych wyja
śnia, iż rokowania w sprawie paktu 
naddunajskiego toczę się dalej między 
kancelarjami dyplomatycznemu

Agencja Havasa donosi z Rzymu, że 
ze strony włoskiej potwierdza się, iż od 
pewnego czasu prowadzone są rokowa
nia celem ostatecznego opracowania 
projektu paktu .naddunajskiego. Pod
stawę tej wymiany zdań są projekty, 
przedstawione przez Francję z u- 
względnieniem punktów widzenia Ma
łej Ententy, Austrji, Węgier i Polski. 
Pakt ten miałby formę paktu konsul
tatywnego, i będzie on przedstawiony 
poszczególnym rzędom zainteresowa
nym.

Rzymski korespondent „Paris Soir“ 
podaje szereg bliższych szczegółów na

Zuchwałość bandytów amerykańskich
Napad na skład jubilerski przy najruchliwszej ulicy 

Nowego Jorku
Nowy Jo r k. (PAT.) Na piątej 

Avenue, na najruchliwszej i jednej z 
najelegantszych ulic Nowego Jorku, 
dokonano zuchwałego napadu bandyc
kiego w odległości kilku kroków od 
policjanta, kierującego ruchem ulicz
nym. Napad i kradzież dokonane były 
z błyskawiczną szybkością. Setki prze-

Tragiczna wycieczka łodzią
Steeśc osób utonęło w jeziorze Garda

temat toczących się pertraktacyj. In
formuje on, że ambasador francuski w 
Rzymie De Chambrun i podsekretarz 
stanu Suvich odbyli szereg rozmów z 
przedstawicielami zainteresowanych 
państw, a przedewszystkiem z posłami: 
Austrji, Rumunji i Czechosłowacji o- 
ra? z posłem jugosłow iańskim, który 
powrócił wczoraj z Białogrodu do 
Rzymu, gdyż otrzymał instrukcję dal
szego prowadzenia rozmów. Kores
pondent stwierdza, iż rokowania zmie
rzają do opracowania paktu o wzajem- 
nem niemieszaniu się, do którego dołą
czony byłby pakt konsyljacyjny.

Projekt dwustronny wzajemnej po
mocy, który wywołał zastrzeżenia za
równo ze strony, Austrji, jak i Węgier 
został porzucony. Rokowania, prowa
dzone są w szybkiem tempie, a to ze 
względu na perspektywy ewentualnego 
zamachu hitlerowców na Austrję w 
razie, gdyby Włochy zaangażowały się 
dalej w swojej akcji w Afryce. Po
twierdza się tu, jak donosi tenże kores-

chodniów widziały, jak dwaj młodzi 
bandyci związali właściciela sklepu 
jubilerskiego i jego pomocnika, zabie
rając z okna wystawnego i ze sklepu 
kosztowności. Pośród skradzionych 
drogocennych przedmiotów znajduje 
się naszyjnik, który niegdyś należał 
do Marji Antoniny.

pondent, iż premier jugosłowiański 
Stojadinowicz, który ma udać się do 
Paryża 10 sierpnia zamierza spotkać 
się następnie w jednem z miast włos- 
skich z Mussolinim albo z Suvichem. 
„Paris Soir“ zaznacza, iż na najbliż- 
szem posiedzeniu rady ministrów La
val zapoznać ma rząd z przebiegiem 
rokowań na powyższy temat 
——»
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Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 67,50%, za 4% premj. 
doi. 52% oraz za 3% poż. bud. 42%.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. płaco
no za 4%% doi. listy zast. 41,50%, zaś 4%% 
listy zast .złote w złocie ofiarowano po 
42%; pozatem płacono za 4% listy zast. 
konwert 41,—%.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 91,—■.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pienieżnei 
w Poznaniu,

Kurs w procentach nominału 
wzgt w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 67,50 P.
4% poż. premj. dol„ ser ja III 52,50 P.
3% poż. budowl., ser ja I 42,75 P.
4%% dolarowe listy zast serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem, Kred. 41,50 P.
4%% listy -ast złote w złocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4%% 
doi. listy zast. w zlocie — 8,90 za 1 doi. 
42,75 6.

4% listy zast. konwert ostempl. P. Z. K. 
41,- P.

Akcie bankowe I przemysłowe
Bank Polski 91,— P.

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Ograniczanie 
listów gończych

Warszawa. (Tel. wł.). Minister
stwo sprawiedliwości zarządziło, by li
sty gończe rozsyłano tylko w wypad
kach poważnych przestępstw.

Prokuratorzy powinni kierować się 
w każdym poszczególnym wypadku 
celowością tego środka.

Posiedzenie ratiy M. Ententy
Biało gród. (Tel. wł.) Posiedze

nie rady Małej Ententy odbędzie się 
w Splicie pod przewodnictwem prezesa 
rady ministrów i ministra spraw . za- 
granicznych Jugosławji dr. Stojadino- 
wicza, który dziś wyjechał z Biało
grodu.

Na porządku dziennym obrad rady, 
prócz kwestji habsburskiej, znajduje 
się sprawa dozbrojenia Węgier oraz 
przystąpienia Bułgarji do porozumie
nia bałkańskiego.

Katastrofa w kopalni
Bytom. (Tel. wł.) W poniedzia

łek osunęły się w kopalni Heinitz w 
Bytomiu na głębokości 564 m. większe 
masy kamieni i węgla. Trzech górni
ków z Bytomia, Antoni Nawrat, Paweł 
Książek i Franciszek Szewczyk, zostali 
zasypani. Szewczyka wydobyto wkrót
ce potem z lżejszemi obrażeniami. Po
zostałych dwóch po kilkugodzinnych 
pracach zdołano wydobyć dopiero wie
czorem o godz. 21. Przybyły jednak le
karz stwierdził zgon.

Kurs dolara. DiA rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.24 — 5.25 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.27% zł. .

Kurs ma-U niem. Bank Polski w P> 
znaniu, nienotowany.

Kobiety — LOPP. istnieje dla waszej 
obronyI Popierajcie jął Zapisy do Kół 
Kobiecych LOPP. przyjmuje Ośrodek 
Propagandy LOPP. przy uL 27 Grudnia 
19 i Biuro Okręgu Woje w. LOPP. przy 

ul. Fredry nr. 9, m. 4 I. p.
M e d j o 1 an. (Tel. wł.). Straszna ka

tastrofa wydarzyła się wczoraj na je
ziorze Garda. Wycieczka z Breści zło
żona z sześciu osób wybrała się na 
przejażdżkę po jeziorze do przeciwle
głego Portese, skąd zamierzała powró
cić wieczorem do Salo. Gdy łódź odbi
ła od brzegu, znajdujący się w lodzi 
ku swemu przerażeniu zauważyli, że 
łódź gwałtownie napełnia się wodę. 
Wskutek powstałej paniki łódź prze
wróciła się i wszyscy znajdujący się 
na pokładzie wraz z przewoźnym w* *pa- 
dli do jeziora. Tylko jeden z wyciecz
kowiczów resztkami sił zdołał dopły
nąć do brzegu i ujść niechybnej śmier
ci. Pozostali uchwycili się przewoźne
go, który wraz z nimi poszedł na dno.

4^

Korespondent dyplomatyczny „Daily 
Herald“ podaje zarysy angielskiego planu 
morskiego na okres najbliższych 7 lat W 
latach 1935—1042 admiralicja ma zamiar 
wybudować 12 pancerników, 33 krążowni
ki, 63 torpedowce, 21 łodzi podwodnych, 3 
lotniskowce. Wziąwszy pod uwagę wycofa
nie w myśl konwencji waszyngtońskiej 
przestarzałych jednostek morskich, flota 
angielska będzie liczyła w 1942 roku 14 
pancerników (obecnie 15)), 72 krążowniki 
(obecnie 50), 142 torpedowce (obecnie 84), 
57 łodzi podwodnych (obecnie 39) i 10 lot
niskowców (obecnie 8). Wykonanie tego 
programu będzie kosztowało ponad 150 
milj. funtów szterlingów. Część kosztów 
ma być pokryta w drodze emisji specjalnej 
pożyczki na cele rozbudowy marynarki.

*
Na stacji San Vincenta w pobliżu Ma

drytu wydarzyła się wczoraj katastrofa 
kolejowa. Pociąg osobowy przybywający 
z Picamoisons wpadł na pociąg z P.arago- 
ny. Przy zderzeniu uległy całkowitemu 
rozbiciu trzy wagony. Sześć osób zostało 
ciężko rannych a około 100 lżej.

*
„Corriere della Sera“ donosi z Aleksan

drii jakoby w razie wojny Włoch z Abisy
nią oddziały angielsko - egipskie zamierza
ły zająć jezioro Tsana, tak że Włosi po p - 
sunięciu się w głąb teryto/jum Abisynji 
przy jeziorze Tsana. zastaliby już zatknię
te obce sztandary.

*
W greckich kołach politycznych spo

dziewane jest wyjaśnienie sytuacji w naj
bliższym czasie. Mówią o możliwości odro
czenia terminu plebiscytu. Zgromadzenie 
narodowe ma być zwołane w najbliższych 
dniach. Premjer Tsaldaris postawi sprawę 
zaufania w zgromadzeniu. Liczą się tu z 
możliwością rekonstrukcji gabinetu, krążą 
nawet pogłoski o możliwości dyiniąji T^ł- 
darisa.

Mimo energicznych poszukiwań i akcji 
ratowniczej zwłok topieców dotąd nie 
wyłowiono.

Min. Beck nie jedzie 
do Genewy

Warszawa. (Tel. wł.) Min. spr. 
zagranicznych Beck nie weźmie udzia
łu w sesji rady Ligi Narodów w Gene
wie. Zastępować go będzie stały dele
gat R. P. w Genewie, min. Tytus Ko- 
marnicki.

Pogłoski dokoła Polski 
i Finlandji

Warszawa. ‘(Tel. wł.) „Kurjer 
Warszawski“ donosi, że w Finlandji, 
dokąd z początkiem sierpnia przybę
dzie min. Beck, oczekują także odwie
dzin p. Tranta, przybocznego adjutanta 
Alfreda Rozenberga, autora słynnego 
planu ekspansji niemieckiej na Bałtyk. 
Zbliżenie Finlandji do Polski motywo
wane jest wspólnym stosunkiem nega
tywnym do paktu wschodniego. Poza
tem drugim tematem wymiany zdań 
podczas rozmów polsko-finlandzkich 
ma być pozyskanie dla stanowiska Pol
ski i Finlandji trzech innych państw 
bałtyckich: Łotwy, Estonji i Litwy, (w)

Kontakt katolików 
i komunistami?

Berlin. (Tel. wł.) Z kół oficjal
nych ingeruje się tutaj opinję, uzasad
niając taktykę rządu przeciw katoli
kom rzekomym kontaktem między ka
tolikami a komunistami. Jako dowód 
mają służyć znalezione w Monachium 
ulotki komunistyczne, nawołujące lud
ność katolicką do wspólnej akcji w 
obronie religji i sumienia, (w) *

Echa porwania dziennikarzy
Londyn. (Tel. wł.) Jak donoszą 

z Peipingu, otrzymano tam z Iialganu 
telefoniczną wiadomość, że bandyci 
wypuścili na wolność dziennikarza 
niemieckiego Mullera, uprowadzonego 
celem otrzymania okupu, wraz z An
glikiem Jonesem. Muller obecnie prze
bywa w Pao-Czang, skąd ma udać się 
do Kalganu. Anglik Jones natomiast 
jest w dalszym ciągu więziony przez 
bandytów, którzy zażądali za niego po-

, | kążny okup.

10.00 - 10.50 
14,00— 14,25
13.25- 13,75
18.25- 19,25
17.25- 18,25 
13.00- 14,00 
11.00— 12,00
13.75— 14,75

25.25- 27,75
24.75— 25,25
23.75— 24.25
22.75— 23,25
21.75— 22,25
21.25- 21,75
20.75— 21,25
18.50- 19,00 
17.00- 17,50 
16,00— 16,50
13.50- 14,00

8,00- 8.50
8.50- 9,00 
8.00- 8,50
8.75— 10,00

26,00- 28.00
12.50- 13,00
14.75— 15,25 
33,00— 35,00 
38,00— 40,00
17.75— 18,00 
13,00— 13,25
16.50- 17,00
18.50- 19,00
2,00— 2,20 
2,60— 2,80
2.25— 2,50
2.75- 3,CO 
3,00- 3,25
3.50- 3,75 
l,o0— 2,00 
2,40- 2,60
5.75— 6,25
6.25— 6,75
6.75- 7,25
7.25— 7,75

Ogólne usposobienie: spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 1330 tonn, pszenicy 372 tonn, jęczmie
nia 283,75 tonn, mąki żytniej 317,1 tonn, 
mąki pszennej 59 tonn, otrąb żytnich 150 
tonn, otrąb pszennych 85 tonn, grochu 
Viktoria 28,5 tonn, łubinu niebieskiego 15 
tonn, łubinu żółtego 5 tonn, inkarnatki 4,5 
tonn, koniczyny białej 0,5 tonn, koniczyny 
Bestarda 0,75 tonn, makuchu słoneczniko
wego 15 tonn, makuchu kokosowego 23 
tonn, płatków ziemniaczanych 30 tonn, 
wełny 2,61 tonn.

Uwaga! Żyto i pszenica z dostawą 
krótkoterminową, ponad notowanie.

Poznań, 30. 7. 1935. r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

ra 100 kg.:
Standarty: 1) żyto — 2) pszenica 750 

g/1. 3) owies 470 g/1.
Cenv orjentacyjne 

Żyto zdr., suche (Usp spok.) 
Pszenica (Usp. spok.) . . . 
Owies (Usp spokojne) . .
Mąka
żytania I gat. 0,55% wł w. 
żytnia I gat. 0,65% wł w. 
żytnia II gat 55—70% wł. w. 
żytnia pośl. pon. 70% wł. w. 
żytnia razowa 0,95% wł w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0-2€% wt. w. 
pszenna gat. IB 0-45% wł. w 
pszenna gat IC 0-55% wł. w. 
pszenna gat ID 0-60% wł. w. 
pszenna gat IE 0-65% wł. w. 
pszen. gat. IIA 20-55% wł. w. 
pszen. gat IIB 20-65% wł. w. 
pszen. gat. IID 45-65% wł. w. 
pszen gat IIF 55-65% wł w. 
psz. gat. IIIA 65-70% wł. w. 
psz. gat IIIB 70-75% wł w.

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie stand. ... 
Otręby pszen. grube stand. 
Otręby pszenne średnie st . 
Otręby jęczmienne ....
Rzepak zimowy.................
Łubin niebieski . . « . . 
Łubin żółty .......
Mak niebieski ......
Inkarnatka .........................
Makuch łnian. w taflach . . 
Makuch rzepakowy w tafl. 
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja...........................
Słoma pszenna luzem . . .

„ pszenna prasowana .
„ żytnia luzem . .
„ żytnia prasowana . .
„ owsiana luzem . . .
„ owsiana prasowana .
„ jęczmienna luzem . .
„ jęczmienna nrasow. .

Siano zwykle luzem . . 
/„ zwykłe prasowane . .
„ nadnoteckie luzem . .
„ nadnoteckie pras . .

1. Rabka jako uzdrowisko.
Z licznych naszych zdrojowisk i let

nisk należy się Rabce jedno z pierwszych 
miejsc. Leży ona na słonecznem płasko- 
wzgórzu karpackim 520 do 560 m. nad po
ziomem morza. Z kilku stron osłaniają Jh 
wyniosłaści górskie jak Luboń (102J m) 
od północy, Babia Góra (1725 m) od zacho
du, następnie Turbacz jako najwyższe pa
smo Gorców. Od Krakowa oddalona jest o 
60 kim., od Zakopanego 35 kim. Przy ład
nej pogodzie widać dokładnie z 
na Obidowej i z Lubonia Tatry. Gów® 
klimat dzięki osłonie wyższych gór je« 
łagodny, pozbawiony silniejszych wiatrów, 
co umożliwia przeprowadzenie całorocz
nej kuracji. W centrum zdrojowiska je« 
100 morgowy park, oddany do użytku ku- 
racjuszy. Balsamiczna woń łasów ezPi!K°' 
wvch, rozległy horyzont, malowniczo 
wzniesione pagórki sprawiają mezwyKie 
mile wrażenie na każdym, kto o Kaw« 
zawadzi.

Rabczańskie solanki, otrzymywane zj- 
silnych ćródeł, zawierają obficie jodek ' 
du. bromek sodu i w-ieie innych ekla 
ków. Solanki tutejsze należą do najsnniej 
szych w Europie i służą do picia, na ' 
piele, zmywanie, inhalacje.
zakładu stoją na wysokości zadania l on J 
mu ją kilka działów jak: kąpiele minera» 
ne (solankowe) i borowinowe, dział dl* 
biegów hydropatycznych, elektro-neij _ 
rapji, diatermji, wzorową w-ziewatoi^ 
i lampy kwarcowe, elekt-ryzacja, gim 
ka, masaże itp. W Rabce! leczą się ica 
i starsi. Leczy się ,tu doskonale eW. 
i pozostałości po niej, zołzy, nied 
ność, schorzenia błon śluzowych 1 w 
niedomagania dzicięce. Dorosk 1 
Rabce/ artretyzm, reumatyzm, Otylie, 
przemianę materji itp. Pozatem b azU 
ne nasłonecznienie i piękno kraj .
Rabki sprawia, że miejscowość ta J 
wprost wymarzonem miejscem "\p _
ftu ».dla ludzi przepracowanych, zmęt 
nycji i nerwowych. Komunikacja 
tak' kolejo wa jak autobusowa bardzo 
godna. Na miejscu stacja, poczta- „najdą 
i telegraf. Pomieszczenie w Rabce “vJch> 
wszyscy od biednych do n0 \il-
gdyż w ostatnich latach wybudowan o(J 
kadziesiąt pensjonatów różnej ka 7 , ‘wy- 
skromnych aż do luksusowych. - aązjć
nająć mieszkanie prywatnie i P yy
gospodarstwo we własnym za nicy,
Rabce leczy się wiele osób z za'°aa w 
nie wyłączając Ameryki, fre w 0.
roku ubiegłym wynosiła upca
becnym sezonie już z począ ńób Ko- 
frekwencja przekroczyła 12 000 oso 
mu zależy naprawdę na z^owiu, tku. 
jedzie do Rabki, a nie pożałuje ' nie

Komisja Zdrojowa wysyła na W „ 
prospekty i udziela informacyj P’° 
o ile tego kto zażąda
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Czy konflikt abisyński
jest walką ras?

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Rzym, 27 lipca.

Konflikt włosko-abisyński, który 
dotąd ciążył tylko nad sytuacją poli
tyczną. w Europie, wszedł od kilku 
dni na tory wielkiej polityki światc-

Cale Wiochy żyją dzisiaj w gorączkowym i ciągle przez Mussoliniego podsycanym 
nastroju wojennym. Niemal codziennie odbywają się wielkie manifestacje przeciw 
Abisynii i tym państwom, które obdarzają Abisynię sympatją. Na zdjęciu widzimy 
faszystów, obnoszących po ulicach Rzymu wielkie transparenty i plakaty, ośmiesza

jące Anglję i Japomję. Z lewej Indje i Egipt w „jarzmie angielskiem“
wej i wskutek interwencji Japonji za
zębił się o położenie na Dalekim 
Wschodzie, gdy rząd japoński najwi
doczniej chce go wyzyskać dla swych 
celów nietylko w Afryce ale i w 
związku ze sprawami Oceanu Spokoj
nego, Chin i Mongolji.

Ale zreasumujmy wypadki kolejno.
Mowa Negusa w parlamencie, która w 
oryginalnym tekście (mocno złagodzo
nym w tłumaczeniu francuskiem) za
wierała inwektywy pod adresem 
Włoch, była przedmiotem protestu po
sła włoskiego w Addis Abbeba, wsku
tek czego mówiło się tu nawet o możli
wości przyspieszonego zerwania stosun
ków dyplomatycznych, co jednak nie 
oznaczałoby jeszcze rozpoczęcia kro
ków wojennych, uzależnionych, jak 
wiadomo, przedewszystkiem od wa
runków klimatycznych. W każdym ra
zie po tej mowie oraz po wywiadzie, 
jaki Mussoliui udzielił przedstawicie
lowi „L‘Echo de Paris“ de Kerillis‘o- 
wi, ewentualność kompromisu jest o- 
becnie więcej niż kiedykolwiek wyłą
czona.

Ale większe daleko wrażenie i. ma
ło powiedzieć, oburzenie, wywołała tu 
nagła ingerencja JaponjL A atak 
przyszedł tym razem zgoła na sposób 
Japoński, najniespodziewaniej w świę
cie. Jeszcze przed kilku dniami am
basador japoński w Rzymie Sugimura 
oświadczył bowiem Mussoliniemu, że 
•>aponja wobec konfliktu Włoch z Abi- 
^ją zajmuje stanowisko neutralne 
i ze nie ma tam żadnych interesów po- 
-nycznych. Tymczasem w kilka dni 
Później zaczęły się gwałtowne ataki 
Prasy japońskiej i demonstracjo pu
bliczne przeciwko Włochom, a w obro
nię Abisynji. Co gorzej jednak, japoń- 
aie ministerstwo spraw zagr. zde

mentowało zaraz własnego ambasa
da, P^łaszając, iż nie dawało mu 

nej instrukcji co do stanowiska Ja- 
Ar^i* 1 * * * w konflikcie włosko-abisyńskim 

mt)asador zapytany zkolei przez 
f^fąwicieli prasy włoskiej po- 

erciził raz jeszcze swe oświadczenie, 
eks-,r0?’a?aridę antywłoską, tłumaczył 

kół przemysłowych i han 
sz,^Ch • japońskich, które przypu- 
r„ kandel japoński będzie tc-
tpm \ , isynji uniemożliwiony. Przy- 
stnnur^azał jeszcze na fakt, że przed- 
który X .ag?nTcii tokijskiej „Rengo1
(diifuJ?6 * * * 3est Japończykiem ale An- 
go n<m’ Przesłał niedokładny tekst je-
jedno wa?Zen;a d° Tokio’ Pomijając 
ził «i azne słowo. Ambasador wyra
żę Tani bowiem wobec Mussoliniego, 
interesów3, ni® n?a w żadnych
spondenZ Politycznych, kore- 
tycznyrt^Za,^Puszczając słowo nPoli- 
nierna ’.zatelefonował: że Japonja 
’Pymr-za.- Abisynji żadnych interesów. 
teresaZi,Sa6r^1Posiada ona tam ważne in- 
kie włHl0?e’.Nie dzłw ż.e ta, 

nie ujęcie telegramu' mogło

Ninaer -SíS ~

było, zdaniem ambasadora, wywołać 
' wzburzenie pomienionych sfer handlo

wych.
Tłumaczenie powyższe jest jednem 

z tych, które nie wiele tłumaczą, bo

jasnem jest, iż między oświadczeniem 
ambasadora (który to co 1 powiedział, 
powiedział, jak mówią w Tokio, na 
podstawie wskazówek z przed 7 mie
sięcy) — a deklaracją ministerstwa

Wojsko a agitacja ircza
Przed kilku dniami, w rubryce „Z 

chwili“, przeciwstawiliśmy się artyku
łowi „Polski Zbrojnej“, który wzywał 
wojskowych, by „podczas przedobozi, 
koncentracyj i manewrów“, wędrując 
po całym kraju, od wioski do wioski, 

od kwatery do kwatery“, udzielali t. zw. 
dobrych rad“ wyborczych, czyli upra

wiali agitację wyborczą.
Samo się przez się rozumie, że woj

skowy jest obywatelem narówni z „cy
wilem“ i może narówni z nim mieć 
swój sąd polityczny i swoje polityczne 
przekonania; ale powinno to być jego 
rzeczą wewnętrzną, rzeczą jego sumie
nia i jego rozumu. Natomiast bez
względnie potępiamy wciąganie woj
ska czy wojskowych do agitacyj i walk 
wewnętrzno - politycznych, które żad
nemu narodowi nie wyszły jeszcze na 
zdrowie.

Dlatego zaapelowaliśmy do władz 
wojskowych, by pouczyły „Polskę 
Zbrojną“, że armja jest rzeczą dla całe- 
go narodu zbyt świętą i instrumentem 
zbyt delikatnym, by wolno było jej 
nadużywać dla rozgrywek wewnętrz
nych między takiemi czy innemi obo
zami politycznemi.

W tej sprawie „Warszawski Dzien
nik Narodowy“ kreśli następujące 
uwagi:

Jesteśmy nie od dziś przeciwnikami 
angażowania sję wojskowych — ofice
rów i szeregowych — w politykę bieżą
cą i w jej przejaw najbardziej pospoli
ty — w wybory.

Armja narodowa ma zadania wiel
kie i bardzo określone — przygotowa
nie się dó obrony całości i niepodziel
ności ojczyzny przedi niebezpieczeń
stwem zewnętrznem. Zadanie to jest, 
tak wielkie i tak ważne, że nie można 
i nie należy przedsiębrać nic takiego, 
coby je utrudnić lub zamącić mogło. 
Wartość armji zależy wprawdzie od 
warunków materialnych, od jej liczeb
ności i zaopatrzenia; lecz ważniejszą od 
te,go jest bodaj duchowa gotowość do 
walki i do wysiłków. Do zakresu tej go

spraw zagranicznych jest oczywista 
sprzeczność.

Japonja ma w istocie nietylko han
dlowe interesa w Abisynji ale, jak to 
wykazał ostatnio Maurice Pemot w 
„Journal des Débats“, także koloniza- 
cyjne, bo, uprzedzając Italję, zaczęła 
tam osiedlać swoich chłopów koloni
stów dla uprawy bawełny na znacz
nych przestrzeniach.

Prasa włoska słusznie zwraca uwa
gę na podejrzane cele tej interwencji 
apońskiej, może nie wolnej, jak przy

puszcza, od sugestji pewnych sfer an
gielskich. I tak „Corriere della Sera“ w 
artykule niepozbawionym napięcia 
dramatycznego i zatytułowanym: 
„Wielcy drapieżcy Dalekiego Wschodu 
są niebezpieczeństwem dla całej białej 
cywilizacji“ pisze:

„Co do istoty, stanowisko Japonji 
zasługuje na uwagę całej Europy. Im- 
perjalizm japoński, mający bezmierny 
apetyt, zmierza w tej chwili do wy
tworzenia solidarności pomiędzy rasa, 
mi kolorowemi przeciwko rasie białej. 
Jest to ofensywa w wielkim stylu nie
tylko przeciw Italji ale przeciw całej 
białej cywilizacji.,. Ofensywa japoń
ska przeciwko Włochom ma dwa cele. 
Po pierwsze zapewnić rozwój swoich 
interesów politycznych w Afryce i zbli
żyć się jak najwięcej do Europy, do 
odcinków jej bezpośredniego wpływu; 
powtóre zaś wytworzyć ruch solidar
ności pomiędzy rasami azjatyckiemi 
i afrykańskiemi... Europa nie powin
na pozostać bezczynną i bierną wobec 
żółtych, którzy usiłują wychylić się na 
Morze Śródziemne.“

To też, zdaniem „Corriere della Se
ra“ tem bardziej niezrozumiałem jest 
stanowisko prasy angielskiej, która w 
myśl haseł pacyfistycznych nie prze- 
staje polemizować na rzecz Abisynji. 
Brak solidarności europejskiej byłby 
błędem nie do naprawienia. Tymcza
sem jednak ten apel włoski do Anglji 
nie zdaje się znajdywać oddźwięku w 
Londynie. Opinią włoską uraziło do 
głębi pozwolenie rządu angielskiego 
na wywóz broni do Abisynji. Im wię
cej jednak wypadki się komplikują, 
tem większą zwartość i jedność wyka
zuje społeczeństwo włoskie. S. M.

towości należą sprawy takie, jak wza
jemne zaufanie między armja i społe
czeństwem, takież zaufanie w łonie 
korpusu oficerskiego, wreszcie w sto
sunku żołnierza do dowódcy.

Otóż trzeba stwierdzić, że we wszyst
kie te stosunki wnosić musi zamęt skie
rowanie wojskowych do zajmowania 
się polityką. W społeczeństwie pol
akiem istnieją różne prądy i obozy po
lityczne, wyklinanie ich nie może zmie
nić tego stanu rzeczy. Żołnierz, wystę
pujący wobec społeczeństwa cywilnego 
w imię jakichś haseł politycznych, mo
że się podobać jednym, lecz napewno 
wzbudzi ku sobie niechęć innych. Wo
bec niewyrobienia zaś szerokich mas 
społecznych niechęć ta może być prze
noszona na wojsko całe i być przez to 
przyczyną naruszenia tych więzów, ja
kie, między armja a narodem istnieć 
muszą, jeśli armja ma w chwili kry

29 lipca.
Przeczytałem gdzieś w gazetach obu

rzenie na fakt taki: poczta doręczyła 
urzędowi stanu cywilnego w Tczewie 
list urzędowy. Wysyłającym był: „Po
lizei-Präsident — Dortmund“, a adre
satem: „Standesamt —; Dirschau — 
Westpreusąen“. Notatka wyrażała obu
rzenie, że przesyłanie podobnych listów 
jest możliwe...

Zdaje mi się, że takie postawienie 
•kwestji nie ujmuje istoty rzeczy. Punkt 
ciężkości raczej leży w tem, jak na 
otrzymanie takiego pisma zareagowała 
poczta i przedewszystkiem sam adre
sat, t. j. urząd stanu cywilnego w Tcze
wie.

Gdyby takiego listu się nie przyjęło 
i zwróciło wysyłającemu, toby się on 
musiał zastanowić i — poprawić swą 
złośliwość czy też omyłkę. Albo nale
żałoby w odpowiedzi bardzo wyraźnie 
podkreślić, że Tczew leży na Pomorzu 
i należy do Polski.

A jeszcze jedno: w jakim języku

UWAGI
Jakoś monarchiczne prądy bynajmniej 

jeszcze nie wygasły. Tu motea jest o Otto
nie, co wraca do Wiednia. Tam donosi prasa 
o krzątaniu się byłego króla Jerzego dokoła 
restytucji tronu w Atenach. Znów Negus 
abisyński łaskawie dekoruje króła angiel
skiego zaszczytnym orderem swoich przod
ków — orderem Salomona. Jak widać, ruch 
panuje wśród kolegów koronowanych, gdy 
tymczasem republiki wiją się w boleściach 
od przesytu demokracji i innych niestraw
ności systemu parlamentarnego.

Któżby w takich czasach odważył się są
dzić, że zanika monarchja wśród pięknych 
cór matki Ewy. Niestrudzenie, rok w rok, 
wybierana jest najurodziwsza białogłowa 
z pośród przedstawicielek narodów europej
skich i zyskuje koronę piękności naszego 
kontynentu. Później zbiera się jury z wszy
stkich części świata i wybiera „Miss Uni
vers“. Od szeregu lat. Rok w rok.

Grono sędziowskie, które tego roku urzę
duje na plaży w Torkay, przyznało na rok 
1935 palmę pierwszeństwa urody pewnej 
mieszkance wysp kanaryjskich niejakiej 
Alicji Novarro. Entuzjazm z tej racji nie 
ma po tamtej stronie Pirenejów granic. 
Temwięcej, że to pierwszy raz, iż Iberyjka* 
'zdobyła tytuł „Miss Europe“. Bywały niemi 
Francuzki, Polki, Greczynki, czy Dunki, 
Hiszpanka ani razu. Patrjotyzm poniósł 
Hiszpanję, cieszą się młodzi i starzy.

j4le — gdzież niema malkotentów! Zna
leźli się tacy, co mówią: „Bardzo dobrze, 
ale czyż piękno ciała jest jedyną cechą, któ
ra daje prawo do wyboru na „królową z po
śród młodych dziewcząt?“ I postawili na 
swojem.

Temi dniami odbył się w Madrycie kon
kurs dodatkowy. Kandydatki prócz tego, 
że muszą być dorodne — winny przejść 
przez szereg prób z życia praktycznego: pro
wadzenie domu, konwersacja, kuchnia, na
wet — pranie i cerowanie.

1 „królową“ wszelkich niewieścich zalet 
stała się młodziutka señorita Conchita de 
Lara, której sąd konkursowy nadał tytuł 
królowej-domatorki „Miss Dona de Casa .

Tak się dzieje w młodej, świeżo upieczo
nej, prawie jeszcze rewolucyjnej — republice 
hiszpańskiej.

tycznej należycie spełnić swoje zadanie.
Nikt nie zaprzeczy temu, ż© korpus 

oficerski musi być jednolity, że powi
nien być rodzajem bractwa czy zakonu, 
opartego na wzajemnej szczerości, lo
jalności i nieograńiczonem zaufaniu 
wzajemnem. Tylko wówczas bowiem 
będzie zdolny do najwyższych wysiłków
i ofiar, tylko wówczas będzie stał na 
wysokości wielkich zadań, jakie go cze
kają.

Nie jest też rzeczą obojętną stosu
nek żołnierzy do przełożonych. Wszak 
żołnierze ci wychodzą z łona swego spo- 
czeństwa, wszak oni sami lub ich krew
ni i towarzysze, należą do różnych obo
zów, ulegają działaniu różnych prądów, 
mają swoje wierzenia i ukochania. 
Trzeba tedy ich uchronić od tego, by 
między nimi a ich przełożonymi nie 
wyrosły powody nieporozumień, wyni
kające ze stosunków i zagadnień, nie 
będących w żadnym związku z wyma
ganiami i potrzebami ich służby w woj
sku. Dlatego sądzjmy, że najlepiej bę
dzie, jeśli wszelka polityka będzie u- 
sunięta poza mury, otaczające koszary.

wystylizowanoby odpowiedź. My lubi
my się popisywać znajomością obcych 
języków — o ile je znamy. I na listy 
niemieckie w 9/10 odpowiadamy po 
niemiecku. Tymczasem trzeba przy
zwyczajać innych do poznawania i po
szanowania i naszego języka.

*
A propos znajomości języków
Pod tym względem to u nas jakoś 

niebardzo. Przed wojną to się z musu 
znało język zaborcy. W pierwszych la
tach państwowości młodzież rzuciła się 
gwałtownie do nauki obcych języków; 
a starsi też. Pamiętamy świetnie, jak 
to nadizieje snuli sobie metodyści, gdy 
widzieli tłumy, uczęszczające na bez
płatne lekcje angielskiego; liczyli, że 
połowa przynajmniej będzie pozyskana 
dla ich doktryny. Nie znali naszej psy
chologii i lenistwa: ludziska poduczyli 
się angielskiego, a nad propagandą re
ligijną przeszli do porządku dziennego.

Teraz jakoś osłabło zainteresowanie 
się językami obcemi. A doprawdy prze
cie trzeba znajomość ich pielęgnować 
i nie stawać w rzędzie narodów, które 
nie idą ku przyszłości.

To nie stoi oczywiście w żadnej 
sprzeczności z kwrestją, wzwyż poru
szoną.

WARSZAWIANIN.
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; 10-lecie zgonu 
Władysława Rabskiego

Dnia i lipca 1925 r. zmarł w War- 
•zawie w 58 roku życia wybitny publicy
sta, literat i dziennikarz wielkopolski 
śp, Władysław Rabski. Zgasi przedwcze
śnie, w pełni sil męskich jako pisarz 
niepospolity, żywiołowego tempera
mentu, jako człowiek wielkiej odwagi

cywilnej, nie cofający się nigdy przed 
jasnem i stanow'czem wypowiedzeniem 
swoich zapatrywań. Zgasł jako czło
wiek, którego znała cała Polska kul
turalna,

Władysław Rabski urodził się w 
Kępnie, ziemi wielkopolskiej. Tytuł 
doktora filozofji uzyskał na uniwersy
tecie berlińskim. Od wczesnej młodo
ści pisywał do różnych czasopism. W 
1892 r. został krytykiem teatralnym w 
Poznaniu, był redaktorem naczelnym 
„Przeglądu Poznańskiego“.

Dla pełnego wyzyskania swego talen
tu i temperamentu Rabski przenosi się 
do Warszawy, gdzie początkowo współ
pracuje w „Wieku“. Niebawem felieton 
teatralny w „Kurierze Warszawskim“ 
stawia go w rzędzie, najwybitniejszych 
znawców sztuki, dramatycznej, Pió
ro jego zadziwiało elastycznością i 
swadą. Później zaozął zabierać głos 
również we wszystkich najżywotniej
szych sprawach społeczeństwa. Co
dzienne jego spostrzeżenia i uwagi na 
temąt „O czem mówią“ były poprostu 
rozchwytywane przez całą kulturalną 
Warszawę. Stał się jednym z najpicrw- 
szyeh w Polsce krytyków teatralnych, 
jednym z najwpływowszych publicy
stów i felietonistów.

Rabski zbierał wielkie sukcesy 
nietylko na polu dziennikarstwa. Po
trafił interesować i pociągać również 
jako mówca. Kwalifikacje te wpłynęły 
niezawodnie na jego działalność poli
tyczną. Został on posłem do Sejmu z 
ramienia Związku Ludowo-Narodowe
go. A że nie umiał nie robić połowicz
nie, że zawsze oznaczał się bojowym, 
nieposkromionym temperamentem, 
stale pełnił służbę w przednich szere
gach. Narażał się bezustannie.

Ta działalność polityczna jednała 
nową popularność lecz jednocze

śnie szarpała siły, wyczerpywała ner
wy. Choroba nurtowała go coraz bar
dziej. Rabskiemu zdawało się, że in
tensywnością życia wszystko przemoże
— pracował w redakcji, odsiadywał 
długie godziny w sali sejmowej i na 
posiedzeniach komisyjnych, jeździł po 
wiecach prowincjonalnych — lecz nie
stety stało się inaczej ...

Przedwczesny zgon jego wywołał w 
społeczeństwie żal głęboki.

W spuściźnie pozostały po Rabskim
— praca doktorska pt. „Üeber die Sati
ren des Christoph Opaliński“, orygi
nalne utwory sceniczne „Asceta“ i 
„Zwyciężony“ oraz jednoaktówki „A- 
poteozä“ i „W podziemiach Wawelu“. 
Również w wydaniu książkowem uka
zały się jego krytyki teatralne a także 
część feljetonów treści społeczno-poli
tyczne] pod ogólnym tytułem „Walka 
z polipem.“

* <

We środę, SI bm., jako w 10-fą rocz
nicę zgonu śp. Władysława Rabskie
go odbędzie się w kościele św. Marcina 
o godz. 10 rano nabożeństwo żałobne 
s»a spokój Jego duszy.

Kogo stać na pobyt w uzdrowiskach?
Związek Uzdrowisk Polskich ogło

sił cyfrowe dane o kuracjuszach, prze
bywających w polskich uzdrowiskach 
w roku 1934. Statystyką są objęte tyl
ko większe uzdrowiska i o ustalonej 
reputacji leczniczej. W tych to miej
scach kuracyjnych przebywało w roku 
1934 — 175199 gośi. Cyfra bardzo 
skromna na 33 miljonowy naród, a je
szcze jeden dowód małego upowszech
nienia dobrobytu.

Co wszakże w tej statystyce zwraca 
szczególną uwagę, to fakt, że wśród o- 
wych 175199 kuracjuszów w r. 1934 
było aż 69 629 Żydów, co stanowi 37 
procent.

Przyjmując, że chrześcijan jest w 
Polsce 30, a Żydów 3 miljony, relatyw
nie rzecz biorąc, na 46 zamieszkałych 
w Polsce Żydów do uzdrowiska wyjeż
dża jeden, gdy innych mieszkańców 
stać na to w stosunku: 1:273.

Odwracając rachunek, dla uwydat
nienia plastyki cyfr, można powie
dzieć, że na każdych 10 tys., mieszkań
ców Polski, a wśród nich również Ży
dów, leczy się w uzdrowiskach krajo
wych 213 Żydów, lecz tylko 36 chrze
ścijan.

Narodowcy nie głosowali
Chodzież, 27 lipca

W dniu 26 lipca rada naszego mia
sta dokonała wyboru dwóch delegatów 
do sejmowego zgromadzenia wybor
czego w Bydgoszczy. Po zagajeniu ze
brania burmistrz Maron wysunął 
wskazane z góry kandydatury — swoją
1 p. Szalczyńskiego, które też zostały 
przez zebranych zaakceptowane.

Na ogólną liczbę 16-tu radnych, na 
zebranie nie stawiło się sześciu, w tem
2 radnych narodowców i aż czterech 
z klubu B. B. W zebraniu brali udział
3 socjaliści, 3 Niemcy i 4 członków B. B. 
Wśród nieprzybyłych na zebranie „sa- 
natorów“ znajdują się miejscowe filary 
tej partji.

Wronki, 27 lipca
W posiedzeniu rady miejskiej, któ

ra miała wybrać delegata do zgroma
dzenia okręgowego, na ogólną“ liczbę 
16 radnych, wzięło udział tylko 5 człon
ków rady miejskiej.

Zbąszyń, 28 lipca
W dniu 26 bm. odbyło się tu zebra

nie rady miejskiej dla dokonania wy
boru delegata do zgromadzenia Okrę

Krwawy napad w Warszawie
„Ratując** rannego, nkradli mu 2000 złotych

W ar sza w a. (Tel. wł.). Stanisław 
Bartoszewicz, zamieszkały przy ul. To
warowej, przedsiębiorca malarsko-mu- 
rarsko-zduński, podniósł w ub. sobotę 
z K. K. O. 2.000 zł, które były przezna
czone na wypłatę robotnikom. Gdy 
Bartoszewicz znalazł się na rogu ul. 
Chłodnej i Wroniej, niespodziewanie 
jakiś zbrodniarz uderzył go nożem w 
brzuch, powodując przebicie 3 kiszek. 
Zbrodniarz uciekł.

Po chwii leżącego nieprzytomnego 
B. obstąpiło czterech mężczyzn, pod
nieśli go i przeprowadzili do pobliskiej 
bramy. Następnie oddalili się, rzeko
mo, celem zawołania doróżki. Rannym 
zaopiekowali się inni przechodnie,

Ujęcie morderczyni
Warszawa. fTel. wł.) Władze 

policyjne ujęły Janinę Szymczakównę, 
ląt 28, która przyznała się do uprowa
dzenia z Ogrodu Krasińskich dziecka 
Bornsteinów i tłumaczyła porwanie 
chęcią wymuszenia na rodzicach oku
pu, wzorem amerykańskich childna- 
¿»erów. (w)

Wypadek HaUiburtona
M e d j o 1 a n. (PAT) Amerykański 

dziennikarz Halliburton, który na swym 
słoniu szczęśliwie przeszedł przez Alpy, 
przybył do Turynu.

Halliburfcon w czasie wczorajszej 
Buejażifcki samochodowej uległ wy-

PASTA ooZEBÓW 
i WODA oó UST

Owe 37 proc. Żydów w naszych u- 
zdrowiskach, to miara zamożności ży- 
dostwrn, posiadającego odpowiednie 
środki na konserwowanie zdrowia dla 
walki konkurencyjnej z ludnością pol
ską. __

Warto również zanotować, w któ
rych uzdrowiskach leczą, się Żydzi 
i jaki procent kuracjuszów tam stano
wią. W cyfrze bezwzględnej wybija się 
na front Krynica, gdzie w 1934 r. le
czyło się 12 437 Żydów, stanowiąc 46 
proc, ogółu kuracjuszów. Powyżej 60 
proc. Żydów wśród ogółu kuracjuszów 
było w Iwoniczu: i Skolu (63 proc.), 
Zawoji (72 proc.). Powyżej 50 proc. — 
Szczawnica, Jaremcze (55 proc.). Po
wyżej 40 proc. — Krynica (46 proc.), 
Ciechocinek (46), Truskawiec (451, 
Druskienniki (49,5), Ustroń (46), Mor- 
szyn (45), Worochta (46), Muszyna (47), 
Jamna (45) i Nałęczów (40). Powyżej 
20 proc, ogółu kuracjuszów było Ży
dów: w Zakopanem (23 proc.), Rabce 
(29) i Busku (27). Najmniejszy procent 
Żydów w-śród kuracjuszów zanotowa
no w Inowrocławiu, bo tylko 2 proc.

Poyższe obrazuje samo przez się, 
komu powodzi się w Polsce najgorzej.

gowego. Po odczytaniu przez burmi
strza regulaminu wyborów radni „sa
nacyjni“ wybrali na delegata znanego 
na tutejszym terenie z kilku rozpraw 
sądowych leadera „sanacyjnego“ Fran
ciszka Klauzińskiego. Radni Obozu 
Narodowegę w liczbie 8 wogóle na ze
branie nie przybyli.

W sobotę, 27-go, odbyło się zebranie 
Związku Zawodowego Związków, od
dział w Zbąszyniu. Na zebranie to 
przybyła grupa przywódców „sanacyj
nych“, którzy zabiegali u zebranych 
robotników, by ci w niedzielę, 28 bm., 
wstawili się wraz z żonami do złożenia 
swych podpisów na liście delegatów, 
obiecując wzamian za to poprawę bytu 
itd. W czasie dyskusji kilku robotni
ków zabrało głos; skrytykowali wspom
niane obiecanki, tak, że „sanatorzy“, 
widząc, że nic nie wskurają, szybko 
opuścili zebranie.

Wszyscy niemal robotnicy wyrażali 
ubolewanie pod adresem miejscowego 
zarządu Z. Z. Z., że przywódcy związku 
chcą ich zaprzedać i że żaden z robot
ników nie pójdzie do podpisu. I rze
czywiście, tak, jak obiecali, w niedzielę 
do podpisów nie stawili się.

przewożąc ofiarę napadu do ambulato- 
rjum pogotowia.

Po nałożeniu opatrunku, Bartosze
wicza w stanie ciężkim przewieziono 
do szpitala ńa Czystem. Po odzyska
niu przytomności ranny stwierdził z 
przerażeniem, że skradziono mu 2.000 
zł gotówki, które miał w tylnej kiesze
ni spodni.

Z powyższego przypuszczać należy, 
że nożowiec, oraz czterech mężczyzn, 
którzy pierwsi pośpieszyli z pomocą 
rannemu, stanowili jedną szajkę rabu
siów.

Dochodzenie w tej sprawie prowa
dzi policja.

padkowi i został lekko ranny. Słoń po
parzył sobie nogi o rozpalony asfalt i 
odpoczywa w stajni.

Okręt-wldmo na Bałtyku
Warszawa. (Tel. wł.), Sensację 

na wvbrzeżu polskim wywołało przy
bycie do portu gdyńskiegb okrętu, któ
ry swego czasu skierował na siebie po
wszechną uwagę. Jest okręt-widmo, 
wynajęty swego czasu przez amery
kańskiego miljonera Insulla, który 
uciekł z Grecji przed pościgiem ame
rykańskich władz, żądających jego 
wydania. Statek nazywa się „Alfios“ 
i obecnie wozi węgiel z Polski pod 
grecką banderą. „Alfios“ jest teraz w 
stoczni gdyńskiej, gdzie poddano go 
reperacji.

NAPAD BANDYTÓW NA PLEBANJĘ
We wsi Przesmyki w powiecie siedlec

kim na plebanję napadło w nocy kilku 
bandytów, którzy zastrzelili gospodynię 
księdza Apolonję Szymańską. W czasie 
przeszukiwania plebanji bandyci zostali 
spłoszeni i zbiegli. Zawiadomione o napa- 
dzie władze policyjne zarządziły pościg.

POŻAR FABRYKI
W fabryce kafli, należącej do firmy 

„Buddom“ na przedmieściu Bronowice w 
Lublinie wybuchł olbrzymi pożar, który 
zniszczył część gmachu fabrycznego. W ak
cji ratunkowej brały udział straże ogniowe 
miejskie, ochotnicze i wojskowe, nie do
puszczając do przeniesienia się ognia na 
teren domów całego przedmieścia. Po 2- 
godzinnej walce ogień został zlokalizowa
ny.

SPRAWNOŚĆ P. K. P.
Na uroczystości jubileuszowe Zlotu 

Harcerskiego w Spalę w dniu 11 — 25 lip
ca r. b. brało udział około 25.000 harcerzy, 
których przewieziono z zagranicy i z róż
nych stron Polski do Spały 27 dodatkowe- 
mi pociągami.

Równocześnie odbył eię Zlot Młodzieży 
Polskiej z zagranicy w Warszawie w dn. 
12 — 13 lipca rb., a dnia 14 lipca w Spalę 
z udziałem 2.500 osób.

Niezależnie od powyższego w tymże o- 
kresie przeprowadzono szereg pociągów 
wycieczkowych z harcerzami z zagranicy 
i młodzieżą polską z zagranicy do różnych 
miejscowości kraju.

Po zakończeniu uroczystości w Spalę, 
nastąpił wyjazd poszczególnych oddzia
łów harcerskich 24 dodatkowemi pociąga
mi w dn. 23 — 25 lipca-

Przeprowadzenie tego masowego prze
wozu do i ze Spały odbyło się sprawnie 
mimo trudności techniczno - ruchowych na 
stacji Spała, nie przystosowanej do tego 
rodzaju zadania.

INSPEKCJA DROGOWA NA POMORZU
Podsekretarz stanu w min. komunikacji 

inż. Piasecki, odbył inspekcję robót dro
gowych w województwie pomorskiem,

MIĘDZYMIASTOWA KOMUNIKACJA 
AUTOBUSOWA

Według ostatnich danych ministerstwa 
komunikacji, w roku ubiegłym istniało w 
Polsce 620 przedsiębiorstw autobusowych, 
obsługujących 868 linij międzymiastowej 
komunikacji autobusowej. Na linjach tych 
kursowało 1.408 autobusów. Długość dróg, 
po których kursowały autobusy, wynosiła 
20.970 km.
UBEZPIECZENI W UBEZPIECZALNIACH 

SPOŁECZNYCH
Według ostatnich danych Głównego V- 

rzędu Statystycznego na 1 kwietnia r. b., w 
ubezpieczalniach społecznych ubezpieczo
nych było ogółem 1.630.415 osób, z tego w 
województwach centralnych 842.545 (w 
Warszawie 283.874), we wschodnich 120.037, 
w zachodnich 268.548, oraa w południowych 
389.285 osób.

Liczba robotników ubezpieczonych wy
nosiła 1.346.674 osób, z tego 1.326.488 podle
gających ubezpieczeniu na wypadek cho
roby, 1.346.674 ubezpieczeniu od wypadków 
w zatrudnieniu, oraz 1.284.052 ubezpiecze
niu emerytalnemu.

Liczba ubezpieczonych pracowników u- 
myślowych wynosiła 283.741 osób, w tem 
266.467 podlegających ubezpieczeniu oa 
wypadek choroby, 271.401 od wypadków w 
zatrudnieniu, oraz 249.979 ubezpieczeniu 
emerytalnemu.

SZTUKI POLSKIE NA SCENACH 
ZAGRANICZNYCH

Związek Autorów i Kompozytorów Sce- 
niczych rozwinął ostatnio ożywioną P:r<h 
pagandę polskiej sztuki dramatycznej za
granicą. Staraniem Zaiks‘u wystawionyca 
zostało szereg sztuk autorów polskich, nw- 
tylko na scenach europejskich, ale również 
w Ameryce.

DELEGACJA POLSKI W GENEWIE
Na rozpoczynającej się dnia 31 ljP^a 

br. nadzwyczajnej sesji rady Ligi Narwo , 
Polskę reprezentować będzie stały deieg 
Ifł. |P. przy Lidze Narodów, minister Jyt 
Końiarnicki. W związku z obradami n g 
wyjechał dziś do Genewy wicedyrektor o 
partamentu politycznego m. s. z. P- 
deusz Gwiazdowski.

W uzupełnieniu
W uzupełnieniu podanego przez nąs 

sprostowania P. A. T. ministerst 
spraw zagranicznych donosi nam J , 
szcze, że min. Beck nie .miał zarm' 
nabycia majątku ziemskiego, i ze z 
nych w tym sensie rokowań nie pr 
dzil i nie prowadzi. ,n0.

Nadmieniamy, że wiadomość o' 1 
śna była rozpowszechniona szczeg 
na Kujawach i w powiecie £™e.zXh 
skim, m. in. także w niektórych koła
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FELJETOM KULTURALNY

Nieboska Komedia a mędrcy Sjonu
Skąd się wzięli w „Nieboskiej“ Żydzi przechrzci? — Ich hymn nienawiści - Ko
mentarz daleki od życia — Nienawiść z powodu nawrócenia? — I skąd „koniec 
świata,“? — Krasiński o Żydach — Dwa listy — Stara cnota jako nowa zbrodnia

— Chesterton o „Nieboskiej" i b”> szewiźmie
żydy to samo czynią,“.

Ich patrjotyzm poczytywa Krasiń
ski za pogaństwo, za negację chrześci
jaństwa, — widać to jasno z listu do 
Delfiny Potockiej z roku 1842: „Uwa
żałaś Ty kiedy ogólnie, czem istotnie 
Żydzi wśród świata naszego, wśród 
epoki chrześcijańskiej? Oto dochowa
nym zabytkiem nietkniętym, nienaru
szonym, ideału ojczyzny starożytnej, 
pogańskiej, która na tern zależała, by 
odgraniczyć się od całej ludzkości, być 
ciasną, egoistyczną, starać się pod 
swoją jednostkę ludzkość całą 
podciągnąć, lub swoją jednostką 
ludzkość całą zamordować ... „Mój 
Bóg jest bogiem zazdrosnym, bogiem 
gniewu, każę zabijać cudzoziemców, 
rugować inne ludy z ich ojczyzn, by 
moja ojczyzna pierwszą się stała 
przez zniszczenie ludzkości“... „To 
żydowska miłość ojczyzny i dlatego 
się nam podłymi, obrzydliwie szkarad
nymi wydają, że z starym ideałem 
wśród wyższego ideału, wśród chrze
ścijaństwa. Stara, cnota najwyższa 
stała się najniższą, nową zbrodnią“.

Te własne słowa Krasińskiego 
świadczą aż nadto wyraźnie, że i w 
późniejszych latach poglądów swoich 
na historyczną, rolę Żydów nie zmie-

rasiński nie tai, 
że odpowiedzial
ność za tę stra

szliwą rewolucję 
społeczną, jaką 
naszkicował w 
trzeciej części 
„Nieboskiej Ko- 
medji“, ponosi 
zarówno „arysto

kracja“, jak „demokracja“: świadczy 
o tem wymownie ostatnia scena czę
ści trzeciej, to znaczy dysputa hrabie
go Henryka z Pankracym. Dlaczego 
jednak scenę pierwszą tej części wy
pełnia rozmowa Żydów-przechrztów?

— „Bracia moi podli, bracia moi 
mściwi, bracia kochani, ssajmy kai)y 
Talmudu jako pierś mleczną, pierś 
żywotną, z której siła i miód płynie 
dla nas, dla nich (to jest dla chrześci
jan) gorycz i trucizna... Cieszmy się, 
bracia moi. Krzyż, wróg nasz podcięty, 
zbutwiały, stoi dziś nad kałużą krwi, 
a jak raz się powali, nie powstanie 
więcej.... Na wolności bez ładu, na 
rzezi bez końca, na zatargach i zło- 
ściach, na ich głupstwie i dumie osa- 
dzim potęgę Izraela — tylko tych pa
nów kilku — tych kilku jeszcze ze
pchnąć w dół — trupy ich przysypać 
rozwalinami krzyża ... Chwil kilka je
szcze, jadu żmii kropel kilka jeszcze — 
a świat nasz, o bracia moi!“

Tak mówi wódz całej bandy prze
chrztów, która ryczy i wyje z szalonej 
radości:

— „Jehowa, pan nasz, a nikt inny. 
On nas porozrzucał wszędzie, On nami, 
gdyby splotami niezmiernej gadziny, 
oplótł świat czcicielów Krzyża, panów 
naszych, dumnych, głupich, niepi
śmiennych“ (tj. nie znających Talmu
du). „Po trzykroć pluńmy na zgubę 
im —po trzykroć przekleństwo im!“... 
Przed wiekami „wroga“ (tj. Jezusa 
Chrystusa) „umęczyli ojcowie nasi — 
W go na nowo dziś umęczym i nie 
zmartwychwstanie więcej“.

Co to znaczy? Jeden z komentato
rów „Nieboskiej Komedji“ *) tłumaczy 
tę scenę oraz rolę, jaką w dalszych 
scenach odgrywa wódz przechrztów, w 
sposób jednocześnie bardzo sztuczny 
i bardzo uproszczony, bo... daleki od 
prawdy życia: „Według znanego pro
roctwa Żydzi przy końcu świata mają 
się nawrócić — dlatego w „Nieboskiej 
Komedji“ niema już Żydów innych, 
oprócz przechrztów“. A więc po pierw
sze, komentator poczytuje wściekłą 
nienawiść Żydów-przechrztów ku 
Chrystusowi za nienawiść za ich „na
wrócenie“, a po drugie akcję „Niebo- 
skiej Komedji“ umieszcza „przy koń
cu świata** —.wbrew swemu własnemu 
Poglądowi, ujętemu w tych jego wła
snych słowach: „Krasiński mimo 
wszystko zanadto się przejął wiarą w 
Postęp, w rozwój ludzkości, wiarą, 

torą wiek XVIII w spadku przekazał 
»mantykom, by rozprzężenie, ku któ- 
emu świat zmierza, uważać za kres 
taieczny. Poza tym kresem przewi-

oywał nową, przyszłość“.
Czy objaśnienia tej roli, jaką odgry- 

Y »Nieboskiej Komedji“ Żydzi, 
w p?3,1®0 prościej będzie szukać nie 
L‘tlteraturze’ nie w jakichś tam pro- 
octwach talmudycznych, tylko w
ES Życia ~ w tej roli>jak?’ 2ydz1

we wszelkiego rodzaju 
nvcbWOtvC^ sPołeCznych czy politycz- 
śniw’ r i której znaczenie coraz ja- 

wykaznją nowoczesne studja hi- 
mńcnCZ1i6? Krasiński znać ich nie 
wi5żiidosOkoS. d^ ŻydZi’ t0 Sam
knw5vyŻ nie wiesz — Pisał Ciesz- 
żX^° w roku 1849 - że w duchu 
wrópa„-lm Jest wieczny instynkt prze- „• „ ia chrześcijań,=V!-'~'' « /-•-
lę dziwisz Klaczce? Wszędzie dziś

ZyaLn.n+lj'<ïeka środowa, ser-ja
«Pracował ^rasinski> Nieboska 

aoowal Juljusz Kleiner.
I, nr. 24: 
Komedja,

Zagroda zamiast bankietu
W czasach, kiedy modne jest zbie

ranie na różne cele różnemi sposoba
mi funduszów i „cegiełek“ (przeważnie 
papierowych), kiedy naogół społeczeń
stwo na tę funduszomanję i jej celo
wość patrzy bardzo krytycznie, dobry 
przykład może i powinien wzbudzić po
ważne refleksje. Notujemy taki dobry, 
pozytywny przykład: pochodzi od woj
ska.

Podkreślaliśmy już w swoim cza
sie czynną rolę, jaką wojsko wogóle —- 
nietylko saperzy — odegrało przy nie
sieniu pomocy ofiarom zeszłorocznej 
powodzi. Kiedy różne „komitety nie
sienia pomocy“ zasnęły snem błogim 
i o powodzianach zapomniały, wojsko

DOM IM. PŁK. DYPL. WARTHY

dalej jest czynne i bez przerwy niesie 
pomoc. Oto bez wielkiego rozgłosu, bez 
bankietów i wiwatów odbyła się w nie
dzielę, 28 b. m. w wiosce Podegrodzie 
koło Nowego Sącza uroczystość poświę
cenia i oddania do użytku czterem naj
biedniejszym rodzinom trzech drew
nianych domków. Szczegółowe relacje 
z tej uroczystości znajdujemy w „Pol
sce Zbrojnej“, która pisze m. in.:

„Nie było tu żadnych komitetów, 
żadnych zbiórek publicznych, żadnych 
kwest po domach. Była tylko zdrowa 
inicjatywa, silna woła, dobre serce i 
chęć ulżenia niedoli.

„A początek był taki: Zarząd głów
ny „Rodziny Wojskowej“ postanowił 
nie urządzać w ubiegłym sezonie za
bawy zapustnej, lecz pieniądze, które 
na ten cel miałyby być użyte, przezna
czyć na budowę domku dla najbied
niejszej rodziny, która najbardziej 
ucierpiała wskutek powodzi. Łzy jed
nej rodziny zostały utarte i to kosztem 
zaledwie 1200 zł, bo tyle wyniósł nowo- 
wzniesiony domek.

„Szlachetną, inicjatywę kontynuują 
oficerowie. Zamiast urządzania ban

nil: pozostał wierny poglądowi, wy
rażonemu już w „Nieboskiej Komedji“, 
że Żydzi „na wolności bez ładu, na rze
zi bez końca, na zatargach i złościacń, 
na... głupstwie i dumie“ społeczeństw 
chrześcijańskich chcą „osadzić potęgę 
Izraela“.

Czy rewolucja bolszewicka, naj
straszniejsza ze wszystkich, jakie zna 
historja świata, byłaby tak straszna, 
gdyby nie udział w niej Żydów? Odpo
wiedź na to pytanie dał Chesterton w 
swej przedmowie do przekładu angiel
skiego „Nieboskiej Komedji** “). W 
tłumaczeniu polskiem ukazała się ta 
przedmowa w nr. 30 „Przeglądu War
szawskiego“ w r. 1924. Oto jej ustęp 
końcowy:

„Każdy niepoinformowany Anglik, 
który się poprostu zanurzy w te sceny 
rewolucji społecznej we wschodniej 
Europie, będzie przekonany, że to było 
napisane już w tym czasie, kiedy na 
kraje te padł cień wieży Babel bolsze- 
wizmu. Jeden punkt zwłaszcza zasta
nowi go jako szczególnie znaczący. Po
eta najoczywiściej uważa za rzecz pew
ną, że jakiekolwiek są racje, uspra
wiedliwiające rewolucję, to we wcze- 
snem swojem stadjum, gdy rewolucja

..**) The Un-Divine Comedy by Zygmunt 
Krasiński. Tran lated by Harriette E. Ken
nedy B. A. and Zofia Umińska. Préfacé 
by G. K. Chesterton. London 1924.

kietu, z racji odejścia pik. dypl. War- 
thy ze stanowiska szefa Biura Inspek
cji G. I. S. Z. na stanowisko szefa De
partamentu Dowodzenia Ogólnego, pie
niądze złożone przez panów generałów 
i oficerów G. I. Ś. Z. — przenaczono 
również na ten sam cel. W ten sposób 
powstał drugi domek za cenę 1600 zł. 
Tak samo uczczono odejście kpt. Bro- 
dzisza ze stanowiska dowódcy samo
dzielnej kolumny samochodowej G. I. 
S. Z. na stanowisko naczelnika biura 
komunikacji samochodowej P. K. P.— 
zastępca dowódcy i personel kolumny 
ufundowali trzeci domek, którego koszt 
wyniósł przeszło 800 zł.

„Powiedzmy otwarcie — za te 
skromne grosze trzy rodziny, a ściślej, 
to nawet cztery, bo przedstawiciel 
czwartej — stolarz Józef Oleksy, będąc 
zatrudnionym przy budowie pierw
szych trzech domków, za zarobione pie
niądze wybudował sam dla siebie do
mek, a więc cztery rodziny przestały 
mieszkać w wiklinie i mają, możność 
mieszkać po ludzku.

„Realizacja zamierzeń została po
wierzona ks. prób. Jakóbowi Stecowi, 
kapelanowi 1 p. s. p. Budowę rozpo
częto w styczniu r. b. Dziś domki są 
już zamieszkane, każdy z domków 
składa się z kuchni, pokoju, stajenki i 
schowka, umieszczonego nazewnątrz. 
Kryte dachówką, Domek został wypo
sażony w niezbędne sprzęty, jak łóżko 
i stół oraz komplet naczyń kuchen
nych. Na każdym domku umieszczono 
tablicę mosiężną, na której wyryto, kto 
jest ofiarodawcą i kogo w ten szla
chetny sposób uczczono.“

„Niewątpliwie każdego zainteresu
je — kończy „Polska Zbrojna“ — jak 
zareagowali obdarowani na tę troskli
wość ze strony wojska. Otóż nie po
dejmuję się tego wyrazić słowami, to 
można było tylko odczuć. Gromada lu
dzi, odświętnie przybranych, t, zn. w to, 
co mają najlepszego, bo wogóle śą bied
ni, ale kobiety w czystych chustkach 
na głowie, mężczyźni w czystych ko
szulach, ogoleni — robiła wrażenie lu
dzi niewierzących we własne szczęście. 
Za trudno im było pogodzić się z my
ślą, że oficerowie wysokich stopni, pia
stujący bardzo odpowiedzialne, stano
wiska w stolicy państwa, zechcieli za
interesować się biednymi ludźmi, za
mieszkałymi w wiosce, odległej od naj
bliższego miasta o dwadzieścia kilka 
kilometrów, a o 500 km od Warszawy.

Kto ehce być zdrów i świeżo wyglą
dać, niech pije raz lub dwa razy ty
godniowo przed śniadaniem szklankę 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka- 
Józefa. Zalecana przez lekarzy.
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jest jeszcze konspiracją, musi ona być 
konspiracją Żydów. Zasługuje na uwa
gę okoliczność, że jest to w szczególno
ści konspiracja Żydów, którzy sami 
nie nazywają się Żydami, czyli, jak ich 
określa poeta, przechrztów. Cała spra
wa buntu ludowego zaczyna się w ja
kimś sekretnym Sanhedrynie, gdzie 
ci Żydzi układają plan zniszczenia na
szej społeczności w takich samych 
prawie ściśle słowach, jakie później 
przypisywano Mędrcom Sjonu. Dla 
przeciętnego Anglika kwestja ta była 
zupełnie nowa, gdy przed kilku laty 
zaczęły o niej po raz pierwszy napo
mykać gazety. Dla poety zaś polskiego 
była to rzecz stanowczo pewna już ws 
wczesnym okresie wielkiego liberalne
go stulecia. Jest to osobliwość pod 
względem literackim i historycznym 
prawdziwie rewelacyjna... Krasiński 
musiał spostrzec ten element bolsze- 
wizmu czy to dlatego, że we wschod
niej Europie był on zupełnie oczywi
sty nawet już wtedy, czy też dlatego, 
że był to człowiek niezwykle przenikli
wy i przewidujący.**

Warto było przytoczyć te słowa 
Chestertona o Krasińskim — w cza
sach, kiedy tyle się mówi i pisze o 
Mędrcach Sionu. Jest nad czem pomy
śleć ...

IGNACY CHRZANOWSKI
Kraków.

Nie mieli odwagi przemówić słowa. Je
dyną podzięką były łzy i chęć składa
nia pocałunków na rękach. W stosun
ku do księdza proboszcza okazywali 
tylko nieco większą śmiałość, to też en 
niewątpliwie wyczuwając intencje 
swych biednych parafjan, wkońcu uro
czystości postawił wniosek, aby ićh 
przysiółek, jak się wyraził, noszący od 
lat nazwę „Przywozie“, przemianować 
inaczej, tak, ażeby nazwa zawierała w 
sobie znamiona wdzięczności, pamiąt
ki. Zaproponował: „Jadwisin“, na 
cześć przedstawicielki „Rodziny Woj
skowej“ p. Jadwigi Wartha, jako ini
cjatorki i opiekunki. Ksiądz proboszcz 
trafił w sedno.“

Naród niemiecki
wobec sterylizacji

Jak twierdzi korespondent „Time- 
sa“, odczuwa się wśród szerokich mas 
niemieckich wzrost prądów opozycyj
nych przeciw ustawie stery!izacyjinej. 
W rodzinach niemieckich uchodzi za
bieg ten za dyskwalifikujący rodzinę i 
rzucający cień na nazwisko. W ciągu 
ostatniego roku dokonano ogółem po
kaźnej cyfry 56.244 operacyj stery li za- 
cyjnych, czyli okol 150 zabiegów dzien
nie.

Wnioski o dobrowolną sterylizację 
są rzadkie, a pacjenci szukają różnych 
dróg, celem obejścia ustawy. W dodat
ku cyfra 56.244 wypadków dokonanej 
już sterylizacji nie wyczerpuje ogólnej 
liczby spraw sterylizacyjnych, które 
znajdują się na wokandzie sądów. Ogó
łem wypadków takich jest obecnie 
84 525, — 42.903 mężczyzn i 41.622 ko
biet. Istnieje w Niemczech 205 „sądów 
eugenicznych“ i 29 sądów apelacyj
nych dla spraw rasy. Tylko mały od
setek spraw, wniesionych do apelacji, 
zostało uwzględnionych na rzecz peten
ta.

Sprawy przed sądami sterylizacyj- 
nemi prowadzone są przeważnie na 
podstawie zeznań lekarzy, rzadko kie
dy przesłuchiwany jest zainteresowa
ny osobiście. 96 % wypadków steryliza
cji powodowanych jest chorobą, umy
słową, reszta naskutek obciążenia dzie
dzicznego.

Głównych zwolenników liczy polity
ka sterylizacyjna wśród teoretyków re
żimu hitlerowskiego, jak i wśród sfer 
naukowych, które mimo wysuwanych 
przeciw sterylizacji krytykom naogół 
widzą w zabiegach tych więcej korzy
ści aniżeli szkód dla zdrowia narodu.

™ szyscy mówią, jnż o zbliżającym stę

naszym dla młodzieży szkolnej
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzvm. kat. 

Środa: Ignacego Lojoli 
Czwartek: Piotra Ap. w

okowach
Kalendarz słowiański 

Środa: Zdobysława 
Czwartek: Rolfetawa

Słońca: wschód 4,10 
zachód 19,47

Długość dnia 15 g 37 min.
Księżyca: wschód 5,15 zachód 19,56 

Faza: 1 dzień po nowiu.
Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 

Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godzina 7 rano. Tempe
ratura powietrza niska plus 13 st. C. 
Ciśnienie atmosferyczne niskie 74o 

■mm. Pochmurno. Silny wiatr za
chodni. — W ub. dobie temperatura 
najwyższa plus 20 st Cels., najniższa 
plus 12 st. G. Opadów atmosferycz
nych 1 mm.

Przepowiednia pogody na środę, dnia
31 lipca: Dość pogodnie pozatem bez więk
szych zmian, jeszcze chłodno, w ciągu dnia 
wzrost temperatury, słabnące wiatry pół
nocno-zachodnie, sucho.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
■wczoraj — 0,40 m. dziś — 0,36 m.

___

KRONIKA POZNANIA
OSOBISTE

— * Srebrne gody. Jubileusz 25-łeeia 
pożycia małżeńskiego obchodzą w dniu 30 
b. m. państwo Józef i Katarzyna Losiako- 
wie z Poznania. Ad multos annosi

KOMUNIKATY RÓŻNE
—* Nad morze! Do Gdyni! Dyrekcja 

Okręgowa Kolei Państwowych zawiada
mia, że uruchamia w dniu 2. sierpnia br. 
na zamówienie Ligi Popierania Turystyki 
oraz Ligi Morskiej i Kolonialnej, pociąg 
popularny z Poznania do Gdyni. Odjazd 
pociągu nastąpi dnia 2. 8. br. ó godz. 21,00 
i przyjazd do Gdyni 3. 8. br. o godz. 4.34; 
powrotny odjazd z Gdyni dnia 6. 8. o godz. 
0,25 i przyjazd do Poznania 6. 8. br. o godz. 
8,03. Pociąg prowadzi wagony przejścio
we oraz Wagon dancing-bar. Cena karty 
uczestnictwa z Poznania do Gdyni i z 
powrotem wynosi w kl. II 12,20 zł. Karty 
uczestnictwa są do nabycia w Poznaniu w 
biurach podróży „Orbis“ i Wagons-Lits- 
Cock a na prowincji we wszystkich kole
jowych kasach biletowych. Uczestnikom z 
prowincji przysługuje 80 procentowa ulga 
dojazdowa z wszystkich stacyj odległych 
od 20 — 150 km od stacji wyjazdu pociągu 
popularnego.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo odwo
łania pociągu na wypadek nie zgłoszenia 
się wymaganego minimum uczestników.

— * Liga Morska i Kolonjalna. Przy
pominamy, że 31 bm. kończy się termin 
odbierania wygranych I Poznańskiej Lo- 
terji Morskiej. . .

—* Kiermasz parafjł Bożego Ciała w 
Poznaniu celem zebrania funduszów na 
budowę „Domu Katolickiego" odbędzie się 
w niedzielę, dnia 4 sierpnia b. r. od godz. 
14 na boisku Sokoła. Liczne niespodzian
ki i urozmaicenia. Podczas kiermaszu, 
który potrwa aż do zmroku, przygrywać 
będzie orkiestra, p. Sternalskiego. Wstęp 
na boisko wynosi 25 gr. od osoby. Dzieci 
w towarzystwie osób starszych mają wstęp 
wolnv.

Sodalfcja Pań Miejskich p. w. Nlep. 
Poczęcia NMP. Rekolekcje zamknięte od
będą się w dn. 5—9 sierpnia u SS. Zmart- 
wychstanek w Poznaniu. Koszta pobytu 
tamże wynoszą zi. 10,— Nauki głosić bę
dzie ks. prof. dr. Kazimierz Kowalski z 
Gniezna. Początek w poniedziałek 5-eo 
o godz. 6 po poł. Zakończenie w piątek 9 
rano.

Zgłoszenia przyjmuje jeszcze sekretar
ka Sodalicji p. Aleksandra Górnicka, ul. 
Krańcowa 15a (te! 2790).

—' Sodalicja Panien Urzędniczek. Wy
jazd na rekolekcje zamknięte do klasztoru 
Sacré Coeur z Polskiej Wsi p. Pobiedzi
ska nastąpi w sobotę, dnia 3 sierpnia nr. 
Zbiórka w holi u dworca głównego o godz. 
15. Należy zabrać bieliznę pościelową, 
wzgl. koc i poduszkę. Opłata wyniesie 13 
złotych. Zgłoszenia przyjmuje prezydent
ka Sodalicji p. Joanna KąŚilówna w Po
znaniu, ul. Kwiatowa 7, parter, lewa. Bi 
lety można nabywać wcfeeśniej w Orbisie 
wzgl. przed odjazdem na dworcu głów
nym.

— * „Dzień Gór“ w Zakopanem. Na
odbywający się w dniach 4—11 sierpnia 
r. b. „Dzień Gór" w Zakopanem są do 
nabycia karty uczestnictwa w cenie 3.35 
zł. Karta uczestnictwa, ważna już od dn. 
2 do 14 sierpnia rb.. uprawnia do uzyska
nia 70-proc. zniżki kolejowej. Przejazd z 
Poznania do Zakopanego i z powrotem 
wynosi razem z kartą uczestnictwa: M

Kaplan polski z Ameryki funduje sztandar dla 7 p. s. k.

Od kilku lat corocznie bawi w Pol
sce ks. kanonik Stanisław Kruczek z 
Ameryki. Kapłan ten jest wielkim przy
jacielem 7 pułku strzelców konnych, 
jak i wogóle całej armji polskiej, o któ
rej świetności i rycerskości mówi w na
tchnionych słowach na prelekcjach, ilu
strowanych zdjęciami filmowemi i 
obrazami świetlnemi. Prelekcje ks ka
nonika Kruczka, który armję polską 
przedstawia Ameryce, jako uosobienie 
polskości, są wielka propaganda dla 
kraju ojczystego i pogłębiają wśród ro
daków naszych za oceanem miłość do 
ojczyzny.

Wielki ten przyjaciel armji polskiej 
zamierza ufundować dla 7 pułku strzel
ców konnych w Poznaniu nowy przepi
sowy sztandar i wczoraj podczas obia
du żołnierskiego, który odbył się w u- 
jeżdżalni pułkowej z okazji obchodu

III kl. — 19.45 zł (bilet w obie strony 16.10, 
karta uczestn. 3,25 zł) i w II kl. — 27,50 zł 
(bilet w obie strony 24,15, karta uczestn. 
3,35 zł). W drodze powrotnej można za
trzymać się przez 24 godziny w Krakowie. 
Karty uczestnictwa wydaje się poszczegól
nym osobom imiennie, niema zatem obo
wiązku łączenia się w grupy, lecz każdy 
może jechać sam w dowolnym dla siebie 
czasie w terminie od 2 do 14 sierpnia rb., 
z tern jednak, że przyjazd do Zakopanego 
musi nastąpić . najpóźniej do dnia 11. 8 
rb. godz. 12. Karty uczestnictwa nabyć 
można w delegaturze powiatowej „Dtra 
Gór“ w Poznaniu, Plac Wolności nr. 12, 
pokój 5, również w biurach podróży.

— * Przewóz samolotami pilnych pa
czek. Minister Poczt i Telegrafów wydał 
zarządzenie obowiązujące z dniem 1. 8. 
35 r. o przewozie samolotami pilnych pa
czek nieopłaconych za przewóz po
wietrzny, pod warunkiem, że paczki te bę
dą mogły być doręczone w danej miejsco
wości jeszcze tego samego dnia. Ma to 
zastosowanie w odniesieniu do Okręgu 
Poczt i Telegrafów w Poznaniu — z uwagi 
na rozkład lotów — narazie tylko w kie
runku z Warszawy do Poznania i dotyczy 
paczek pilnych, przeznaczonych do miej
scowości Poznań, środa. Jarocin pozn.. 
Ostrów wlkp., Ostrzeszów i Kępno z tern 
jednakże zastrzeżeniem, że pilne paczki 
będą opłacone dodatkowo za pośpieszne 
doręczenie w wysokości 50 groszy.

— * Wszechpolski kongres muzyki ko
ścielnej w Poznaniu. W przyszłym roku 
odbędzie się w Poznaniu wszechpolski 
kongres muzyki kościelnej. Kongres zgro
madzi wybitnych reprezentantów świata 
muzycznego, jak kompozytorów, history
ków," nauczycieli 'i dyrygentów chórów, 
pracujących na niwie muzyki kościelnej. 
Zjadą się również reprezentacje chórów 
kościelnych z calei Polski, które na spe
cjalnych popisach staną do zawodów o 
palmę pierwszeństwa. Dokładnego termi
nu kongresu ieszcze nie ustfdono. (welł

—* Polskie Tow. Tur, Krajoznawcze 
przypomina, że dnia 21 lipca b. r. upływa 
termin zgłaszania w biurze P. T. K. przy

Aresztowanie Żyda-szantażysty
Konfident policji berlińskiej za kratkami więzienia

Toruń (z). Od kilku lat kręcił się 
po Toruniu jakiś Żyd galicyjski, na
zwiskiem Entner. Po wojnie trudnił 
się on w Berlinie handlem galanterji 
i był nawet wmieszany w głośną swe
go czasu aferę braci Schlarków. Ode
grał on dość mętną rolę jako konfi
dent pewnej kliki w berlińskiem „Poli- 
zeipresidium“, a po zlikwidowaniu ca
łej afery został deportowany do Polski 
jako uciążliwy obcokrajowiec.

W Toruniu trudnił się narazie han
dlem ryb, było jednak dokładnie wia- 
doniem, że dochody swoje czerpie z 
funduszów dyspozycyjnych toruń
skiego wydziału śledczego, któremu 
dostarczał łnformacyj. Nie były to co- 
prawda informacje bardzo ścisłe, a kil
kakrotnie nakryto Żyda-konfidenta na 
ordynarnej prowokacji

15-lecia istnienia pułku, zakomuniko
wał to wszystkim obecnym.

Chęć ufundowania sztandaru przez 
kapłana polskiego przyjęto z wielkim 
aplauzem.

Podczas obiadu Drzemawiab m tn. 
dowódca O K VII gen. KnotbKownac- 
ki. ppłk Łapicki imieniem pułków po
znańskie! brvgadv kawalerii, oraz lako 
gospodarz dowódca 7 pułku strzelców 
konnvch pułk Kownacki, który podczas 
uroczystości pułkowych zastępował do
wódcę poznańskiej brygady kawalerii 
gen Żahorskiego. przebywającego obec
nie na zawodach wojskowych w Suwał- 
kac h

Na zdjęciu widzimy ks kan Krucz
ka. dowódcę O K VIL gen Knob- 
Kownackiego i dowódcę 7 pułku strzel 
konnych płk. Kownackiego.

ul. M. Focha 18 Zapisów na wycieczkę kra 
joznawczą na Pomarzę przez Toruń. Wi 
slą do Gdyni, później Hel, Gdańsk, Kartu
zy, Bydgoszcz. Wyjazd z Poznania dnia 2 
— powrót dnia 8 sierpnia h.r.

KRONIKA MIEJSCOWA
KOMUNIKAT ORBISU. ULGOWE 

PASZPORTY: Do CZECHOSŁOWACJI,
AUSTRII, BELGII, NIEMIEC, JUGO- 
SŁAWJI, FINLANDTI, BUŁGAR JI SZWE-
CJL Wszelkie formalności załatwia:

’ ORBIS, Narodowe Biuro Podróży Polski,
Poznań, Plac Wolności 9, teł. 52-18. 

ng 13 047
_• Poczta peronowa. Na Dworcu Au

tobusowym, pomimo że jest tatn od roku 
już okienko pośrednictwa pocztowego. 
Jest pzatem od niejakiegoś czasu czynna 
jeszcze poczta peronowa, innowacja, któ
ra wśród podróżnych cieszy się wielkiem 
powodzeniem. Widać więc i tam urzęd- 
nika pocztowego, który odbiera prezsylki 
teeigarmy. listy zwykle i polecone, sprze- 
daje znaczki formularze itp (pt)

—' Skrzynki poczly lotn’czej. Skrzynki 
dla poetzy lotniczej maluje się od kilku 
dni na kolor ciemnoniebieski. Dawniej
szą ich jasnozieloną barwę zamienia się 
na niebeiską dlatego, aby móc skrzynki 
tego przeznaczenia łatwiej odróżnić od 
dobrze zaprowadzających się skrzynek do 
korespondencji miejscowej, które są ko
loru zielonego, (pt.)

_♦ Do nowego gmachu. Towarzystwo 
Przyjaciół Zakładu Naukowego imienia 
Królowei Jadwigi, nie będąc w stanie 
przeprowadzić dotychczas projektowanej 
budowy własnego gmachu szkolnego przy 
Walach Zygmunta Starego, spowodowało 
jednakże przeprowadzenie zakładu z no
wym rokiem szkolnym z placu Święto
krzyskiego, gdzie się od r. 1919 znajdywał, 
lecz gdzie ubikacje ani już nie wystarcza
ły, ani też nie odpowiadały warunkom hi
gienicznym, do Domu Rzemieślniczego, 
naprzeciw Parku Marcinkowskiego, tuż 
przy Dworcu Autobusowym. Tu są wa
runki o wiele dogodniejsze. Sala gimna-

Entner występował wszędzie jako 
funkcjonariusz służby śledczej, wykry
wał rozmaite przestępstwa, przyrzeka
jąc, że za opłatą niezbyt wysoką potra
fi całą sprawę zatuszować. Ostatnio 
szantażował właściciela zakładu bla
charskiego, Bandurskiego, który jed
nak o wszystkiem doniósł, prokurato
rowi przy sądzie okręgowym.

Nie pomogły „wywialdowcy policyj
nemu“ wielkie wpływy u władz bez
pieczeństwa, gdyż w ub. sobotę został 
aresztowany na polecenie prokuratora 
i osadzony w więzieniu karno-śled- 
czem.

Fakt aresztowania wywołał w To
runiu zrozumiałą sensacię. Dalsze wy
niki śledztwa przeciw Entnerowi za
powiadają się rewelacyjnie.

Związek Pracowników Kupieckich u-
rządza w niedzielę, dnia 4 sierpnia br. wy- 
cieczkę parostatkiem na nową polankę do 
Marjanowa. Wyjazd godz. 8-ma, powrót
21-sza. cena 1,— zł. Przedsprzedaż biletów 
w lokalu Związku, ul. Podgórna 12b.
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styczna i aula z&idują się bowiem w bu- 
dynku szkolnym. A czasy rekreacyjne hę. 
dą mogły uczenlce spędzać na podwórzu 
szkolnem lub w Parku Marcinkowskiego, 
nie jak dotychczas po ciasnych zakątkach 
ul. Romana Szvman«kiego i św. Józefa.

—* Na Wałach Zygmunta Starego ruch 
kołowy został wznowiony. Jezdnia otrzy
mała nową nawierzchnię asfaltową, wsku- 
tek czego ulica zyskała bardzo dużo na 
wyglądzie. Przez Wały Zygmunta Starego 
skierowany jest kurs niektórycch autobu
sów __ w przyszłości maią być również 
wyasfaltowane Wały Warneńczyka od uL 
Fr, Ratajczaka do Górnej Wildy, (wel)

—* Drogie pomidory. W dniu wczoraj
szym zaobserwowaliśmy taką różnorod
ność cen za pół kilo pomidorów w sko
dzie jarzyn 50 gro=zy. opodal w składzie 
tow kolonialnych 60 groszy, w straganie 
na ulicy 70 groszy, a tuż przy straganie, 
w składzie spożywczym 80 groszy. Pomi
dory ze względu na zawartość cennych 
witamin stały się od kilku lat artykułem 
pierwszej potrzeby. A jednak wydaje s:ę, 
że są one z powodu drogości — artykułem 
zbytku, twe!)

—* Ceny nabiału. Ceny detaliczne no
towane 24 bm. Mleko niezbierane: cena 
najniższa 1 litr 0.20 zl: cena najwyższa 
1 litr 0.25 zl: cena naiczęstsza 1 litr 0.20 zl: 
Jaia: 1 szt. 0.07 zl. Twaróg: 1 kg 0,70 zŁ 
Masło: solone 1 kg 2,60 zł; mleczarskie 
1 kg 2,80—3,00 zL

KRONIKA WYPADKÓW
—* Dziwny zwyczaj. Zakorzenił s'ę u 

nas dziwny zwyczaj wjeżdżania rowerami 
poprzez chodnik do bram domu. Na'czę- 
ściej rowerzyści nie uważają nawet za 
stosowne ostrzec dzwonkiem przechodzą- 
cyhc. stąd też nieraz zachodzą wypadki 
najechania przechodniów, kończące się na 
szczęście tvlko złorzeczeniem naiechnneso. 
Harcom rowerzystów należałoby wreszcie 
położyć kres (sk)

—‘Człowiek ofiarą rozhukanych koił
Wezorai po południu wracający od pracy 
•łan Nowak z Głównet (Nadolnik 10) za
trudniony jako tokarz w firmie ..Stomil 
zauważył spłoszone konie z powózką wci
skową z 58 p. p. P. Nowak przytrzyma! 
wbiega’ące na most cybiński konie, by ¡0 
zatrzymać. Został jednak przez rozszalali 
rumaki szarpnięty z taką silą, że upad! 
na ziemię. Z powodu odniesionych obra
żeń lekarz pogotowaia 166-66) po doraźnym 
opatrunku przewiózł p. Nowaka do szpita
la miejskiego. Gd.)

—‘ Chwiejąee slą „bóstwo“. Na kamie
nicy przy ul. Franciszka Ratajczaka 
poruszył wirher znajdujący się na dac.m 
posąg, Z powodu ogólnego niebezpieczeń
stwa posąg ten zdjęto. Prace około usu
nięcia groźnego posągu połączone były * 
niebezpieczeństwem dla publiczności. To
też podczas ich przeprowadzania 
to bramv domu i odgrodzono chodnik, (ki)

—* Atak epHefyczny. Ciężkiemu atako
wi epilepsji uległ wczoraj wieczorem n 
ulicy Półwiejskiej 44-letni Franciszek 
nek z Poznania (Franeiska Rataicza,t 
11a). Przy upadku na chodnik, rozciął P- 
Binek sobie niebezpiecznie głowę, l ora- 
ninnym zaopiekowało się doraźnie Pogom- 
wie Zw l ekarzy i przewiozło go do szpi
tala miejskiego, (kl)

TOWM POUWNA
_ * „Kontradmirała z Czarnkowa“ a«- 

•Mowano. Naskutek ujawnienia ®zfze; 
łów z życia Alfonsa Mayera (p'3.3’1 , ?nr. 
nim przed paru dniami •— red.). nl«9 _ 
tunny „kontradmirał“ został aresztowani 
na terenie Śląska. Mayera wypuszcza 
na wolność po interwencji pewnej wle
wowej osobistości tak, że może odbyć aa 
szą wędrówkę na Sowiniec. (wel.)

—'•* Ujęcia. Na polecenie sądu akręm’ 
wego w Poznaniu ujęto i osadzono do 
zienia celem odcierpienia 'ednrtro^.;. 
kąźm więziennej 29-letnią Marię R>P' . 

S\ wieżową tul. św. Rózefa 9a). — Jako P°_.,v 
¡1 kiwanego przez prokuraturę II rejonu “
‘ poznańskim sądzie okręgowym ujęto -- 

letniego ślusarza Piotra Kozłowskiego " 
Bfakowska 33). - W areszcie policy n> 
osadzono 27 letniego robotnika Kranci- - 
Pszeniczkę z Zawad ^Blok 9). jako P _ 
rżanego c różne kradzieże dokonywan o 
wozach, pozostawionych na ulicy: •
22- letniego robotnika Józefa Karzma }
23- letn!ego Eńffenjusza Polichnowskiego
Zawad (blok 9). (kl).

Składki i pokwi^wai?la
W administracji pisma naszego ^°t0 

no w dalszym ciągu: w z
Na pomnik Serca Jezusowego: N

prośbą o zdrowie i Opatrzność św. 3 z -5 
zem z poprzednio pokwitowanenn



kronika SADOWA
_ * Zwłoki dziecka w torfowisku

W końcu kwietnia rb. robotnicy, za
trudnieni przy kopaniu torfu nad jezio
rem w Lusowie, wyłowili zwioki nowo
rodka. Zawiadomiono policję, która prze
prowadzała dochodzenia i ustaliła, że 
matką dziecka iest 24-letnia służąca Ma 
rjanna Kalużniak, pracująca u gospoda 
rza Tesnera w Batorowie. Kałużniaków 
ne osadzono w areszcie i wytoczono jej 
sprawę karną o dzieciobójstwo. W dniu 
wczorajszym przed sadem okręgowym to
czył się proces przeciwko Kalużniaków- 
nie, oskarżonej o zamordowanie swego 
dziecka.

W czasie wczorajsz. przewodu sądowego 
ustalono, że Kałużniakówna. córka chło
pa małorolnego z Sieradzkiego, przybyła 
przed kilku laty do Batorowa, gdzie u 
Tesnera pracowała w charakterze pracow
nicy rolnej. Dnia 20 marca br. udała się 
do kliniki na u!. Polną w Poznaniu, ce
lem odbycia połr.gu. Po 2-tygodniowym 
pobycie w klinice, wróciła ze swą 10-dnio- 
wą córką do Tesnera. lecz ten z dzieckiem 
z powrotem do pracy przyjąć jej nie 
chciał. Kałużniakówna. wypędzona z do
mu. poczęła szukać prący lecz dziecko 
stwarzało nieprzyzwyciężotią przeszkodę 
do jei uzyskania Głodna i zziębnięta 
Kałużniakówna przez dwa dni błąkała się 
po okolicznych wioskach, sypiając w sto
gach. Doprowadzona wreszcie do rozpa 
czy. dziecko, które było powodem jej, cier
pień. wrzuciła do torfowiska. Sama zaś 
wróciła do gospodarza Tesnera i oświad- > 
czyla. że dziecko oddała na wychowanie 
do Poznania.

Na rozprawie sądowej wyjaśniła, 
że dziecko zmarzło w czasie zimnych no
cy podczas snu w stogu i martwe iuż 
wrzuciła do torfowiska, Przeprowadzona 
sekcja zwłok noworodka , nie ujawniła 
przyczyn śmierci, gdyż zwłoki znaleziono 
już'w stanie zupełnego rozkładu.

W charakterze świadków’ przesłu
chano posterunkowego Tabaczkę, eospo 
darza Jana Tesnera, Mariannę Lewan
dowską i Stanisława Tyślcewicza. Jako 
obrońca oskarżonej wystąpił adw tira 
byk. Po naradzie sąd wymierzył Kaluź- 
niakównie 8 miesięcy więzienia za zbrod 
nię zabójstwa. W motywach wyroku sąd 
podkreślił, że kara za czyn Kałużniaków 
ny jest w szerokich ramach zakreślona 
przez kodeks karny, gdyż maksymalny 
jej wymiar wynosi karę dożywotniego 
więzienia. Sąd jednak wymierzył kavę 
stosunkową najniższa ze względu na tra
giczne okoliczności zbrodni, (k.)

—* Bydgoszcz. W centrum miasta przy PI- 
Kościeierłrich znajduje-s:c dworzec autobusowy. 
skid rozbiega się około 20 linii, łączących Byd
goszcz i sasiadującemi z nią miastami i osada
mi, jak' również z miastami pomorskiemi Toru
niem, Chełmnem i świeciem. Do dawniejszych 
połączeń przybyły w ostatnich czasach po’"cze
pia z Wągrowcem i Chodzieżą, a linia Byd
goszcz, Łahiszyn, Barcin przedłużona zosta’a do 
Mogilna. Oprócz tego kursuje w święta autobus 
do letniska Borówno przy szosie do świecia. 300 
do 400 osób korzysta codziennie z us'ug auto
busów, należących do Zrzeszenia. Włflść. Autobu
sów w Bydgoszczy i na którego czele stoi pre
zes p, Niewitecki z Fordonu. Zrzeszenie to jest 
zarazem dzierżawca dworca autobusowego, na
leżącego do gminy miejskiej, z ramienia której 
sprawuje komendę placu b. starosta gnieźnień
ski p. Czarnowski. Miasto pobiera op'aty za po
stój autobusów, dając im ze swej strony różne 
udogodnienia. Ostatnio zaprowadzono na dwor
cu telefon dla publiczności 136-74),. około 70 infor- 
maeyj telefonicznych udziela się codziennie zain
teresowanym.

— W muzeum miejskiem panuje cjsza letnia. 
Wystawa obrazów Kidonia zosta’a zamknięta, 
a eksponaty powiązane w paczki gotowe są do 
''Tsyłki. Na następną wystawę trzeba bedzie 
dłużej poczekać, gdyż dyrektor i kustosz mu
zeum odbywają narazie swój urlop. Rządy spra
wuje kasztelan, przyjmując nielicznych zwiedza- 
Mcych. W samem muzeum nastąpiły duże zmia- 
ż i Przeniesienia. Przybyła salka WyczłPkow- 

i druga maleńka z prześlicznemi mebla-' 
lic ' dreńskiemi własność płk. Zachara. Znikły 

zne obrazy Łapickiej, za to poczesna salę na 
r.i,.rwszem Piotrze zajął Piotrowski. Zbiory ce- 

we. zostały uporządkowane i zajmują właści- 
ry ®te’sce- Pustka wieje w zabytkach histo- 
slt-oą5’ Brak mieisca na rozmieszczenie wszy- 
nia ,i zabytków zmusza dyrekcję do gromadze-

-STOnatÓ'V w sk,ańuioy. 
duło ¿i częstych wypadkach samobójstw znaj- 
wieboZil82 depresja duchowa, jaką przeżywa 
życin,,. 86 Polskiej inteligencji. Trudne warunki 
wiartnrl nif'm°żność podołania podjętym obo- 
cvch powadzą w konsekwencji do mnożą- 
sunkńw S* sam°bójstw. Ofiarą obecnych sto-
der ?n°wu dwa życia. Antoni Sznaj-
2 kasv '?trwouiwszy cześć pieniędzy, podjętych 
6 śluzie 7 ,n! surowców zastrzelił się przy 
z niezn.Y,. k ,^PniYo ńnia przerwał nić życia sza-Ł<;pickjCb bliżej przyczyn inż. juljan Juno-
Urże7ui°K°t0W'e ratunkowe tel. 26-16 i 26-17 

zęauje bez przerwy całą dobę.
Padkn telrfonem3 0?,ił na'ezy wezwać w razie wy-

szkaniif>a;^,ałsła," ck. Kradzieży dokonano w mie- 
P. Piotrrnv!oi.1'Ua^ora hodowli trzody chlewnej 
dziano* knrtt Pfzy Ganowieekiej. skąd skra- 
kamizelko ; -im skórzaną wraz z dokumentami. 
Na szkodo r,° gotówki. Dochodzenia w toku, 
iucyś nip,,',,.!?• * 'ochockiego i Kubanka skradii 
ciemniaków sprawcy większą ilość młodych

biła w Czterotygodniowy obóz letni roz-
łzy z (łęj,?, Wle P0<J Mogilnem drużyna harce-

Przy lasach wyrządzające szkody na położonych 
w, ostatnim C“’ rozmnożyły się poważnie 
rolnikńw bada ’le' Obecnie na skutek zażaleń

~~ Za sfa,_SI<3 wyrządzone przez nie straty. 
ny został na »iwanie karty rowerowej skaza- 
zowski z OrchowaleSIĘCy więzienia Feliks Gałę-
hea -4 si^^a%nt^ielkaz/abawe bitową urzą- 
b'ąz!° Sie w ogrnd°- w,G°styniu. Zabawa od-

"’z‘o PopiSi)m? strzelnicy i urozmaicona 
u Simnastycznemi.

Echa niesnasek rodzinnych
Proces o krzywoprzysięstwo przed sądem okręgowym

Przed sądem okręgowym w Pozna
niu stanął obrońca sądowy z Łodzi 
Antoni Lipiński, oskarżony na podsta
wie doniesienia swego zięcia b. po
rucznika Ludwika Halagierę o krzy
woprzysięstwo, którego miał się dopu
ścił w dniu 21 kwietnia 1933 r. przed 
sądem grodzkim w Poznaniu.

Oskarżony na rozprawie wyjaśni» 
podłoże sprawy. W 1927 r. wydał swą 
córkę jedynaczkę Jadwigę zamąż za o- 
ficera jednego z poznańskich pułków 
Ludwika Hallagierę. Córkę swą wypo
sażył i przy ul. Matejki 3 w Poznaniu 
urządził im mieszkanie Po pewnym 
czasie okazało się, że pobory por. Hai- 
lagiery nie wystarczają na utrzymanie 
żony. Wobec tego Lipiński kupił swej 
córce kilka autobusów komunikacyj
nych, które uruchomił na linji Po
znań—Swarzędz. Po pewnym czasie 
nor. Hallagiera został przeniesiony do 
Dęblina.

HARCERZE SZKOCCY W POZHANiU

WYCIECZKA HARCERZY SZKOCKICH 
bawiła wczoraj w Poznaniu i zwiedziła miasto, wykazując duże

zaintere sowanie.

— Stronnictwo Narodowe urządziło w ub. 
niedziele zebrania w Bodzewie, Siedlcu i Bab- 
kowicach. Zebranja odbyiy się przy bardzo licz
nej frekwencji, a w szeregi Obozu Narodowego 
wpisywali się gremjąlnie wszyscy uczestnicy 
zebrań.

— Pielgrzymka do Częstochowy. Krakowa 
i Kaiwarji Zebrzydowskiej wyrusza z Gostynia 
w niedzielę, 18 sierpnia. Cena przejazdu w obie 
strony wynosi 18,50 zł.

— Jednodniowy strajk rolny urządzili w ub. 
wtorek w okresie żniw robotnicy majętności Bo- 
dzewo. Przyczyna strajku było niedotrzymanie 
warunków zawartych w kontrakcie.

—-* Jutrosin. Jarmark na konie, byd’o i świ 
nie oraz towary kramne odbędzie-się w wtorek, 
6 sierpnia br.

—® Kępno. Nieszczęśliwy wypadek wydarzył 
się na tartaku p. Morka. Zatrudniona przy pile 
tarczowej 17-letnia Jadwiga Nasiadek. zamie
szkała w Krażkowach podsunęła rękę pod . piłę, 
która odcięła jej dwa palce. Dziewczynę prze
wieziono do szpitala w Kępnie.

Żandarmeria aresztowała na rynku sze
regowca Krysika z 70 p. p., który zbiegi z pułku.

— W Kryjówce leśnej obok Opatowa znale
ziono walizki z garderobą i bielizną, które po
chodzą prawdopodobnie z kradzieży.

— Doroczny odpust Matki Boskiej Szka
plerznej w Wieruszowie wypad! mimo niepogody 
imponująco. Na odpust przybyli pątnicy nawet 
z dalekich stron.

— Nieznani dotąd złodzieje skradli z za
mkniętego chlewa gospodyni Anny Troski w 
Jutrkowie warchlaka, wagi około 25 kiio. — Rol
nikowi Janikowi obcięli złodzieje kłosy 19 men- 
deli.

— Dotkliwie pobita została niejaka Olga 
Zeefowa. tlzierżawiąea gospodarstwo.rolnika Ku- 
pijaja ze Szklarki. Zeelowa zobowiązała się da
wać Kupijaje utrzymanie i w ostatnich cza
sach nie wywiązywała się ze swych zobowiązań.

— Wystaw sztuk mistrzowskich wszystkich 
rzemiosł pow, kępińskiego wykonanych na egza
minach mistrzowskich odbędzie się w dniach 3. 
4 i 5 sierpnia w gmachu szkoły powszechnej.

— Remont szkoły przeprowadzono za zgodą 
rady szkolnej w Wyszanowie. Zakład odnowio
no według najnowszych wymogów techniki.

—* Szubin. Pożar wybuchł w zagrodzie rol
nika Gomolka w Mąkoszynie i strawił dom mie
szkalny. Straty wynoszą 3 500 zł,

— Idąc na pole poślizgnął sie rolnik Otton 
Kaschell i upadl tak nieszczęśliwie, że uderzy! 
o wystający korzeń drzewa. Wskutek upadku 
nadwerężył sobie kilka żeber i odniósł poważne 
obrażenia wewnętrzne.

—* Międzychód. Pożar powstał w Skrzy- 
dłewie u gospodarza Fossa, gdzie Od iskier 
z młockarni zapaliło się zboże. Pożar objął całą 
stodołę. Następnie przerzuci! się na zabudowa
nia sąsiednie rolnika Dorna, trawiąc domy mie
szkalne, chlewy. 2 stodoły ze żniwem i maszy
nami rolniczemi. dom gminny i dom wyrobni
ków. Poszkodowani są ubezpieczeni. Również 
pożar wybuchł w Kłosowicaeh u rolnika Gruszy 
w stodole, gdzie spalił się zbiór tegorocznych 
żniw, 2 stodoły, chlewy, szopy oraz maszyny roi-

W niespełna półtora roku od zawar
cia śubu, żona porucznika zaczęła się 
skarżyć swemu ojcu, że mąż ją maltre
tuje. Między teściem, a zięciem zaczął 
się szereg procesów. Po usunięciu por. 
Hallagiery z wojska Lipiński dążył do 
unieważnienia małżeństwa. Po pew
nym jednak czasie umówił się z zię
ciem i postanowili się rozejść bez żad
nych procesów. W tym celu 14 wrze
śnia 1931 r. przybył ze swą córką do 
Poznania celem zlikwidowania mie
szkania. Tu doszło do awantury, w 
czasie której Hallagiera wyrzucił swe- 
go teścia i słownie go znieważył. Gdy 
zaś Hallagiera w jednym z procesów 
nod przysięgą przedstawił przebieg 
zajścia, Hallagiera oskarżył go o krzy
woprzysięstwo.

Sąd po przeprowadzeniu rozprawy 
ądowei oskarżonego z braku doWo- 
lów uniewinnił. (w)

nicze. Jeszcze jeden pożar wybuchł w Siera
kowie w stodole rolnika Olecha, niszcząc ją do
szczętnie.

— Nieznani złodzieje włamali się do mieszka- 
nia Augusta Hoffmana w Świchocinie, zabie
rając walizkę z papierami wartościowemi na su
mę 3 tys. zł i 360 zł gotówki, bieliznę damska 
i męską oraz ubrania i słoninę.

— Nieszczęśliwemu wypadkowi uległa rowe 
rzystka p. Furmankowa, z Międzychodu, która 
jadać z spadzistej strony szosy w kierunku gra
nicy niemieckiej wskutek defektu roweru nie 
mogła go zatrzymać i z ca‘ym pędem wjechała 
na jadaćego z przeciwnej strony p. Kordeckiego. 
Zderzenie miało skutki fatalne, bowiem oprócz 
uszkodzonych rowerów p. Furmankowa nie od
zyskała dotąd przytomności.

—5* Mogilno. Jadący powózką, zaprzężona 
w dwa konie gospodarz Grzybowski najechał 
wskutek nieuwagi na idącego szosą niewidome
go-60-letniego Janowskiego z Czariinka. Gospo
darz zatrzyma! konie a z pod powózki wydobyto 
poważnie pokaleczonego starca. Nieszczęśliwego 
przewieziono do zagrody gospodarza Grzybow
skiego. Stan poranionego jest ciężki.

— Odpust patrona św, Jakóba odbył sie 
w ub. niedzielę w kościele farnym. W przed
dzień odprawione zostały pienia liturgiczne, a po
rywające kazanie wygłosił Dominikanin O. Ber
nard Przybylski z Krakowa, przebywający 
u swych rodziców w Chahoku. Po południu zo 
stały odprawione nieszpory z procesją i uroczy- 
stem błogosławieństwem.

KSIĄDZ PIOTR ADAMEK,
proboszcz w .Murowanej. Goślinie obchodził w ub. niedzielę 23-Iecie duszpa
sterstwa. Jubilat był przez długie lata w Poznaniu, gdzie sprawował prace

duszpasterską przy kościele Pana Jezusa.

—* Odolanów. W środo, 7 sierpnia br. od
będzie sie w Odolanowie jarmark na konie, by- 
dło i świnie.

—* Rogoźno. Po odbytych wakacjach let
nich objął urzędowanie z dniem 28. b. m. ks. Leo
nard Gierczyński, wikarjusz parafji rogozinskie}.

— W Rogoźnie daje się odczuwać brak sio- 
dlarza — Poiaka. Jest w Rogoźnie dwóch sio- 
dlarzy Niemców, którzy pracy podołać nie mogą. 
Egzystencja Polaka-siodlarza byłaby zapew- 
mona.

—» Środa. Nowy kurs robót ręcznych roz- 
poczyna sie z dniem 1 sierpnia. Informacje 
w Ochronie u SS. Miłosierdzia.

— Plaga kradzieży rowerów w tut. powie
cie zmusiła władze tutejsze i powiatów sąsie
dnich do energicznej akcji. Wreszcie zdołano 
wyśledzić trzech sprawców, pochodzących z pow. 
średzkiegc i stawiono ich przed sad w Jaroci
nie, gdzie ostatnio' grasowali. Wawrzyniec Bia- 
szak ze Środy, który wielokrotnie odsiadywał 
więzienie za rozmaite przestępstwa, skazany zo
stał za kradzież 5-ciu rowerów, do czego się 
przyznał, na 2 lata więzienia. Wspólnik Boh 
Walkowiak z Młodzikowa w pow. średzkim za 
kupno roweru skradzionego na 30 zł oraz Karol 
Lesiczka z Sulęcinka w pow. średzkim za kupno 
3 rowerów na 7 miesięcy więzienia i -0 zi

—* Wągrowiec. Pociąg najechał wóz dra
biniasty rolnika Antoniego Daronia z W ągrow- 
ca, zabijając konia od zaprzęgu i raniąc dru
giego. Jadąca na wozie robotnica Joanna Stró- 
żewska, widząc grożące niebezpieczeństwo, wy
skoczyła z wozu i odniosła lekkie obrażenia. Wy
padkowi zawinił nieuwagą woźnica Teofil Raź- 
r.y. który usiłował przejechać przez tor przed 
zbliżającym się już pociągiem. Szczęśliwym zbie
giem okoliczności nikt z ludzi nie został zra
niony. ^kl)

Z POMORZA
* Chełmno. W ostatnich dniach bawiła tu

taj wycieczka prezydentek Diecezjalnych.Soda- 
licyj Mariańskich Ziemianek z całej Polski. Wy
ciecze0 przewodniczył J. E. ks. biskup Okoniew
ski z Pelnlina.

— Odprawa strażacka naczelników i ich za
stępców Och. Straży Pożarnych z powiatu cheł
mińskiego odbyła się ostatnio przy udziale około 
60 osób.

— Sprawców napadu rabunkowego, dokona
nego na zagrodę Berendta w Nowych Dobrach, 
zdołano już ująć i osadzić za kratami. Ze wzglę
du na toczące się jeszcze śledztwo szczegółów 
nie możemy narazie ogłosić.

— Przed wielkiemi imprezami sportowemi 
znajduje się obecnie Chełmno. Bo otóż w dniach 
10 i lt sierpnia odbędzie się zlot Sokoła, połą
czony z obchodem 40-lecia miejscowego gniazda, 
a w dniu 15 sierpnia odbędą się tutaj, zawody dla 
oddziałów Kat. Stów. Młodzieży męskiej z die
cezji chełmińskiej.

—* Gdynia. Dzięki zabiegom delegata mi
nistra WR. i GP. do spraw ochrony przyrody 
craz wojewódzkich władz konserwatorskich, zo
stanie zabezpieczony przed zniszczeniem wieko
wy dąb przy ul. Portowej w Gdyni, uznany 
przez rzeczoznawców za okaz zabytkowy. Na 
szczególne uznanie zasługuje ofiarność Krakow
skiego Oddzia’u Ligi Ochrony Przyrody, który 
zadeklarował 200 zł na pokrycie części kosztów 
robót ziemnych- niezbędnych dla uratowania dę
bu przed uschnięciem. Roboty powyższe zostaną, 
w najbliższym czasie przeprowadzone przez Wy
dział Op, Spoi, i Zdrowia Komisariatu Rządu 
w Gdyni.

—* Toruń. W mieszkaniu przy uł. Pieka
ry 30 dokonała zamachu samobójczego 24-letnia 
Anna Sadowska, zażywając większą ilość nad
manganianu potasu Desperatkę przewieziono 
karetka pogotowia do szpitala miejskiego.

— Pożar wybuchł ostatnio w zagrodzie rol
nika Wincentego Charchuły w Grębocinie pod 
Toruniem i zniszczy! stodołę i część stajni, wy
rządzając szkodę na około 4180 zł. Pożar po
wstał przez nieostrożność domowników.

— Na skrzyżowaniu ulic św. Ducha i Ko
pernika wydarzyły się dwie katastrofy pojazdów. 
W pierwszym wypadku samochód ciężarowy 
ze znakiem rejestracyjnym ŁD 85 946 najechał 
na wóz dwukonny, którym powoził Jan Babul 
ze Stawek. Niefortunny szofer niej. Antoni 
Majchrzak z Łodzi opiera! się posterunkowemu, 
który chciał go wylegitymować, tak że aż dopiero 
trzech policjantów zdołało go ubezwładnić. Drugi 
taki sam wypadek miał miejsce również na 
skrzyżowaniu tych ulic. Na szczęście obyio się 
bez groźniejszych następstw.

— W nb. niedzielę urządzono pożegnanie dla 
dzieci z Prus Wschodnich, które przebywały 
w Toruniu na kolonjach letnich. Dzieci w liczbie 
40 wracają do domów w dniu 1 sierpnia. Na uro
czystości byli obecni przedstawiciele władz i Pol
skiego Zw Zachodniego.

— W Toruniu zarejestrowało się około 2 000 
osób uprawnionych do głosowania do Senatu. 
Rejestrację przeprowadzał zarząd miejski, sta
rostwo grodzkie, komendy poszczególnych od
działów wojskowych i inne urzędy. Trzeba za
znaczyć, że Toruń jest miastem wybitnie urzę- 
dniczem i posiada jeden z najsilniejszych gar
nizonów w Polsce. Według pobieżnych obliczeń 
nie stanęło do rejestracji około 1 500 osób. (z)
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
HA PROGU HUCULSZCZYZMY , życie kulturalne

(Z wędrówek krajoznawczych)
Gdzie leży Mizuń Nowy? — Kolo... Leopoldsdorfu — Austrja także usiłowała koloni
zować — Szczątki Niemców — Jeszcze Hulles — Wśród Rusinów — „Bojczuki“ — 

Krajobraz i wycieczki — Jelenie, dziki, niedźwiedzie — Cisza zaświatów—
Mizuń Nowy, 28 lipca

Na przedłużeniu linji kolejowej: 
Lwów—Stryj—Dolina—Wygoda, pełnej 
ruchu w sezonie letnim, głównie z po
wodu napływu kuracjuszów ze wszyst
kich stron Polski do coraz modniej
szego Morszyna (koło Stryja), zdała 
od głównego szlaku, nad piękną, rzeką 
Mizunką leży cicha osada (ok. 25 do
mów) — Mizuń Nowy.

Z doliny Świcy wjeżdża się za Wy
godą przez malowniczy przesmyk mię
dzy charakterystycznem wzgórzem 
Osiego Garbu i wzgórzem Kiczerki w 
wesołą, pełną zieleni kotlinę Mizunki, 
która wraz ze Świcą oddziela pasmo 
Bieszczad, kraj ruskich Bojków, od pa
sma Gorganów, krainy Hucułów. Ko
tlinę przejeżdżamy' od Wygody na wo
zie, bo kolei tutaj już niema (są tylko 
górskie kolejki, zwożące drzewo z gór 
dó dwu tartaków w Wygodzie); mija
my wieś rusko-żydowską Mizuń Stary, 
gdzie wsąsiedztwie starych chałup o 
dachach pokrytych strzechą, na któ
rych malowniczo wyrasta paproć i roz
maita zieleń, stoi nowa murowana 
cerkiewka. Na strzechach klekocą bo
ciany, z frontowego malowidła cerkwi 
poważnie spogląda stojąca postać św. 
Józafata, męczennika za sprawcę unji, 
z naiwnie wymalowanym toporem na 
głowie; pod malowidłem ruski napis: 
„Światyj świaszczenomuczenyk Josa- 
fat., archiepiskop połockij“.

Kilka kilometrów za Mizuniem Sta
rym, wzgórza zmieniają się w góry, 
kotlina Mizunki zwęża się, zielenią po
kryte szpilkowo-liściastym lasem góry: 
Luta (1093 m) i Łysa (1153 m), a widok 
zamyka u wylotu doliny stożek Szczaw- 
nej (1170 m), tak nazwanej od łąk po
rosłych dzikim szczawem, rozpościerar- 
jących się pod szczytem. W tej zwę
żonej kotlinie Mizunki leży mała osada 
Mizuń Nowy. *

U wstępu do osady stoi mały górski 
kościółek, po obu stronach drogi widać 
schludne drewniane domki z ganecz
kami pośród zielenj, z kwietnemi raba
tami przed domem,, z ulami u boku. 
Jest takich domków nie więcej, jak 
25. Osada jest jedną z dość licznych 
w tych stronach małych kolonij nie
mieckich, założonych i osiedlonych 
Niemcami gdzieś w początkach ery 
austriackiej w Galicji. Koloniści są 
przeważnie katolikami, jak w Mizuniu 
Nowym, w Ludwikówce i Leopolds- 
dorfie, na południu, czy dalej na za
chodzie, w Jammersthalu (!); tylko ko- 
lonja Engelsberg na, wschodzie jest pro
testancka. Koloniści nowo-mizuńscy 
są cząstką tych napływowych Niem
ców, których obliczano w ośmiomiljo- 
nowej b. Galicji na około sto tysięcy 
dusz. Mówią jakimś górno-niemieckim 
dialektem; konia nazywają poetycznie 
rumakiem (n‘Ro-o-ss‘‘, ogród — „Guor- 
ten“, drabina — nie „Leiter“, ale „Leu- 
ter“, gałąź — „n‘ Uost“ (zam. „Ast“), 
raz, dwa — „uons, zwo“. Mówią po nie
miecku, po polsku i po rusku, najmłod
sze jednak dzieci mówią tylko po pol
sku. Polska ortografja pomieszała się 
czasem im z niemiecką, i pisze np. „zo“ 
zam. „so“ (pol. „tak“). Cała osada, to 
kilka rodzin, powtarzają się wciąż na
zwiska: Stadler, Schüttler, Schmelzer, 
Enderle. Na sezon letni przenoszą się 
do tylnych zabudowań, a swe przednie 
domki odnajmują letnikom.

Mizuń Nowy, cichy i spokojny, gości 
w tym roku w swych 25 domkach ok. 
40 rodzin, przeważnie ze Lwowa. Ba
wią tu na letnich wywczasach rodziny 
dwu profesorów politechniki ze Lwo
wa, rodzina z b. wicewojewodów, ro
dzina b. wiceprezydenta m. Lwowa, 
jest jeden publicysta i dziennikarz z 
Warszawy, ba! nawet jeden z profeso
rów państw, szkoły budownictwa z Po
znania. Oczywiście przewaga płci pięk
nej wśród letników (jak to zwykle 
bywa) znaczna. Tylko U' soboty i nie
dziele ożywia się Mizuń Nowy, bo ze 
Lwowa zjeżdżają słomiani wdowcy do 
swych żon. Bodaj, że kiedyś przed woj
ną takim pociągiem przyjechał do Ja- 
remcza legendarny pan Hulles (nie 
czytać z angielska, lecz z grecka, jak 
np. „Pineles“), o którym niedawno 
wspomniał w „Fur. Pozn.“ Jerzy Gło
wacki w swym liście z Worochty (18 
lipca); w ścisku nie mogła Hullesa 
odszukać na dworca kolejowym stę-

skniona żona, a żałosny jej okrzyk 
„Hulles! Hulles!“ — podchwycony 
prze publiczność, stał się odtąd kpiar- 
skiem pozdrowieniem wakacyjnem na 
szlaku Delatyn — Jaremcze — Woroch- 
ta, gdzie od Hullesów się roi, jak wia
domo ...

Okrzyk ten w Mizuniu nie może 
liczyć na popularność. Rasa Hullesów 
nie ma ani jednego przedstawiciela. 
To też gdy ostatnio z rodziną zrobiłem 
wycieczkę do pobliskiej huculskiej wsi 
Przenicznika, malowniczo położonej na 
wzgórzu wśród zieleni i czystych opłot
ków, dziewczynka huculska widząc, że 
to goście z Mizunia Nowego, a nie ży
dowscy handlarze z Mizunia Starego, 
Wygody czy Wełdzirza, zawołała do 
matki:

— Mamo! to idut pany, a ne Żydy!
Z miejscową ruską ludnością ma się 

kontakt na wycieczkach i przy zakupie 
„sonyć“ (poziomek), „jahod“ (czarne 
jagody, czernice) i„hrybów“ (grzybów), i 
obficie znoszonych przez ludność do ■ 
mieszkań letników. Niema tutaj tych | 
kolorowych strojów, co w właściwej i 
Huculszczyźnie, w Jaremczańskiem, 
w Żabiu, czy w Kossowie. Mężczyźni ' 
ubierają się ciemno, a tylko kobiety 
noszą barwniejsze stroje, przyczem > 
lubują się w jasno-żółtych spódnicach. ! 
Jest to, zdaje się, typ pośredni między j 
Bojkami i Hucułami, stąd może dość ' 
często spotykane nazwisko: „Bojczuk“. i 
Oczywiście z językiem ruskim w kon
wersacji trzeba być ostrożnym, jeśli ] 
się go zna tylko po łebkach. Znam 
panią, co chcąc pochwalić małe dziecko J 
przed matką, powiedziała: „Ałe majete j 
duże fajne djitko“; chłopka tylko splu- j 
nęła i zaklęła: „Tfu! to ne djitko (po 
rusku: „djabeł“), to je detyna (dziec- i 
ko)“.

*
Oczywiście, jak to zwykle bywa w j 

górach, do połowy lipca wciąż padał 
deszcz. Dopiero w połowie lipca ruski 
„światyj Petro“ przyniósł pogodę. W 
takie dni słoneczne jest Mizuń Nowy * 
doprawdy piękny i kusi do robienia I 
wycieczek pieszych lub kolejką, leśną. ’ 
Widoki z Łysej czy Szczawnej na łań
cuchy Bieszczad i Gorganów, na wijącą 
się w dolinie srebrną wstęgę Mizunki 
— należą do bardzo pięknych. Do po- , 
pularnych należy również wycieczka > 
kolejką leśną do Ludwikówki. A kąpiel = 
w Mizunce w małych wodospadzikach, 
t. zw. szypotach. — to woda w połącze
niu z najzdrowszym masażem całego 
ciała.

Nad Mizuniem słychać często kwi
lenie jastrzębi (gołębiarzy), porywają
cych nieraz kolonistom drób; dziki 
podchodzą nawet teraz na ich grunta, 
pozostawiając wyraźne ślady; w lasach 
są jelenie, czarne i rude niedźwiedzie, 
podobno i rysie. Okres jednak wiel
kich polowań w okolicy Mizunia, jakie 
się odbywały, gdy je dzierżawił śp. hr. 
Adam Zamoyski, minął i nierychło 
wróci. Myśliwi lwowscy wolą polować 
na wielkiego zwierza w Klimcu, na 
wschód od Ławocznego. Ale i teraz 
w jesieni są sporadyczne polowania na 
jelenia w okolicznych górach, przy
czem dostojni goście z wielkiej emocji, 
z świetnych Schónauerów z lunetą, pu- 
dłują na 60 kroków' do jelenia (strzał 
podobno kosztuje 450 zł), żegnani po- 
gardliwem bekiem ocalonego zwierza. 
Są również czasem polowania na czar
nego niedźwiedzia (gajowy, z którym 
o tern rozmawiałem, nazywał go stale 
„miedźwiedziem“). Strzela się z umyśl
nie budowanych do tego t. zw. ambon.

Najpiękniejszy jest Mizuń w noc 
księżycową, chłodną, jasną i cichą. Na
tężam słuch, czy gdzie nie odezwie się 
pieśń Wolframa o wieczornej gwiez
dnie. Nie. Tutaj niema ani jednego 
gramofonu lub rad ja. Jest to bodaj 
jeden z największych wakacyjnych 
triumfów Mizunia. Ani Wolfram, ani... 
Tangolita!!

Dr. Feliks Pohorecki

Książki nadesłane
„Sprawozdanie Polskiego Związku Nar

ciarskiego“ z działalności za sezony 1933/34 
i 1934/5". Kraków 1935. Nakt, Pol. Zw. Nar
ciarskiego.

Marja. Podhorska Okołów: „Kajakiem 
z Warszawy“. Wycieczki 1, 2, 3 : 4 dniowe 
Warszawa 1935, Nakł. Głównej Księgarni 
Wojskowej.

WTELKA PRACA I MAŁA POMOC,
Ze Lwowa donoszą nam (lk):
Gdy zaczepić kogoś z Warszawy pyta

niem, czy zdają tam sobie sprawę w sfe
rach decydujących, iż działalność kultu
ralna społeczeństwa polskiego we wschod
niej Małopolsce słabnie, i czy o jej wzmoc
nieniu się myśli — dostaje się zawsze jed
nakową odpowiedź:

— Wasi działacze ograniczyli sami swo
ją ekspansję. Za czasów austrjackich li
czyli tylko na siebie i każdy pracował za 
dziesięciu. Dzisiaj powiadają, że skoro jest 
państwo polskie, to niech ono pracę na 
siebie przejmie. Nie wysilacie się, drodzy 
rodacy... Państwo może pomóc, ale samo 
wszystkiego za was robić nie będzie. Po
myślcie nad tem.

Owszem. Jest właśnie wyborna okazja.
Stanisławowskie Towarzystwo Muzycz

no-Dramatyczne imienia Moniuszki odby
ło walne -gromadzenie. Powstało przed '3 
la-ty, ma więc za sobą prawdę pół wieku 
pracy. I jakiej! Stworzone wysiłkiem spo
łeczeństwa polskiego, posiada w Stanisła
wowie własny piękny gmach z salą tea
tralną i koncertową; stworzyło teatr pol
ski, zrazu pod dyrekcją znakomitego akto
ra lwowskiego Luciana Kwiecińskiego, te
atr o dużych tradycjach, który dał scenom 
polskim długi szereg świetnych sił. jak m. 
in. Ludwik Wostrowski i Andrzej Mielew- 
ski. Teatr ten prowadził dalej, jako miej
scowy i ''bjazdowy na okręg stanisławow
ski i tarnopolski. Dał on przez sezon pra
wie -450 przedstawień w Stanisławowie i 
„w terenie“, szerząc kulturę narodową i 
niosąc słowo polskie w dalekie nieraz za
kątki. W rezultacie zarobił na kilkanaście 
tysięcy długów: deficyt jest w tym wypad
ku zupełnie naturalny, a trudny do usu-

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Książka francuska o malarce polskie}.

W paryskiej kolekcji l'Art Contemporain 
ukazała się monografia poświęcona pamię
ci tragicznie zmarłej artystki-malarki 
Wandy Wolskiej. Książka zawiera artyku
ły Fernanda Loger, J. Brzękowskiego, An
dré Chamsona, J. Martela i G. Bauquier o- 
raz szereg reprodukcyj prac malarskich 
przedwcześnie zmarłej artystki.

NAUKA
O polskich archiwach — dla obcych.

Archiwa europejskie omawia świeżo wy- 
daąa zbiorowa książka p. t. „Guide inter
national des archives“. Jest to dobry prze
wodnik i informator o tych zbiorach, 
świadczących o przeszłości danych państw 
Na 22 pytania kwestjonarjusza dają odpo
wiedzi wybitni archiwiści odnośnych kra
jów. Archiwa polskie opracował dr. Józef 
Siemieński, dyr. Archiwum Głównego Akt 
Dawnych w Warszawie. W odpowiedziach 
dawanych na pytania kwestjonarjusza 
znajdujemy wiadomości o organizacji i 
zawartości poszczególnych archiwów pań
stwowych, samorządowych, kościelnych i 
większych zbiorach prywatnych. Poza tem 
poruszono literaturę archiwalną, stan za
chowania akt, gmachów itp. sprawy zwią
zanych z pracą archiwalną. Książka ta 
może oddać duże usługi badaczom nauko
wym, zamierzającym zasięgnąć ogólnych 
info-rmacyj o zagranicznych archiwach.

(J. St.)
2 Lwowskiego Tow. Naukowego. Sekcja 

Historji Sztuki i Kultury odbyła posiedze
nie z referatem prof. W. Podlacha p. t. 
„Minjatury rękopisów śląskich XIV wie
ku“.

Jutro:
RAJ KSIĄŻEK NA BOUL‘ MICHE‘U

list paryski przez
Alfreda Jesioncwskiego.

Pisma nadesłane
Oświata Polska. Nr. 3. Treść: I. Arty

kuły: Orędzie Prezydenta Rzeczypospoli
tej. Uczczenie pamięci Marszałka Józefa 
Piłsudskiego. Ks. dr. Karol Milik — Po
trzebni czy niepotrzebni? Józef Stemler — 
Na drodze do Polski czytającej. II. Mate- 
rjały. Plon konkursu na 100 książek. III. 
Literatura dla pracowników oświatowych. 
IV. Kronika oświatowa. V. Przegląd cza
sopism.

„Wici Wielkopolskie“. Nr. 8. Treść: Al
fons Szyperski: W Miłosławiu,,wspomnie
nie o Władysławie Kościelskim — Stani
sław Holsztyński: „Dwa lisity St. Przyby
szewskiego z Paryża w r. 1898.“ — Bogdan 
Deresiewicz: Z. kartek tajnego szkolnic
twa w b. zaborze pruskim. — Marjan Tur- 
wid: Kolorowa plama, wiersz, z cyklu: 
Słowa na palecie. — Francuzek Kontny: 
Pan wieczny student. — Konrad Meller: 
Ja6kólcz- los, wiersz. — Alicja Iwańska: 
Rekolekcyjny wiersz. — Ks. Feliks Gomo- 
lewski: Ks. A eksander Marjański (z cy
klu Zasłużeni Wielkopolanie). — Adam 
Dytkiewicz: List z ziemi czarnkowskiej. — 
Redakcja: Poznań, ul. Wszystkich Świę
tych 3.

CZYLI SMUTNY PRZYKŁAD...
nięcia, gdyż nieduża subwencja Minister
stwa Oświecenia została... zmniejszona.

Subwencja ta jest udzielona teatrowi, 
nie zaś Towarzystwu. To ostatnie żadnego 
wogóle zasiłku w swej pracy od państwa 
nie otrzymuje.

Prowadzi zaś jeszcze teatr operowy, 
kierowany przez świetnego muzyka Tade- 
sza Jareckiego, który po powrocie z Ame
ryki ujął eter przedstawień. Mają one wy
soki poziom, są pionierskie także co do in
scenizacji, zunełnie nowoczesnej. Ostatnio 
wznowiono po pól wieku ważne dzieło 
Henryka Jareckiego „Mindowe“, na które 
zjechali się geście muzyczni z całej Polski.

Wreszcie Towarzystwo utrzymuje Kon
serwatorium. P. r. min. Sidorowicz, który 
wizytował je z ramienia Ministerstwa 0- 
świecenia, uznał je za jedno z najlepszych 
w Polsce. ntóż Konserwatorium to spotka
ło się z niespodzianką. Rząd cofnął mu o- 
płaty składane dotychczas za dzieci urzęd
ników Oczywiście deficyt wzrósł, przyłą
czając się do niedoboru teatralnego i kon
certowego (bo Towarzystwo urządza kon
certy symfoniczne o szerokim zasięgu).

Skąd pokryć niedobory? Ze składek 
członków Towarzystwa, naturalnie. Ofiar
ność społeczna musi podeprzeć instytucję, 
którą stworzyła. Ale członków jest coraz 
mniej. W ostatnim roku ubyło ich prawie 
ośmdziesięciu. Dla czego? Czy społeczeń
stwo przestaje się interesować swojem u- 
kochanem dziełem? Nie. Ale rząd zniósł 
stanisławowską dyrekcję kolejową, wdęc 
członków ubyło...

Ludzie ofiarni, dzielni, kulturalni i 
energiczni nie przestaną oczywiście pra
cować. Ale chciałbym, aby te słowa do
tarły do moich warszawskich rozmówców. 
A zwłaszcza te fakty... L. K.

TEATR
Jaracz wraca do Poznania. Oczywi

ście nie na stałe, lecz w dalszym ciągu 
swego objazdu, który zawiódł go obec
nie do Krakowa. Będzie grał w Pozna
niu melodramat wioski „Krzyk“. Jaracz 
będzie prowadził od sezonu w Warsza
wie własny teatr, w Ateneum. Umowa

• już zawarta.
, Co grają we Lwowie? Teatr Wielki gra 
i „Zwyciężyłem kryzys“, Rozmaitości — 
I „Awanturo w raiu“.
i Nowy Maeterlinck w teatrze. Z Pary

ża donoszą nam (sp): Maurycy Maeter- 
j linek dawno już nie napisał żadnej no- 
j wej stzuki. Ostatnią była, zdaje się,
! „Monna Vanna“, sztuka historyczna z 

czasów odrodzenia włoskiego, napisana z
1 początkiem tego stulecia dla Georgefty

1 Leblanc, aktorki, później żony poety, 
dzisiaj rozwiedzionej z nim wydawczyni 
pamiętników, w których Maeterlinck zo- 

. stał przedstawiony w sposób odpowiada- 
' jący poglądom zniechęconej, a dość zgry- 
j źliwe.i kobiety Obecnie teatr „Renai- 
j ssance“ zapowiada nowe dzieło sędziwe

go pisarza. Będzie to dramat „La Prin
cesse Isabelle“. Ukaże się w jesieni.

Melodr mat ożyŁ W Cdeonie paryskim 
j cieszy się dużą frekwencją stary melodra

mat „Tour de Nesle“. Prawda, że ma 
pierwszorędną obsadę.

MUZYKA
San Carlo największy co do pojemności 

« teatr włoski i jedna z pierwszych scen ope- 
i rowych, wystawi w przyszłym sezonie ja- 
! ko premjery: „Peleasa i Melisandę" De- 
i bussyego z artystami francuskimi, śpiewa- 
j jącymi po francusku, dalej „Chowańszczy- 
j znę“ Mussorgskiego, z włoskich zaś nowo

ści „Miracolo“ Laccettiego i „Morenda 
i Persica.

VARIA
„Wśród wichrów i far'. Wiecznie mło

dy entuzjasta morza i jachtingu — -teS° 
prawdziwego, nie śródlądowego — Ser^ 
Marjusz Zaruski ma żyłkę poetycką. Opi
sy jego ostatnich wypraw żeglarskich, od
bytych przeważnie w charakterze dowód
cy dużego jachtu „Temida 1“, zaznajamia
ją nas, z romantyką i niebezpieczeństwem 
tego rodzaju podróży. (Marjusz Zaruski- 
Wśród wichrów i fal. Nakł. Księgarni 
Wojsk., Warszawa, 1935). Gen. Zaruski po
siada rzadki dar łączenia poezji z rzeczy- 

! wiślpścią i bezwiednego poprostu zmusza
nia czytelnika, aby poddawał się jego na
strojom i sugestdm. Sugestje te są cenne, 
ho ich ce’erp skierowanie młodzieży
polskiej r t u, Obecnie, jak wiadomo, 
generał Zaruski dowodzi żaglowcem har
cerskim „Zawisza Czarny“, znajdującym 
się właśnie na Morzu Śródziemnem

Osobna wzmianka należy się ćiZaC1l. 
graficznej książki „Wśród wichrów i ’ał : 
Całkowity układ, opracowanie fotografii 
okładka jest dziełem „Atelier Girs-Barcz 
w Warszawie. Nie mówiąc o tem, że ’. 
dobre dziesięć lat temu wydawano pqd° - 
ne książki tak w Sowietach, jak i 
„Bauhaus'ie" w Dessawie, zauważyć 
leży, że tego rodzaju „układ graficzny 
często się już u nas powtarza i przestał 
być oryginalnym. Dalej zastrzec się nale . 
prze - w fantazyjnemu retuszowi n:ekl n

1 iwch fotografij, które podmalowano w _ 
i sposób, że straciły one wartość bezprete - 
i sjonalnych podpatrzeń natury i ludzu. 
i emocyj. (6b)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Postępy etatyzacji w Polsce

Teorja i praktyka
Kilka dni temu, w felietonie „Z ży

cia“ wskazaliśmy na rozbieżność, ja
ka zachodzi między anty-etatystycz- 
nenii teorjami, głoszonemi przez czyn
niki oficjalne („chętnie sprzedamy 
przedsiębiorstwa państwowe, jeśli 
znajdziemy odpowiednich nabywców“!, 
a praktykę, wyrażającą się w skupie 
przez „martwą rękę“ coraz to nowych 
przedsiębiorstw. Wszak w ostatnich 
właśnie czasach państwo nabyło: za
kłady fabryczne „Skoda“, kąpielisko 
Druskienniki, fabryki Scheiblera i 
Grohmana w Łodzi, biuro podróży 
„Orbis“ i Badjo Polskie. O tych dwóch 
ostatnich przedsiębiorstwach —- dzi
siaj słów kilka.

Jak państwo wytwarza 
konkurencję samemu sobie

Biuro podróży „Orbis“, przeszedł
szy na własność P. K. O., zostało w 1ÜÖ 
procentach zetatyzowane. Otóż „Orbis“ 
m. i. jest przedstawicielem zagranicz
nych biur podróży i linij żeglugowych 
takich, jak np. „Hapag“, „Norddeu
tscher Lloyd“ i t. p Wskutek tego „Or
bis“ uprawia w Polsce ożywioną dzia
łalność propagandową na rzecz podró
ży statkami szwedzkiemi, jugosło
wiańskiemu duńskiemi, francuskiemi 
i t. d. Odnosi się wrażenie, jakgdyby 
„Orbis“, będący przedsiębiorstwem 
państwowem, zapomniał, że rząd pol
ski jest właścicielem większości akcyj 
zarówno „Żeglugi Polskiej“, jak i linji 
„Gdynia-Ameryka“ Przeto, uprawiając 
propagandę na rzecz obcych linij okrę
towych, „Orbis“ — przedsiębiorstwo 
państwowe — wyrządza konkurencję 
innym przedsiębiorstwom państwo
wym! Oto konsekwencje etatyzmu.

Pntekie Rad.ro powstało 
z inicjatywy prywatnej

Polskie Radjo powstało z inicjaty
wy prywatnej i pozostawało początko
wo pod prywatnem kierownictwem. 
Przedsiębiorstwo to — mówimy na 
tein miejscu jedynie o stronie finan
sowej — rozwijało się korzystnie. Ak
cje spoczywały w rękach Polaków, pp. 
Chamca, Leopolda Skulskiego, rodziny 
Fudakowskich i in. Nie było przeto 
gospodarczej przyczyny dla prze
jęcia Radja przez państwo. A jednak 
z początkiem b. m. skarb państwa 
Przejął akcje Radja Polskiego na wła
sność. Widocznie chodziło o wejście 
w wyłączne posiadanie tego instru
mentu propagandy...

Etatyzm w przemyśle 
farmaceutycznym

Pisaliśmy już niejednokrotnie o e- 
»tyzmie, uprawianym czy to przez 
zakłady więzienne czy przez warsztaty 
szkolne. Warto również zwrócić uwagę 
?a konkurencję, jaką wytwarzają u- 
azpieczalnie społeczne w stosunku 
o wytwórni farmaceutycznym. Ostat

nio w. tej sprawie Związek Przemysłu 
nemicznego R. p. złożył memorjai 
m opieki społecznej. Wszystkie u- 
zpieczalnie posiadają obecnie labo- 
Jorja aPtecznei wytwarzające lekar- 

‘ a i gotowe specyfiki farmaceutycz- 
« ’ przYczem są w sytuacji uprzywile- 
bta5n.eb gdvż nie płacą podatków 
na „kten odbija s*ę również ujemni« 
ni j i0*1, gdyż lekarze są krępowa
ni doborze lekarstw, będąc zmuszę- 
]etn^łZapis5rwania przedewszystkiem 
czafnię ’ wytwarzanych Przez ubezpie-

Przystawi«me »nitowanie 
gałęzi“

Wkeeb,?™?* uprawiać si? będzie po 
^MłJJita-tystyczną, to wreszcie nie bę

trójki® informacje gospodarki
dxle zwiokwnJ” rozbudowy dróg w Polsce be 
metrów. ny Przynajmniej o l«/> tysiąca kilo
wyrazi>Z^ lyt0?ln,w P°,8e® w I półroczu r. b 
woj. za<'h(n]nifrt0§c 8 228 958 tys. il, z czego ns

~ P»va,i ?r”pada 59 692 tys. zt.
?,,'’«skir.h śn'rA, d7wiz w Gdańsku dla firn 
Redzie dokon»? Czających towar z zagranicy 
ńrmy zapntr7o!y na P°dstawie Podania przez ti 
dnia 5 sierpnia1?," 08 dewizy w terminie d,

mieckiej snrowców w gospodarce nie
Sf^kowanh, L? U,5v-8ge Pomysłu na spraw,

W8k»7n!^?ZP’kleg0 rodzaju odpadków 
Wytw«rzaniap"".zużytkowanie trocin d, 
„ ~ Handel .a»1"1^ 'zolnryjnej do pod’óg itp 
Wynosił w Li’"!?’ Rst°nji za 1 pólrocz 
eksporcie K (i‘ °ąC,ej 3J'2 milj. marek eet.. a v 
nlos!o 4.7 mńj. ^¿atnia

dzie komu płacić podatków. Etatyzm 
bowiem piłuje gałęź, na której siedzi. 
O temt że już teraz ciężar podatkowy 
przekracza siły społeczeństwa, świad 
czy taki przykład:

Na jakie cele płacą bekoniarnie?
Od dość długiego już czasu przemysł 

bekonowy stoi pod obstrzałem różnych 
działaczy z obozu „sanacyjnego", biorą- 
cych pozornie w obronę interesy ho
dowców i rolników bez gwarancji za 
ścisłość przytaczanych argumentów. 
Metoda znana i wypróbowana, tylko, że 
korzyści przynosi nie tym, o których 
iakobv chodzi..

Ostatnio wystąpił do boju —• o dzi
wo. bo w tak trafnej sprawie — „IKC“ 
krakowski. Jest tam tyle nieścisłości i 
nieznajomości zasadniczych warunków 
zagadnienia, które w mentorski sposób 
omawia, że trudno nie dać odpowiedzi

Przedewszystkiem. nie w Małoool- 
sce powstała pierwsza bekoniarnia w 
Polsce, lecz w Czerniewicach pod Włoc
ławkiem około 1927 r„ gdy małopolskie 
Chodorów i Dębica w 1930/31 r„ Kraków 
1932 r. itd. Do najpierwszych bekoniar- 
ni. powstałych w 1928,9. należą: Gnie
zno, Bydgoszcz. Tczew. Grudziądz, To
ruń. a wiec w dzielnicy zachodniej już 
wówczas rozporządzającej bogatym ma
teriałem hodowlanym, odpowiednim na 
przerób bekonowy. Małopolska nasta
wiona była na eksport świń żywych do 
Wiednia i Pragi, a nawet obecnie zdarza 
się, że w poszukiwaniu materjalu praw
dziwie bekonowego zapuszczają się ma
łopolskie bekoniarnie na Pomorze i do 
Wielopolski, co naturalnie musi zwię
kszać koszta produkcji bekonów.

Bekoniarni w Polsce niema 40. Było 
38, z których unieruchomiono sześć co- 
najmniej (Puck, Gniew, Koronowo. Śro
da. Kępno itd.) z powodu zlej koniunk
tury i strat, jakie przemysł bekoniarski 
ponosił przy ciągiem ograniczaniu kon
tyngentów w Anglji.

Tyle co do nieścisłości ogólnych. A 
teraz w sprawach zasadniczych Praw
da, ze bekoniarnie opłaca ją znaczny pro
cent swych dochodów do warszawskiej 
centrali, ale nieścisłe jest natomiast 
twierdzenie, że fundusze te zabiera dla 
siebie Związek Bekonowy, który jest 
tylko gospodarzem tych sum pod ścisłą

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Termin uiszczania opłaty za we
zwanie. Min. skarbu okólnikein z dnia 
18. 5. 1935 L D. V 15953/1/35 wyjaśniło, że 
płatnik może uiścić opłatę za wezwanie 
na posiedzenie komisji odwoławczej w 
terminie otwartym do wniesienia odwo
łania. (k)

(p) Uzasadnienie wymiaru i odpisy 
protokółów. Min. skarbu okólnikiem z 
dnia 18. V. 1935 r. L. D. V 15953/1/35 wy
jaśniło, że władza skarbowa obowh .ana 
jest udzielić uzasadnienia wymiaru na 
piśmie także w przypadku, gdy płatnik nie 
uiści należnej opłaty stemplowej od poda
nia, którą jednak należv ściągnąć. Na
tomiast odpisy protokółów, zawierających 
badania świadków i biegłych, mają b.ć 
udzielane tylko po uiszczeniu opłaty stem
plowej. o którą należy przedtem płatnika 
wezwać. Uzasadnienie wymiaru jest wol
ne od opłaty stemplowej. (k)

Z KRAJU
(k) Zahamowanie zniżki florena. Wia

domość o powierzeniu misji tworzenia ga
binetu pozaparlamentarnego p. Colijn‘owi 
przyjęta została przez sfery giełdowe Ho- 
landji i zagranicą z wielkiem zadowole
niem. zważywszy na niezłomne stanowisko 
premjera w sprawie nienaruszalności flo
rena. W związku z tern, ujawniająca się 
od 4 dni ucieczka od florena oraz ucieczka 
kapitałów z Holandji, w dniu dzisiejszym 
ustąpiły miejsca znacznemu uspokojeniu. 
Nietylko przytem floren wykazał zwyżkę, 
ale równocześnie osłabły waluty anglo-sa- 
skie oraz belgijska, które ostatnio były 
bardzo poszukiwane. Jednocześnie wzmoc
nienie wykazały franki francuski i szwaj
carski. które poprzednio osłabły równocze
śnie z flo-renem.

(k) Przemysł węglowy w czerwcu b. r.
Wydobycie węgla kamiennego w czerwcu 
r b. wykazuje w porównaniu z majem b. 
r wzrost o 7,4 tys. tonn (o 0,37%); wynio
sło ono ? 000,9 tys. tonn- W związku z 
mniejszą w czerwcu niż w maju b. r. licz
bą dni roboczych przeciętne dzienne wy
dobycie węgla kamiennego w czerwcu

Ludność powiatu błońskiego (woj. 
warszawskie) płaci rocznie około pół 
miljona złotych tytułem zwrotu kosz
tów podróży egzekutorów i komorni
ków, kar za zwłokę i odsetek. Jeżeli 
weźmiemy pod uwagę, że powiatów w 
Polsce jest około 220. to haracze ko- 
mornikowskie wyniosą dziesiątki mi
ljonów złotych.

kontrola rządu. W rzeczywistości bo
wiem jest tak, że wobec ograniczeń im
portu do Anglji każda bekoniarnia 25 
proc, swej produkcji obowiązana jest 
wywieźć poza Anglję To poszukiwanie 
nowych rynków zbytu połączone jest 
nieraz z poważnemi kosztami i strata
mi. Tak samo straty przeważnie przy
nosi eksport drobiu, królików, jaj. do 
czego jednak eksporterzy są przez rząd 
silnie pobudzani. Akcja ta ma swoje 
usprawiedliwienie i trudno nie widzieć, 
że ma na celu interesy naszego rolnic
twa.

Na pokrycie wyniosłych strat eks
portowych służą owe sumy, składane do 
centrali warszawskiej przez bekoniar
nie. Jest to zarazem uniezależnianie się 
od rynku angielskiego, wyrabianie no
wych rynków zbytu, a również rozwija
nie nowych gałęzi gospodarstwa rolne
go. Nie można więc tak bezapelacyjnie 
spraw tych potępiać, nie znając dokład
nie ich struktury.

Pozostałe jeszcze sprawa opłacalno
ści hodowli świń. Otóż nie jest fraze
sem twierdzenie, że. buchalteryjnie u- 
jąwszy w cyfry, w gospodarstwie rol- 
nem nie opłaca się nic Zwłaszcza w ho
dowli! Tylko, że gdyby tej hodowli nie 
prowadzić, to nie wiadomo, co zrobić z 
całą masa różnych odpadków i produk
tów, na które nie znalazłoby się nabyw
cy. Koszta produkcji są kwestją bardzo 
zawiłą, gdyż zależna przedewszystkiem 
od cen lokalnych na paszę. Jedno tylko 
nie ulega kwestji. że gdzie niema moż
ności eksportowania, tam ceny artyku
łów rolnych spadają do takiego pozio
mu, jaki jest nie do pomyślenia w oko
licach, mających rozwiniętych przemysł 
bekonowy, a więc w dzielnicy zachod
nie! orzedawszystkiem.

Te ważne szczegóły nie mogą być 
przemilczane przy poważnej dyskusji, 
mającej dobro rolników na celu Chyba 
tylko nrzy celowo kombinowanej robo
cie. Ale ta rolnikowi nie da korzyści.

L.

wzrosło w porównaniu z majem o 11,2 tys. 
tonn (o 14,05%) do 90,9 tys. tonn. Zbvt 
Węgla kamiennego w czerwcu b. r. wy
niósł 1877.2 tys. tonn, przyczem z liczby 
tej przypada na zbyt wewnętrzny 1124.4 
tys. tonn, na eksport zaś 752,8 tys. tonn. 
Poza tem zbyt dla celów własnych oraz na 
deputaty urzędnicze i robotnicze w-yniósl 
185,3 tys. tonn. Eksport węgla kamienne
go w czerwcu b. r wzrósł w porównaniu 
z eksportem w maju o 98,2 tys. t. (o 15%) 
i wyniósł 752,8 tys. t. Zapasy węgla ka
miennego na zwałach wynosiły w końcu 
czerwca b. r. 1530,5 tys. t wobec 160-4.5 
tys. t. w końcu maja b r. Produkcja koksu 
wyniosła w czerwcu b .r. 101,9 tys. t., czyli 
że spadla o 4,4 tys. t. w porów naniu z ma
jem b. r. Zbyt w kraju wzrósł o 4,4 tys. t 
do 63,4 tys .t, natomiast eksport spad! o 
2,9 tys. t do 17,6 tys. Ł Stan zapasów na 
koniec miesiąca wzrósł o 20,9 tys. t. do 
282,6 tys. t Produkcja brykietów w czerw
cu b. r. wzrosła w porównaniu z majem 
o 6,9% i wyniosła 12J tys. t- Wzrost pro
dukcji dziennej był jeszcze większy. Zbvt 
w kraju wzrósł o 2,9% do 12,4 tys. tonn 
Wzrósł również i eksport. W związku z 
tem stan zapasów na koniec czerwca wy
kazał spadek o blisko 30% i wyniósł 1,8 
tys. tonn.

Z ZAGRAHICY
(z) Pogłoski o zmianie francuskiej poli

tyki handlowe]. Prasa francuska zapowia
da zmianę polityki handlowej Francji. 
Wstępem do tego mają być dekrety, u- 
chwałone przez radę ministrów. Chodzi tu 
o podwyżkę z 60 proc, do 80 proc, gwaran- 
cyj państwowych dla eksporterów francu
skich, jak również o mobilizację należno
ści clearingowych. Oba te zarządzenia dą
żą do ułatwień kredytowych dla eksporte
rów. czy to pomagając im w sfinansowa
niu zamówień na rynkach, narazie straco
nych dla Francji, czy też pozwalając na 
odzyskanie należności, zamrożonych przez 
wadliwe funkcjonowanie clearingu, a wy
noszących około 800 milj. fr. Ponadto 
„L‘Oeuvre“ zapowiada dalszą zmianę poli
tyki handlowej o charakterze zasadni
czym. Pismo twierdzi, że minister handlu

Chcecie mieć tę pewnoić, że obuwie 
Wasze będzie zawszą dobrze wy
glądało i długo wytrzyma i że nawet 
po kilkugodzinnym chodzie nie bę
dziecie odczuwać zmęczenia, to żq- 
Srt, nrrv zakuonie nowego obu*
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przygotowuje zniesienie pewnej liczby 
kontyngentów przemysłowych, co ma na
dać stosunkom handlowym Francji z za
granicą większą giętkość. Dziennik pod
kreśla przy tej okazji ujemne rezultaty o- 
siąznięte przez dotychczasową politykę 
handlową Francji nawet o ile chodzi o po
litykę zagraniczną, zważywszy, że szereg 
państw — w ślad za przestawieniem się 
z rynku francuskiego na rynek niemiecki 
— przeszedł również odpowiednią ewolucję 
w dziedzinie politycznej.

(z) Dalsze projekty deflacyjne premjera 
Lavala. Rząd francuski kontynuuje prace, 
mające na celu zniżkę kosztów utrzyma
nia. W tym celu premjer Laval odbył kon- 
ferencię z ministrami gospodarczemi oraz 
przedstawicielami różnych związków za
wodowych, a w' szczególności z delegatami 
przemysłu spożywczego. Rząd pragnie 
szczególnie osiągnąć zniżkę cen mięsa i 
cukru. Rozmowy te mają być na dobrej 
drodze, ale mogą doprowadzić do pozy
tywnych rezultatów dopiero za kilka dni. 
Niewątpliwie zostaną one zakończone o- 
gloszemem nowych dekretów rządowych. 
Z drugiej strony, ministerstwa handlu i 
sprawiedliwości — w trosce o ochronę o- 
szczędności — zamierzają przeprowadzić 
pewne modyfikacje w projekcie ustawy o 
towarzystwach akcyjnych, który został 
złożony w izbie z początkiem r. b. Projek
ty te otrzymają moc obowiązującą przez 
zamianę ich na dekret, co nastąpi w po
łowie sierpnia.

(z) Odpływ złota z Holandji. Sfery finan
sowe obliczają, że odpływ złota z Banku 
Niderlandzkiego w tygodniu ubiegłym, a 
właściwie w ciągu 4 ostatnich dni, wyniósł 
15Ó — 175 miljonów florenów, czyli */» — 
X całego zapasu złota.

(z) Angielska opinja o przyszłości flore
na. Wiadomości o powierzeniu premjerowi 
Colijn'owi misji tworzenia nowego gabine
tu wywołała na giełdzie londyńskiej kom
pletne odwrócenie tendencji i poważną 
zwyżkę kursów gotówkowych i termino
wych florena. Dobrze poinformowane sfe
ry gospodarcze podkreślają, że jakkolwiek 
obecne widoki utrzymania się florena na 
parytecie złota są bardziej optymistyczne 
— jednak ostatnia strata przez Bank Ni
derlandzki złota na sumę powyżej 20 mi
ljonów funtów, poważnie osłabiła pozycję 
waluty holenderskiej. Naogół przeważa o- 
pinia, że jeżeli nawet Colijn utworzy nowy 
gabinet, co uważa się za prawdopodobne, 
zadania jego będą znacznie trudnieisze, 
przedewszystkiem o ile chodzi o wprowa
dzenie w życie zarządzeń oszczędnościo
wych.

iwiria;
Wcuwowa. ¡Mactl/^oGimad.
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Nagrody gotowe do odbioru!
Następuje obecnie ostatni akt I Kon

kursu Graficznego „Kurjera Poznań
skiego'*: — rozdanie nagród tym, którzy 
zwyciężyli w Plebiscycie Czytelników, 
nadsyłając o pracach konkursowych 
opinje najwięcej zbliżone do orzecze
nia Sądu Konkursowego.

Na nagrody przeznaczyliśmy, jak 
już wiadomo, 21 grafik, wybranych z 
nagrodzonych i wyróżnionych prac 
konkursowych.

Grafiki te (z autografami odno
śnych artystów) kazaliśmy oprawić 
w piękne passe - partout i w ramę 
oszkloną. Dzięki temu zwycięscy ucze
stnicy Plebiscytu z pośród Czytelników 
naszych otrzymają wspaniałą arty
styczną pamiątkę o wartości trwałej, 
nieprzemijającej, która odtąd zdobić 
będzie ich mieszkanie.

Poniżej podajemy nazwiska zwy
cięzców wraz z przyznanemi im na
grodami.

p. Zofja Arltówna: Stefana Mrożew- 
skiego „Kościół św. Jana“, drzeworyt.

p. C. Grocholski w Gnieźnie: Aloj
zego Krakowskiego „Ul. Klasztorna“, 
litografia.

p. Marjan Grzelczak: Jerzego Borsu- 
kłewicza „Nowy Ratusz“, litografia.

p. Jan Konieczny: Czesława Zborow
skiego „Domki przy Starym Rynku“, 
litografia.

p. Stefan Kowolik: Franciszka Tatu- 
li „Z góry Przemysława“, akwaforta.

p. WŁ Kuczkowski: Franciszka Ta- 
tuli „Z Góry Przemysława“, akwaforta, 

p. A. Liborski: Stanisława Kuglina
„Szczyt wieży“, litografia.

p. Edward Manyś: Stan. Bogd. Wo
jewódzkiego „Zpod Katarzynek“, sucho
ryt.

p. Zofja Mrowińska: Jana Kabacłń- 
skiego „Kościół św. Jana“, suchoryt.

p. Wł. Niewiadomski: Jana Kaba
cińskiego „Kościół św. Jana“, suchoryt. 

p. Jan Olejnik: St. B. Wojewódzkie
go „Stary Rynek“, suchoryt.

p. Józef Prętki: Czesława Zborow
skiego „Domki przy St. Rynku“, lito
grafia.

p. Leon Romanescu: Jana Kabaciń- 
skiego „Ratusz poznański“, suchoryt.

p. Romuald! Sypniewski w Grodzi
sku: Leona Szymańskiego „Chrystus w 
kościele Franciszkańskim“, litografia.

p. Z. Szatkowski w Starołęce: Jana 
Kabacińskiego „Ratusz poznański“, su
choryt.

p. Marcin Urbanek: Jerzego Borsu- 
kiewicza „Nowy Ratusz“, litografia.

„Zygzakowata“ śmierć
Plaga żmij— Jak odróżnić?— Co robić w razie ukąszenia? 
Uważaj na wycieczkach — Niezwykły współbiesiadnik — 

Osobliwe dojenie

Tyle ostatnio się słyszy o ’śmiertelnych 
wypadkach pokąsania przez żmije, że 
warto zapoznać ogół o niebezpiecznym 
tym gadzie. Utarło s:ę u nas mniemanie,

Charakterystycznie zwinięte w kłębek 
żmije zygzakowate lubią wygrzewać się 
na słońcu. Na grzbiecie wyraźnie widocz
ny ciemny zygzak. Fot. Z. Tomaszewski.

że wszystkie węże „gryzą“, są szkodliwe i 
niebezpieczne. Otóż tak nie jest, a jak ni
żej wyka.źę, większość ich jest dla człowie
ka bardzo pożyteczna.

Do gadów należą jaszczurki i węże. — 
Błędne mniemanie o ich szkodliwości uro
biło się najwidoczniej naskutek tego, że 
posiadają one język widełkowaty i wysu
wający się jakoby żądło ,z paszczy. Otóż 
ten „groź„y“ z wyglądu język nikomu ni
gdy żadnej krzywdy nie wyrządził. Służy 
on jako organ dotyku i jest pomocnym 
przy chwytaniu owadów.

U nas występują dwa gatunki jaszczu
rek: zielona i murowa. Do nich zalicza 
się też padalec. Charakterystyczną cechą 
ich jest „linienie“ (także i u węży) tj. zrzu
canie skóry w pewnych okresach, oraz 
łamliwość ogona. Często chcąc złapać ja
szczurkę, chwyta się ją za ogon, a ona ka
wałek jego pozostawi nam w ręku, a sa
ma »mknie. Nie szkodzi jej to, bo ogon 
wkrótce odrasta. Jaszczurki są bardzo 
pożyteczne przez tępienie szkodliwych o-

p. Kazimiera Urbaniak: Leona Szy
mańskiego „Chrysjus w kościele Fran
ciszkańskim“.

p. Jan Wegner: Stanisława Kuglina 
„Szczyt wieży“, litografia.

p. Salomea Wilandowa w Linówcu: 
Stefana Mrozowskiego „Kościół św. 
Jana“, drzeworyt.

p. Stefania Zborowska: St. B. Woje
wódzkiego „Stary Rynek“, suchoryt.

p. Władysław Zeidler w Grodzisku: 
A. Krakowskiego „Ul. Klasztorna“, li
tografia.

W ten sposób dobiegi końca pierw
szy konkurs graficzny „Knrjera Po
znańskiego“. W jego rezultacie, stu 
dziewięćdziesięciu pięciu miłośników 
plastyki posiadło wartościowe dzieła 
sztuki, po cenie odpowiadającej dzi
siejszym ekonomicznym możliwościom 
światłego amatora. Równocześnie cały 
szereg artystów-plastyków uzyskał bez
pośrednią styczność z miłośnikami, 
których koło rozszerzyło się wydatnie 
przez to, że czytelnicy „Kurjera“ wzięli 
tak liczny udział w konkursie naszym, 
rozpisanym na ocenę, najbardziej zbli
żając się do werdyktu jury.

Nie mylimy się chyba, stwierdzając, 
że pierwszy ten konkurs graficzny speł
nił wszystkie powyższe zadania w spo
sób niemal przykładowy. Utwierdzili
śmy się w mniemaniu, że obrana przez 
nas droga jest właściwa i że przynosi 
kulturze plastyki w społeczeństwie ta
ką korzyść, jakiej spodziewaliśmy się 
i do jakiejśmy dążyli. To też z wielką 
radością dziękujemy wszystkim, którzy 
do powodzenia tego dzieła słę przyczy
nili i współpracą swoją je umożliwili: 
zarówno więc artystom-graiikom, jak 
jury konkursowemu, które nie szczę
dziło trudu, aby zadanie swoje posta
wić na wysokim poziomie, jak wreszcie 
tym wszystkim naszym przyjaciołom 
i czytelnikom, którzy złożyli dowody 
tak wielkiego zainteresowania się na
szą inicjatywą.

Konkursy takie były, jak wiadomo, 
zgóry ułożone w naszym programie 
jako instytucja stała. Wynik, jaki uda
ło się osiągnąć, umocnił nas w tym za
miarze. Niedłngo już, bo na jesieni, 
zostaną czytelnicy nasi powiadomieni 
o nowej podobnej imprezie.

wadów, nie należy więc ich usuwać ze 
szklarń, ogrodów, czy murów

Jeśli chodzi o węże, to występuje u nas 
obecnie b. często jedyny nasz jadowity 
wąż — żmija zygzakowata. Istnieje wpraw
dzie jeszcze t. zw. miendzianka, ale tylko 
w połd.-wschodniej części Polski.

Żmija zygzakowata należy do h. nie
bezpiecznych jadowitych wężów. Odzna
cza się ona sercowatą głową, znacznie 
szersza cd szyi i zdaleka widocznym zyg
zakowatym ciemnym pasem na stalowo- 
szarem ciele. Żywi się głównie myszami, 
które najpierw zabija swym jadem. Jad 
ten mieści się w pęcherzyku pod górnemi, 
przedniemi zębami, przy naciśnięciu jego 
w chwili schwytania ofiary, jad wchodzi 
do ranki i zabija. Jak gwałtowne jest je
go działanie, świadczy fakt, że człowiek u- 
gryziony pfzez nią może po godzinie sko
nać. Założy to od dawki jadu i wieku 
żmii.

W razie ukąszenia przez żmiję zygza
kowatą należy rankę natychmiast 
rozciąć czemś i wyssać krew (jad wpro
wadzony do żołądka nie jest szkodliwy) o 
ile się nie ma rany w ustach, lub wypalić 
rozpalonem żelazem i polać amonjakiem. 
Oprócz tego należy odrazu mocno zwią
zać ponad raną, aby jad nie dostał się da
lej do organizmu.

Do tępicieli żmij należą: bocian, jeż, 
borsuk i myszołów, — wobec czego powin
niśmy ich ochraniać. Węże jak i jaszczur- 
k: lubią wygrzewać się na ścieżkach w le- 
sie, po rowach, lub wśród kępek traw. — 
Żmiję zygzakowatą można często spotkać 
zwiniętą charakterystycznie w kłębek, z 
głową na wierzchu, którą podnosi wraz z 
częścią ciała w chwili spłoszenia jej. Wy- 
daje wtedy syczący głos, bacznie śledząc 
każdy ruch intruza. Nigdy nie atakuje 
pierwsza. W gorąco, słoneczne dnie nie 
należy nigdy kłaść się w miejscach, gdzie

żmija może występować. Pełznie ona bez
szelestnie, więc w trawie trudno ją do
strzec, ale w razie spotkania, należy bez
względnie zabić ją kijem.

Nierzadkie są wypadki szczególnie na 
naszych kresach wschodnich, że węże je
dzą mleko z misy, razem z ludźmi, lub o-

Po lewej — dwa padalce (u jednego urwa
ny ogon). Po prawej — zaskroniec.

Fot. Z. Tomaszewski.

winąwszy się dokoła nogi krowy „doją“ 
ją. Sam byłem świadkiem na Podolu jak 
wąż pił mleko wespół z kilkuletniemi 
dziećmi, bynajmniej nie przestraszonemi 
jego towarzystwem. Jak mi mówiono, jest 
on ich stałym gościem, zresztą mile wi
dzianym. Gosposia twierdziła, że: „to 
szczęście dla chaty“. Krowa, którą wąż 
ssie, podobno nie da się doić bez niego.

Oprócz żmii występuje u nas wszędzie 
pospolity, największy i pożyteczny wąż: 
zaskroniec. Szare jego ciało grube jest 
pięknie upstrzone na bokach żółtemi pla
mami. Z powodu tępienia szkodliwych o- 
wadów, ślimaków i żab należy go ochra
niać.

A więc tępmy tylko żmiję zygzakowa
tą inne węże ochraniajmy. Zanim zabi- 
jesz — poszukaj na grzbiecie oiemnego 
pasa zygzakowatego! - Z. T.

Tarniki kuchni 
w biegu wieków

Jak świadczą liczne wykopaliska, już 
ludy najdawniejszych kultur znały wy
piek Chleba i sposób warzenia piwa. Mie
szkańcy osad, budowanych na palach u 
brzegu jezior, hodowali ptactwo domowe, 
a mianowicie — kury. Najdawniejsza 
technika kuchenna polegała poprostu na 
wypiekaniu mięsa, względnie chleba na 
rozpalonych kamieniach.

Gotowanie w ogniotrwałych naczyniach 
glinianych przypada już na okres znacz
nie późniejszy W czasach tvch mięso od- 
grywało główną rolę w odżywianiu się 1 
jadano je w dużych ilościach. Starożytni 
Germanie warzvli chętnie piwo, przypra
wiając je... grzybami, jarzynami i miodem. 
Dziś oczywiście trudno byłoby przełknąć 
tego rodzaju „smakołyki“, któremi delek
towano się w zamierzchłych wiekach. W 
średniowieczu, napojem tak powszechnie 
używanym, jak dziś kawa i herbata, było 
wino. Pito je jednak nieco rozcieńczone 
wodą i najczęściej z dodatkami, poprawia- 
jącemi smak.

Tak mniei więcej wyglądało odżywia
nie się aż do XVI stulecia. Wstawano 
wówczas wraz ze słońcem i jadano obficie, 
5 do 6 razy w ciągu dnia, przyczem na go
dzinę mniej więcej 10-tą przed południem 
przypadał główny posiłek. Jak obfite były 
te posiłki u najszerszych warstw ówcze
snej ludności można wnioskować z jedne
go z saskich dekretów, wydanych ok. 1480 
roku, który postanawia, że rzemieślnicy 
winni być zadowoleni, jeżeli oprócz wyna
grodzenia w gotówce otrzymają na dzień 
dwa razy posiłek, a to w południe i wie
czór, przyczem każdy z tych posiłków ma 
się składać z czterech dań: zupy, dwóch 
potraw mięsnych i jarzyny, zaś w dni 
świąteczne z pięciu dań: zupy, dwóch ro
dzajów ryb i jarzyny do każdej ryby.

Wiek odkryć przyniósł rewolucję w 
dziedzinie kulinarnej. Wzbogacił się prze- 
dewszystkiem rejestr potraw i napojów 
takiemi artykułami, jak: kakao, czekola
da, herbata i ziemniaki, zaś ogólny wzrost 
zamożności sprzyjał rozwojowi pomysło
wości w przyrządzaniu pokarmów. Handel 
międzynarodowy przyczynił się do spro
wadzenia nowych rodzajów środków żyw
ności, do przełamania granic, jakie pod 
tym względem rozdzielały poszczególne 
kraje... Postępy techniki chłodniczej u- 
możliwiły przewożenie okrętami na dłu
gich przestrzeniach mięsa, ryb, drobiu i 
jaj. Skupienie mas ludzkich w miastach,

Eksperyment nowoczesnej Ewy . W0.
Młoda Amerykanka, Miss de la Fontaine, która jest gorącą zwolenniczką ™,vOii- 
geterjańskiej, dała dbwć : skuteczności swej diety przeciw ukąszeniu węża. 
ła sie dwukrotnie ugryźć i dowiodła, że trucizna na nią nie działa, jak utrzym

.dzięki jedynie jarskiemu odżywianiu

coraz dalej idące oddalenie miejsc pracy 
od miejsca zamieszkania, przyczyniły eję 
do ograniczenia liczby posiłków do.trzech, 
a nawet dwóch w ciągu dnia.

To skoncentrowanie posiłków doprowa
dziło do pewnej jednostronności w poży. 
wieniu. Proste, ale zdrowe środki spożyw
cze ustępują coraz bardziej miejsca bar
dziej złożonym, treściwszym potrawom. 
Chleb razowy jest wypierany przez biały, 
pszeniczny i przez bułki. Ta jednostron
ność w odżywianiu się ludności wywiera 
ujemne następstwa na stan zdrowotny 
ludności óliejskiej. Jest rzeczą znamienną, 
że np. wprowadzenie w Japonii w miejsce 
dawnych prostych potraw skomplikowa
nego pożywienia europejskiego, spowodo
wało pojawienie się tam nieznanych daw
niej chorób, jak np. częstych wypadków 
zapalenia ślepej kiszki.

Światowy kryzys gospodarczy z jeg0 
olbrzymią międzynarodową armją bezro
botnych skazał dziś duże rzesze ludności 
na takie odżywianie, które prawdę trudno 
uważać za posiłek dla organizmu. A z dru
giej strony niszczy się celowo i z dużym 
nakładem kosztów całe masy produktów 
spożywczych, których rzekomo jest „nad
miar“, a które mogłyby w wielu wypad
kach złagodzić głód i nędzę głodujących 
rzesz bezrobotnych. Niszczy się 'e, by pod
nieść cenę... Jest to prawdziwe szaleństwo 
dwudziestego wieku.

’„AERO-BABY“

Takiemi to awjonetkami będą wkrótce jeź
dziły nasze gosposie po zakupy na rynek..

...ale mwsea się wystrzegać, by nie wyda
rzyła im się tego rodzaju przygoda....

Kto nie wierzy,
niech sam policzy

Uczony francuski -z XVI w. Va,eniSj 
pozostawił nam dokładny wykaz 1 &
włosów kobiecych w zależności oa 
barwy.

Według niego blondynka posiada na 
swej głowie 140 440 włosów, szatynKa 
109 440, brunetka — 102 915, ruda — 88 B 
Kto nie wierzy, niech policzy.
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Hajbliższe zamierzenia P. Z. B.
Wobec rozpoczynającego się w dniu 1 

sierpnia obozu przedolimpijskiego w War- 
«za\vie, Polski Związek Bokserski zwołał 
telefonicznie w przeddzień konferencji do 
swego lokalu prasę. Zainteresowanie z u- 
wagi na martwy sezon jeszcze nie było 
wielkie, przybyło bowiem tylko dwóch 
przedstawicieli.

0 planach i dokonanych pracach zarzą
du poinformował obecnych prezes PZB p. 
dyr Kuczyk. Prace te zasadniczo ognisku
ją śiQ w przygotowaniach do olimpjady 
przyszłorocznej oraz do spotkania z Niem
cami. O ostatnim zatargu b. prezesa Lin- 
kego z prasą, nowy prezes nie wspomniał 
zupełnie, zwrócił się jedynie pod adresem 
prasy z prośbą o pomoc w poczynaniach 
PZB, o zaufanie do jego poczynań i odno
szenie się do niej bez uprzedzeń.

Przygotowania przedolimpijskie rozpo
czynają się 1 sierpnia obozem treningo
wym, który odbędzie się w CIWF w 
Warszawie. PZB zdaje sobie zupełnie spra-, 
wę z późnego rozpoczęcia tych przygoto
wań, które w wielu innych krajach są już 
w pełnym toku. Jeżeli chodzi o stronę fi
nansową''to z organizacją obozu nie było 
większych trudności, gdyż zarówno PUWF 
dostarczył odpowiednich środków, jak rów 
nież własna kasa PZB. PZB nie uzyskał 
kontyngentu ustalonego dla PZB przez 
Polski Kom. Olimp., według którego w o- 
bozie mogło uczestniczyć 28 zawodników. 
W obozie uczestniczyć będzie 21 następu
jących olimpijczyków:

Sobkowiak, Sipiński, Kajnar, Ratajak, 
Majchrzycki, Piłat i Szymura z Warty, Mi-, 
siurewicz z „Sokola“, Lewandowski z Ino
wrocławia, Czortek i Kozłowski, ze Skody, 
Rotholz (Gw.), Doroba I (Legja), Polu« 
(Warszawianka), Matuszczyk (Pol. K. S. 
Katowice), Jarząbek (Świętochłowice), Kra- 
snopiórów i-Matiukow (Ognisko Wilno), 
Chmielewski (IKP) oraz Krzemiński (Gru
dziądz). Poza tem w obozie uczestniczyć

będzie trzech zawodników jako partnerzy 
do treningów, a to Wirskł z Warty, . dla 
wag muszej i koguciej, Hanske z Gdańska 
dla wagi średniej i półciężkiej i wreszcie 
Choma (Gd) dla wagi ciężkiej.

Obok trenera p. Smitha zawodnikami 
opiekować się będzie długoletni trener pol
skich zawodników, sekundant na prawie 
wszystkich meczach międzypaństw twych 
p. Śztamm, który równocześnie będzie tłu
maczem. Największe trudności miał PZB 
z uzyskaniem urlopów dla niektórych U- 
czestników. Jednakowoż dzięki interwencji 
P. Kom. Ol. oraz P. U. W. F. również te 
trudności zostały pokonane. Były one tem 
większe, że czas trwania obozu obliczony 
jest na miesiąc, a później jeszcze będą dal
sze przygotowania w formie obozów

Mecz z Niemcami odbędzie się jak było 
ustalone w Warszawie. Wbrew zapowie
dziom delegatów warszawskiego 02B na 
watoem zebraniu PZB, odbytem przed kil
ku tygodniami, organizację spotkania pro
wadzi WOZB, który ostatnio w piśmie nie- 
tylko wyraził zgodę na zorganizowanie me
czu, ale dodatkowo jeszcze PZB zapewnił 
o swej współpracy. Podobnie jak przygoto
wania do obozu, również przygotowania 
do spotkania z Niemcami są już dość dale
ko posunięte, tembardzjej, że jedne z dru- 
giemi się zazębiają, gdyż mecz i obóz od
bywają się w jednej miejscowości, a mecz 
odbędzie się tuż po zakończeniu obozu,

Nakoniec wiceprezes p. Cynka, który 
udzielał informacyj w technicznych spra
wach, podał termin spotkania z Czechosło
wacją, które odbędzie się 8 października 
w Poznaniu. Wobec wycofania się Austrjl 
z konkurencji o puhar środkowo - europej
ski, w dniach 1 i 3 lutego odbędzie się dzień 
PZB, a w Warszawie mecz międzymiasto
wy reprezentacji stolicy z ósemką Berlina. 
Spotkanie z Belgją ostatecznie nie dojdzie 
do skutku.
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Aułomobilłznt
Rekord świata ustanowił na słynnym 

torze automobilowym Monthlery francu
ski kierowca Marchand na 3-Utrowym „Ci
troenie“, przebywając w ciągu 3 dni dy
stans 10.478,407 km., co daje średnią szyb
kość 145 533 km na godz. (PAT)

Kolarstwo
Kolarskie mistrzostwa Bydgoszczy od

były się w niedzielę. W kategorji starszych 
startowało 11 zawodników, w kategorji 
młodszych — 12 zawodników. W obu kate
goriach wyścig odbył się na dystansie 100 
km. W kategorji I mistrzostwo zdobył Rit- 
ter (Bydgoskie T- C-) w czasie 3 g. 15:05,6 
przed Galeią i Langiem (obaj HCP). W ka
tegorji młodszych zwyciężył Jabłoński (To
ruń) w czasie 3 g. 43:44,2 przed swym kole
gą klubowym Gąsiorowskim.

Lekka atletyka
Kusocióskł, któremu, jak już donosili

śmy, odnowiła się choroba kolana, był ba
dany przez mjr. dr. Levitoux. Wyniki ba
dania nie są jeszcze znane. W poniedziałek 
ma nastąpić ponowne prześwietlenie cho
rej nogi i dopiero na tej podstawie zapad
nie decyzja lekarzy co do dalszej kuracji 
kolana- (PAT)

O mistrzostwo drużynowo Łodzi, W
niedzielę rozegrano w Lodzi półfinały dru
żynowych mistrzostw okręgu. W pierw
szym półfinale zwyciężyła drużyna „ŁKS“ 
— 10:427 p., 2. Kdusche Ender 10:392 pkt., 
3. Wimą 9:982 p. W drugim: 1. IKP 11052 
p., 2. Zjednoczenie 9210 p. Na podstawie 
tych wyników do finału zakwalifikowały 
się trzy drużyny: „IKP“, „ŁKS" i „Kru- 
sche - Ender“. (PAT)

W niedzielę odbył się międzypaństwo
wy mecz lekkoatletyczny Niemcy — Szwaj- 
carja, w którym zwyciężyła reprezentacja 
niemiecka, złożona przeważnie z zawod
ników południowych Niemiec, w stosunku 
84:54. Ciekawsze wyniki byiy następujące: 
100 i 200 m: Haenni (S) 10,6 i 21,7. 400 m: 
Heimie (N) 51,2. 800 m: Fink 1,59. 1500 m: 
Abel (N) 4,11. 5000 m: Haag (N) 15:54,7. 110 
m płotki: Welscher (N) 15,2. Skok wdał: 
Biebach (N) i Studer (S) po 719 cm. Wwyż:

Blaser (S) 185 cm- O tyczce: Muller (N)4 m. 
Oszczep: Kulimann (N) 63,35 m. Dysk: 
Würfelsdoler (N) 44,23 m. 4X100 m: Niem
cy 43,2, 2. Szwajcaria 43,5. 4X400 m: Niem
cy 3:30,9. (PAT)

Piłka nożna
Zmiany w terminarzu mistrzostw Ugt

W związku z wyznaczonym na dzień 13 
października meczem Polska — Austrja, 
nastąpiły dalsze zmiany w terminarzu ro- 
grywek o mistrzostwo ligi. Mecz „ŁKS“ i 
„Cracovia" odbędzie się 27 października, 
mecz „Legja" i „Cracovia" wyznaczono na 
6 października. 6 października odbędzie się 
również mecz „Warta" i „ŁKS". „Wisla 
spotka się ze „Śląskiem" 25 sierpnia, 
wreszcie termin meczu „Wisła" — „Gar
barnia ustalony będzie później, a mecz 
„Śląsk" i „Warszawianka" odbędzie się 
ew. dnia 13 października, o ile wymienio
ne kluby zgodzą się grać bez zawodników, 
wchodzących w skład reprezentacji Polski.

(PAT)
Pięściarstwo

Pięściarska reprezentacja Szwajcarji,
która w ub, piątek doznała katastrofalnej 
porażki na meczu z reprezentacją Niemiec 
(1:15), rozegrała w drodze powrotnej do 
kraju w Landshut mecz z reprezentacją 
Bawarji. W meczu tym Szwajcarzy wygra
li w stosunku 10:6.

mYDtO OLKflLICZIIE
KORPltíSKIEGO

Tg 1327

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 28 lipca 1935 r., zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., 
nasza najdroższa matka, teściowa, babcia, siostra i ciocia, ś. p.

Agnieszka Lewandowiczowa
z domu Michalska

przeżywszy lat 69. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 31. bm. o godz. 4 
po pot. z domu żałoby, W. Garbary 8, na cmentarz farny. Msza św. odpra
wi się nazajutrz o godz. 8 w kościele farnym.

W ciężkim smutku pogrążona
rędzina.

Poznań, Wschowa, Koźmin, Krotoszyn. dg 3331
Zakład Pogrzebowy 8t. Jaśkiewicz, Poznań. Klasztorna 14. Te1.. 38-86.

25 — 29 sierpnia
600/0 zniżki kolejowej na liujach Rzeszy Niemieckiej

Wszelkich infnrn.ncyj «dzielą
Honorowy przedstawiciel na Wielkopolska i Pomorze

OTTO MIX, Poznań, uL Kantaka 6 a
I>,h te!. Z3-9«

LEIPZIGER ME S S AMT LEIPZIG (Deutschland)

Odzież nasza 
ob lubą Polski

Stary Rynek 55
jest punktem kulminacyjnym zaintere
sowania wszystkich Panów’.

Po dokonanej przebudowie i powiększeniu 
naszych zakładów przemysłowych i handlowych
otwieramy

a środę, dnln 31 llpcn 1935
nasze przedsiębiorstwo:

fabr.

Wykwintnej odzieży męskiej
i dla chłopców

Sukna męskie
tylko wypróbowane gatunki 
do najwyższyoh jakości

Podatki krawieckie
w niezrównanym wyborze

Najwykwintniejsza odzież
na miarę

/UL feroandoroskii
Poznań • St. JBynefc 55 —- Tele/on 12-99

Pomocnika handlowego
młodszą, rzutką siłą

wolonfarjusza i ucznia
z odpowiedniem wykształceniem szkolnem

przyjmie

W- feswmdwsfehfe
Mech, Fabryka 1 Magazyn Wykwintnej Odzieży 

Męskiej, Sukna i Podszewek. pg 4881-38.7 

Poznań, St. Rynek 55.

ffrOmciuński Poinań.

Pz «63
„Haftoplis"

wykonuje mereżke. okretke. 
dziurki, wykończenie szali, fal- 
ban. plisowanie, dekatyzowanie. 
hafty monogramy, tarcze gimna
zjalne, obciąganie guzików, nad
rabianie stóp. podnoszenie oczek 
terminowo najtaniej
Stary Rynek 6, tel. 28-10.

wejście Wiankowa.
Pg 4568-28,27

Poszukuje od 1. 1Ó. zaufania 
godnego, energicznego

1800 morgowy z ciężka gleba, 
o intensywnej gospodarce rolnej 
i mlecznej. Uwzględnione zosta
ną -ylko oferty wykazujące dłu
goletnią praktyk? w możliwie 
identycznych majątkach. Waru
nek znajomość jeżyka polskiego 
i niemieckiego w słowie i piśmie. 
Oferty z życiorysem, odpisem 
świadectw i podaniem -wymaga
nej pensji do Kuriera Poernań- 
skiego pod zg 11 537

na majątek

KOMUNIKAT.
Ubezpieczalnia Społeczna w Poznaniu zawiadamia, że 

z dniem 31 lipca br. przeniesione zostaną z ul. Dąbrowskie
go 12 następujące biura:

Wydział świadczeń na ul. Pocztową nr. 25 I i U ptr.
Dział Lecznictwa na ul. Pocztową nr. 8 — I ptr.
Równocześnie Ubezpieczalnia zawiadamia, że z dniem 

31. bm. zlikwidowany zostanie Szpital Ortopedyczny w Swa
rzędzu Dotychczasowe czynności Szpitala przejmuje z dn. 
1 sierpnia br. Klinika Ortopedyczna Uniwersytetu Poznań
skiego, przy ul, Górna Wilda 87/89. ńg 13 023

Ubezpieczała!« Bpołoosne w Poznaniu.



Sfrona TS Kurjer Poznański, środa, 31 lípea 1935 Numer 345

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 lic»b = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy___________

Znak oierty naprzykład: n 3695, z 21 025, d T811
i t i = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni ¡powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni -przedświą. 

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

L DOMY-PARCELE ’3. LETNISKA 
1 UZDROWISKA

Kamienicę
nowa komfortowa, dochód 18 009 
sprzedam 150 000, wpłaty 55 000, 
reszta amortyzacja 3*/« */». Gru- 
szcyńsiki, Pocztowa ?0. zdg 25 032

Kupię
dom o paru mieszkaniach 3—4
Sokojowych w Poznaniu. Oferty 

(urjer Poznański zdg 25 159

Hel Adrja
Pensjonat Marji Zakrzewskiej z 
widokiem na morze, kuchnia 
warszawska, cena z utrzyma
niem 7 zł. ng 13 022

Skład
kolonialny z towarem, magiem, 
2 pokoje kuchnia «pnzed am zairaz 
spowodu wyjazdu. Wskaże Ku
rjer Poznański zdg 25 507

Kupię
lodówkę używana. — Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 25 337_____

Domek
3—5 pako- kupie, wpłacę 4 000,— 
dzielnica Debiec. Łazarz, Gór- 
czyn. Pośrednicy wykluczeni. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 25 154

Letnisko
leśniczówce, piękna, zdrowa oko
lica, park, las. jez-oro. wygody, 
utrzymaniem 3,50. Zgłoszenia Ku 
rier Poznański zdg 25 550

Skład
kolonialny bez mieszkania tanio 
spowodu wyjaadu, okolica Stare
go Rynku. Oferty Kuirjer Pozn. 

zdg 25 572
Ogródek

działkowy 214 Chociszewskiego, 
tanio. Focha 74, skład. ed,g 25 461

Magiel
używany. Oferty cena Kurjer 
Poznański zdg 25 398

Postaw walcowy
pojedyńczy 600—300 w dobrym 
stanie kupie za gotówkę. Oferty 
J. . Siłwteki, Wolsztyn, zdg 25 385

SamotneJ
osobie dwa próżne, komfortowe, 
Matejka. Park Wilsona. Waądo- 
mość — Niegolewskich 7, skład.

portj. 2 359_________ ,
Mieszkanie

czterołpokojowe z wygodami na I 
piętrze przy Półwiejskiej wynaj- 
mie gospodarz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 773 

Pokój
plac Działowy 10, mieszkanie « 

dg 2 980
Pokój

pokoik. Fr. Jaceu. ul. Szkolna 5 m. 29- -j-»- -j
Duży

Wielkie Garbary o — 
zdg 2o 340

Willę
dwu- lub trzymieszkaniową wzgl. 
dom willowy w elekanckiej dziel
nicy miasta przy wpłacie 50 tys. 
złotych kupie natychmiast. Ofer
ty do Kuriera Poznańskiego

zdg 25 361

Pokoju
umeblowanego prawem gotowa
nia lub kuchnia Puszczykowie, 
Puszczykówkc na sierpień cd za
raz szukam. Spieszne oferty Ku- 
rjeT Poznański zdg 25 508

Skład
rzeźn-iciki, urządzony, z wolnem 
mieszkaniem, oddam za 150 zł, w 
tem dzierżawa Doliczona. Adres 
Ku-rjer Pozn. zdg 25 470

Powielacz
dobry, używany, kupie. - 
Kurjer Pozn. zdg 25 4-57

Oferty

Próżny
polkój. Dąbrówki 2 m. 24. 

adg 25 765
Frontowy

słoneczny I piętro. Różana 4a — 
19.__________________ zdg 25 341

Aparat
fotograficzny filmowy 6 X 9.__
Oferty Kurjer Pozn. gag 25 513

pokoje kuchnia. Fabianowo. Zgto- 
s zema Pet®, Poznań. Grobla 22.

zdg 25 715 

Jedno -
Jeżycka 41

dwuosobowy
_4._____ zdg 25 343

Wielka

Administrację
domu w Poznaniu za mieszka
nie przyimie emeryt, składaiac 
kaucje. Oferty do Kuriera Po
znańskiego zdg 25 010

Kupię
dom .dochodowy Poznaniu, hipo
teka amort. Wpłacę 10 000 i ra
tami miesięcznie 300 zł. Oferty 
Kurier Poznański zdg 25 267

Letnisko
las jodłowy, tanio, utrzymanie. 
Informacje — Jaskółcza 32. pral
nia Szarotka. Poznań.

zdg 25 627-28
esB

i. 0S03ISTE

Wywiadowca
przeprowadza wywiady. Oferty 
Kurjer Poan. »dg 25 445

Wózek
rzeźnicki, ręczny, kryty tanio 
przedam. Poznań, Św. Marcin 11 

zdg 25 495/6
Meble

najtaniej poicos
Baranowski

Poznań Podgórna 13 pg 3227/8

6. OŻENKI

Meble używane
wszelkie kupuje. Woźna 16, No
wy Dom Komisowy. dg 3325

Kasy „National“
kelnerska na sześć obsług, różne 
inne sprzedam korzystnie z powo
du likwidacji. Wielka 20, okazyj
ny skład. dg 3324

Plęciopokojowe
czteropokojowe, trzypokojowe 
dwupokojowe, centrum. Informa
cje Małe Garbary 10 — 5.

zdg 25 779 

15 m. 17.
Parterowy

front. Rybaki 22 prawo.
zdg 25 396

zdg 25 348

Dom
ogrodem, warsztatem kołodziej 
skim — nowo wybudowanym, na
dającym się na każde przedsię
biorstwo — maszynami, zapędem 
elektrycznym, finiszem i zabudo
waniami. zaprowadzony przed 40 
laty, spowodu śmierci właściciela 
sprzedam. Szamnzewskiego 18 — 1 
16—17. zdg 25 406

Dla
mej krewnej, bezdzietnej, wdówki 
po fabrykancie, brunetki, lat 39, 
z komfortowem mieszkaniem ¡c 
pokojowem szukam stosownej 
partji akademika ewtl, wyższego 
urzędnika. Dyskrecja zapewnio
na. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 23 981

Parkietowe posadzki
dostarcza solidnie • fachowo zna
na firma
Koraszewski i Marweg

Poznań. Plac Wolności 14 a. 
dg 3239/40

Samochód
limuzynę lub otwarty, bardzo do- 
brym stanie, oszczędny, nowsze
go typu kupie. — Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego dg 3 288

2 1 i
obszerne, Matejk, 5, II ptr. od 
Grunwaldzkiej) natychmiast. . 
Wskaże mieszk. 14. Gwarancja 
wvmagana. zdg 25 780

Klatki
panu. Jeżycka 46a m. 9, 

zdg 25 397
Jeden-

dwuosobowy. Wrocławska 36—1 
zdg 25 401

Czółenka
Lgiy i wszelkie 

orzybory maszyn 
do szycia i spe
cjalnych. W. Gier- 
czyń«ki i Ska, Po
znań. św. Marcin 
13. zdg 25 664

Kuplę
elektryczna wiertarko używana, 
warsztat. Garncarska 3.

zdg 25 754
Pianino

kupię. Oferty c^ńa Kurjer Pozn. 
zdg 25 736

ok. z przynależności a mi 68. ^ł. 
zierżawa zgóry. Górna Wilda

37. zdg 25 712
Frontowy

klatki, słoneczny, elektryczno^. 
Gołębia 6 — 3. zdg 25 328

13. SZUKA MIESZK.

Mieszkania
2 — 3 pokojowego centrum płace 
pól ewtl. rok zgóry. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 25 352

Czysty
niekrepujący, jedno- dwuosobo
wy tajiio. Rybaki 19, Walaezyfl. 
ska. zdg 25 331

Pokój
klatki. Lakowa 21 II. zdg23 4(8

Kamienicę
wolna ,od stempla, dochód 8 200 
sprzedam 64) GOO przejecie 10 000 
amortyzacji. Oferty KurjeT Pozn. 

zdg 25 576

Kawaler
lat 26 poślubi pannę, która po
może w uzyskaniu stałej pracy, 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 850

Wózek
dziecięcy sprzedam. Śniadeckich 
24, tn. 6. zdg 25 659

40 000,—
gotówki kupi dom czynszowy Po
znaniu emigrant, szybkie zgłosze
nia Kuirjer Poznańsk1' zdg 25 694

Kamienicę
komfortowa sprzedam, wpłaty — 
40 000, reszte amortyzacja. — Ft. 
Ratajczaika 18 — 7. zdg 25 539

Poszukuję
swatki ze sfer inteligencji w Po 
zrainiu lub na prowincji. Poważ' 
ne zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdg 25 371

Wyszynk
piwa i wódek, doore położenie 
sp rzedam. Of e rty Ku rj er P ozn.

zd g 25 654 

Szafę
szeroka, łóżka kupie- Oferty Ku
rjer Poznański zdg 25 711

D wup oko j o wep o
czystego, słonecznego, łazienka 
bezdzietne małżeństwo,. urzędni
cy etatowi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 25 358

Parcele
śródmieściu lub pobliżu pod wil
lo kupię. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 25 402

Urzędnik
państwowy, wdowiec poszukuje 
poczciwej i gospodarnej żony z 
majątkiem. Wdowy bezdzietne 
niewykluczone. Zgłosz. do Kurje 
ra Poznańskiego zdg 25 407

Maszynę
pisania „Stöwer“. Pólwiejska. 11 
m. 12. zdg 25 720

Domek
przy Posnaniu kupię. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 25 1G3.'4

20-letnia
średnie wykształcenie, szuka mę
ża. Oferty KuTjer Poznański

zdg 25 561

Parcele
najkorzystniej najtaniej

„Bo-Em-Es"
Marcinkowskiego 21.

Przystojna
szatynka o śniadej cerze, lat 23 
ładna, skromna, oszczędna, miłe
go charakteru, z lepszej rodziny 
bez majątku, z całkowita wyprą

Willę
nowa, czteromieszkaniowa. wpła
ty 30 000, sprzeda Małecki, Ryba
ki 20 a. zdg 25 613

zdg 2o 799 wą, wyjdzie zainaż za urzędnika 
państwowego, lub stałej posadzie, 
do lat 40. Zgłoszenia kierować 
Kurjer Pozn. pod zdg 25 528

Kamienicę
komfortową. składami. wolna 
stempla podatków, dochód 12 400 
sprzedam 95 600. wpłaty 60 060, 
Oferty Kurjer Pozm. zdg 25 766

KmaasEmeaaassBEi^^
7. SPRZEDAŻE__M

Kamienicę
komfortowa, przedwojennej wwj. 
nowej budowy, wplata 50—70 060 
kupię. Szczegółowe oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 767

Dla gorzelni
Parnik „Henze“ 5720 Itr. Zacier 
nia z chłodnia miedziana, gnio
townik do słodu, gruntownie 
wyremontowane. S. Samulski i 
S-ba. Pleszew. dg 3287

Jadalnia 250,—
kompletna, rzadka okazja.

Gabinet 275,-
kompletny, nowoczesny, 
utrzymany.

Jadalnia
zegarem Beckera, . 12 osób, 
rzystmie.

Sypialnia 240,—
dębowa. białemi maraiurami, do
brze utrzymana.

Salonik
stylowy, kompletny, jak nowy, 
korzystnie, oraz różne inne meble 
użytku domowego, biurowego, ta
nio sprzed a je spowodu

likwidacji Wielka 20
Okazyjny skład, teł. 32-40. 

dg 3323

12. DO WYNAJĘCIA

Czteropokojowe i skład
łącznie, osobno, zaraz. Wielkie 
Garbary 34. Administracja Wroc
ławska 31, mieszk. 3, godz, 2—4. 

zdg 25 365

Mieszkania
4 pokojowego, ogródek, parter, 
okolica Most Teatralny, Staro
ścińska, początek So-lacza. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 25 370

Pokój
starszemu samotnemu emeryto
wi. Adres Kurjer Poznański

zdg 25 404
Niekrępujący

Strzelecka 23/24. m 8.
zdg 25 339
Pokój

umeblowany (elektryka, łazienka) 
do wynajęcia od 1 sierpnia. Aleję 
Marciokowskiego 1, m. 8 Wora 

zdg 25 364
2—3

pokojowego od gospodarza, !/s ro-1 narożnikowy),
ku zgói-y. Oferty Kurjer Pozn. ----------------—-

zdg 25 392 I Pokoik
lub wspólny. Szyperska 21, m. 2,

dobrze

ko-

Pianino
3 Maja 3 a — 13. parter.

zdg 25 393

Willi
pokoje, weranda ogródek. 
>brDobrzyńska 7, 

Urbanowskiej.
początek Drogi 

zdg 25
4 pokoje

z ¡kuchnia przy Rynku w Stęsze
wie do wynajęcia w pobliżu lasy, 
jeziora. Zgłoszenia Górczyński. 
Stęszew. zdg 25 391

Trzypokojowe
od sierpnia, wysoki parter, blisko 
Rynku Wildecki ego, solidnemu, 
gospodarz. — Wskaże Bfaszak, 
Strumykowa 36 — 3. zdg 35 425

4 pokoje
z komfortem, ul. Wielkie Garba
ry. zaraz wprost od gospodarza. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 25 431

Wilłtę-dom
komfortowa Łazarz, cena 21 000. 
odchodzi 7000 amortyzacji, sprze
da „Informator,“, Skarbowa Ł

zdg 25 742

Blacharze!
Pewna egzystencja dla rzutkiego 
młodego, przez przejęcie dobrze 
zaprowadzonego warsztatu na 
Pomorzu. Zgłoszenia tylko po
siadających gotówkę do Kurjera 
Poznańskiego pod zdg24 8o3

Okrętkarkę
Singera mało używana nprzedam. 
Oferty Kurjer Pozm. zdg 25 771

Pianino
zagraniczne krzyżowe. Garncar
ska 9 — 5 zdg 35 750

4 pokoi
z komfortem, pierwsze piętro w I 
pobliżu pi. Wolności, pól ro'kiu| 
zgóry, pewny płatnik Oferty Ku
rjer Poznańska zdg 25 564 

Pokoju
kuchnia lub poikoj,u próżnego, an
gielka, od gospodarza, centrum. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 44l9

Pokoju
próżnego, centrum, frontowego, ( 
pewny płatnik. Oferty Kurjer | 
Pozn. zd*g 25 455

Pewny płatnik
centrum lub okolica, 2—3 pokoje. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zde 25 458 

zdg 25 372
Solidnemu

Ogrodowa 3 — 4. zdg 25 373
Plac Nowomiejski

9, m. 7. __ zdg 25 381
Pierackiego

10, m. 9, jedno-, dwuosobowy, 
zdg 25 384 

lla — 71.
Ratajczaka

Frontowy
| Wielkie Garbary 2 — 5 

zdg 25 324

1 — 3 pokoje
biura lub osobno na mieszkalnie 
do wynajęcia. Św. Marcin d'3, — 
m. 7. ®dg 25 531

Pokoju
kuchni poszukuje. Rok zgóry. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 4tó6

Frontowy
blisko dworca. Gasiororwskioh rt 

10. ________ zdg w 4^
Korzystnie

słoneczny, utrzymaniem, be® (tak' 
- ' Matejki Ł zdg 25 w

3 pokoje
kuchnia» łaaienika. Skarbka 41. 

zdg 25 524

Wojskowy zawodowy
poszukuje mieszkania 2 pokojo-P? próżny), 
wego z kuchnia, łazienka^ i poko-1 _____

Mielżyńskiegojem służbowym na Łazarzu, 
wprost od gospodarza. Ofertyl _ _ _Kurjer Poznański zdg 25 493. p2-Ł m. 7. Pokój n-ytoda

Sprzedam
nowa S piętrowa kamienicę, plac 
budowlany, narożnik. Poznań, 
70 000 zł. wiptaty 55 060 zł, reszta 
hipoteka, bez podatików, komorne 
7 200 zł, lub zamienię na kamie
nice iuib wille w Toruniu. Zgłosze
nia. pisemne: Hela Góra. Toruń. 
Bydgoska 52. dg 3 356

Dom Sztuki
plac świętokrzyski 4 poleca
Antyczne meble, obrazy,
dzieła sztuki. ng 12 032

Sprzedam
ca. 30 tom żelaza z rozebranego 
mostu przy Nowej Blektrowiw, 
obejrzeć można na miejscu w go
dzinach 12—14. zdg 25 749

Mieszkanie
5 pokojowe, centralne, III piętro. 
Deierlłng, Szkolna. zd g 25 467

Parcelę
willowa kupie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 25 785.

Dom
7 ubikacyjny, kolonjalka. Poczta 
morga ogrodu 7 500. wpłaty 6 (KIO 
Frankowski. Żabikowo. Ponia. 
towskjego 10, Poznań, zd 25 091

Lampę projekcyjną
kupimy na raty. Oferty »kiero
wać do T. C. Ł. Okręg Wągro
wiec, ng 13 016

Wyścigowy
rower pierwszorzędny. Zacisze 2. 
parteT (Jasna). zdg 25 746

10000
pożyczki poszukuje młody.bławat- 
nik, celem usamodzielnienia. Dam 
wysoki procent. Oferty z warun
kami Kurjer Pozn. zdg 25 378

Książeczkę
P. K. O. premjowana. II seria, 
wkład 406 odstanie. Polna 14—15 

zdg 25 435

Wysokie
wynagrodzenie za wskazanie sta
łej posady biurowej. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 25 575

Samodzielny
energiczny, handlowiec, lat 27 
(katolik), -oiszukuje pani gotówka 
3 009 do poważnego przedsiębior
stwa, możliwie współpraca. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 25 516

Sprzedaż — Naprawa
wiecznych piór 

wszelkich systemów 
Skład Papieru. — 
Montownia Wiecz
nych Piór — Józef 
Czosniowski — Po
znań, Ratajczaka 8. 
„Asygnafy Kredyt“ 

dg3104______

Gospodarstwo
wzorowe, 170 mórg, pod Toruniem 
sprzedam przy wpłacie 22 tysięcy, 
reszta zwykłe złote 14 lat. Zgło
szenia „Par", Toruń, pod „Go
spodarstwo“. Pg 4855-64.92

Skład
cukierków, owoców, śródmieście, 
tanio sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zd,g 25 789.

Wózek
dziecięcy tanio. Spokojna 12i — ’■i???’’ 
suterena. zdg 2o 339 ‘9ze-

5 pokojowe
komfortowe, 2 p. w walili blistko 
parku Wilsona, odosobnione, sło
neczne do wynajęcia od 1 wrze
śni g — wolne od nodartku. Wiado
mość: Poznań. Klonowicza 3. par
ter, tel. 77-01. zdg25 652

Drągi
rusztowań, belki, kantówka, pod
łoga, szalówka, stolarka, deski- 
kubiaste. Dereziński, tartak. Stę
szew, składnica Poznań, ui. Za- 

zdr 25 800

Jadalnia
elegancka tanio. Stolarnia Bu
kowska 9. »Ig 25

Skład
kapeluszy damskich. wyrobiona 
klientela centrum miasta sprze
dam. Wiadomość Józefa 8 m. 8.

zdg 25 345 _________
Skład

rzeźnicki z warsztatem i przyle
głem mieszkaniem. Adres Kurjer 
Poznański zdg 25 330 _____ __

3 000,—
gotówki posiadam, oczekuje uczci
wych propozecyj handlowych, 
ewtl. kupię pa-celę Oferty Ku
rjer Poznańsk' zdg 25 670

12 000,—
nzakuję, apteka wartości 70.000, 

ńpoL na rok lub umowŁ Po. 
znańskie. 1 erty Korjar Domań

ski zdg 25 790

Skład nabiału
dobrze prosperujący sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 25 718

Skład
kolonj.alno-«ipożywczy, dobrze pro
sperujący, mieszkanie, magiel. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 2a 374

Mieszkania
trzy lub cztero-pokojowego peł- , JA,-, Most«-nyra komfortem poszukję pewny I starszemu ¡panu lun-aiwomt. ^.
płatnik zaraz lub później. Możelwa a —3.3.___________ _ ——•
zapłacić zgóry Zgłoszenia Kurjerl
Poznański zdg 25 668 I FrOntOWy

Pokój

pokoje kuchnią śródmieście, — 
czynsz zgóry Oferty Kurjer Po-| 
znański zdg 25 657

Najsolidniejsze biuro
mieszkań 

Trzypokojowe
58,— Dąbrowskiego

Trzypokojowe
70,— Ratajczaka

Dwupokojowe
30,— Dąbrowskiego.

„Jur“
Piekary 26. zdg 25 531

Sześciopokojowe
ońm¡opokojowe, nowoczesne, wa
runki przystępne, Łazarz. Tel. 
61-54. Oferty Kurier Poznański 

zdg 25 290.__________

Skład
kapeluszy damskich i galante
ryjnych z towarem w pow. mie
ście spowodu choroby na sprze
daż. Mieszkanie 3 pokoje, gimnJ 
koedukacyjne, wojsko. — Oferty 
Kurjer Poznański ng 13 046

Skład
kolonialny z mieszkaniem korzy
stnie sprzedam. Ad-es Kurjer Po
znański zdg 25 388 

Komfortowy
telefon, łazienka. Wyspiańskiego 
12 — 5. zdg 2o 414

Łóżko
2 nratarace, lampe tanio sj>rze- 
ifcaj. Kochanowskiogę 6, m. A 

■dsSB428

11.
snessi

KUPNA

Domu
kupna w Poznaniu poszukuje —■' 
przy wpłacie 15 000.— Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 24 381

Srebro
złoto, brylanty kupuje Szulc, pl. 
Wolności 5. Pg 4 566-29.5

Schody
żelazne 3 m kupi|^—kręcone. _____  . ______

Oferty Kurjer Pozn. zdg 25

Poszukuję
pokoje kuchnię, gospodarza, 

czynsz półroczny zapłacę. Zgłoszę-11$ — g. 
nia Kurjer Pozn. zdg 25 556.

I słoneczny. Skarbowa. 17» !• 
zilg 25 416
Aleje

Marcinkowskiego 16 — 1®- 
zdg 25 418

Poszukuję
4—5 pokoi zaraz od gospodarza. 
Zgłoszenia. „Dom Sztuki“, plac 
Świętokrzyski 4 tel. 13-58.

zdg 25 640

Pokój
kuchnia. Rynek Wildecki, rok 
zgóry starszym gospodarz. Ofer- 
ty Kurier Pozn. zdg 25 616____ _

Plęciopokojowe
Jeżyce 135,—

Czteropokojowe
ino,— no,—

Trzypokojowe
eentrum 77.—

Dwupokojowe
komfortowe 60.—

„Be-Em-Es“
Marcinkowskiego 21. zdg 25 797

śródmieściu
4 pokojowe, komfortowe, front, 
pierwisze piętro» wolne, czynsz 
podstawowy, od gospodarza. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 25 501_____

Grudnia

Panience
Piekary 32-23, m. 36.__

Dwuosobowy
solidnym. Skarbowa¡13. ®- 

zdg 2o 428
3 — 4 I \ Klatki

pokojowego mieszkania z łazien- Kopernika 3 — M-
ka. z irastailacją elektryczna, moż-j ——-------- — —
liwie w okolicy Placu Bemardyń-I Kręta
skiego poszukuje nauczyciel gim- — zdg
nazjalny (małżeństwo bezdzietne). I-- -W-... ....... ............
Zgłoszenia Kurjer Poznański | BąbrOWSki®9®

41, mieszkanie pokoje,
Dwa i 2'’434

pokoje duże, kuchnia, łazienka lub 
trzypokojowa bezdzietni, stała po-l 
sada. Oferty kPąr“ pod 31,14.

Pg «886)31,14

15. POKOJE UMEBL.'S

Pokój
niekreipudacy. Sk?í¡2wa

Niekrępujący
Kramarska 21-22. m^1— 

zdg 25

Komfortowe
4 zgoda gospodarza zaraz. Plac 
Działowy 11 - 7. zdg 25 744

Pokój
balkonowy ładnie umeblowany. | 
Poznań, Wierzbięcice 3, m. 7. 

zd 24 007
Pokój

solidnemu. Długa Í2, m. 7. 
zdg 25 008

ka U

Frontowy |Pf
y, elektryczność.^ 25
4.

Duży
i mały. Wały Królowej 
2—3.________—----

Pokoje
2, gabinet sy¡ alnia łącznie, poje 
dyńczo, elektryczność łazienka, 
Jackowskiego 32, II. zdg 25 158

Niekrępującysw;,i
elektryczność.
7 — 2.

Cieszkowskiego
7 inteligent. zdg 25108

l^ienka.

Auto
czteroosobowe, najchętniej Pol
ski Fiat, ceny i opis do Kurie
ra Pozn. zdg 25 803

Dwupokojowe
kuchnia 4.5,—"mies, płatne rok 
zgóry. Solacz. Podolska 2»

zdg 25 777

Pokoje
czyste. Fredry 4, II. zdg 25 500

Skarbowa
7, m. 10, dwuosobowy, zdg 25 504

Długa
4—6- __ _

śródmieścia ę
niekrępujący- MasztalarsKg2ai„ 

'8.______

utrzymaniem, 
m. 1.

Panu 0Siowacicer,,-
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Skryta
- mieszkanie 7. jeden- dwuoscl 
¿¿wy. z utrzymaniem, bez _ za-' 
raz, ___—----------------------------

Pokój
solidnemu P%gg gf$a3a 7- m* 11 •

Frontowy

Kulturalnym
■Unnosobowv. dwuosobowy. Da 

9 zdg 25 565

Klatki
y. pOCZt O w 
zdg 25 569

dwuosobowy. Pocztowa 13 — 6.

Pana
warany 6' «'

KROK naprzód w usprawnieniu obsługi!

Słoneczny
Majewska- żup^skiego 2.

Przyjezdnym
komfortowe, n-efe epujace, jeden U. G6rna^tlda7fe - o.

Niekrępujący
wygodamt. i^owackmgo 37’ ’’

Panienki
wspólny. Wietóe.G.ąrbary 47 • 

zdg 2o 08O
6.

Niekrępujące
t., 2-osobowy Sapieżyński 2 ą, ~ 
n, 1«.__________________ zdg 2a 582

Pokój
dwóch panów. Rybaki 20 a. m. 7. 

z dir 25 516

Działyńskich
2 — 2. zdg25 517

Wielka
]g _ 12 a., lazienika.__ zdg 25 518

Niekrępujący
ozysty, panu. Młyńska 5, m. 8. 

zdg 25 31(9

Marcin
22-i zdg 25 520

Klatki
schodowej, elegancki, zaraz li tyl
ko lepszej osobie. Wały Jagiełły 
3 — 5. zdg 2» o23

Dwuosobowy
niektwujacy. Strzelecka 28 b 

zdg 25 527 

Mickiewicza
1 — 4. żdg 25 526

Słoneczny
wygodami. Kwiatowa S 

zdg 19 768

Niekrępujący
Wierzbice;« 18. m. 34. zdg 25 534

Pani
siomeiafnDHzaciszftyi Reja 2 

•. adg* 25 537
19.

Klatki
zaraz, św. Wojciech 2. m. 8. 
 zdg 25 540

Centrum
frontowy, Ttiekrepuiacy natych 
miast. Rzeczypospolitej 9, m. 6.
 zdg 25 541

Ratajczaka
ttz-92. zdg 25 451

Niekrępujący
utrzymaniem. Rzeczypospolitej_4
— 5. zdg 25 792

Szymańskiego
g — #. zdg 35 7ÏM

Pokój
JWuga 3 m. 18. zdg 25 795

Czysty
Niegolewskich 10 — 8.

zdg 25 796

Chcąc stale Wzrastającym zastępom Klientów 
jeszcze sprawniejszą i przyspieszoną obsługę 

zapewnić, przebudowałem i rozszerzyłem paój

Magazyn Obuwia
przy Starym Rynku 55

Otwarcie nastąpi w środę, 31 b. m.

JF’. Kasprzak
Nowoczesny Magazyn Obuwia.

Pg 4883/4-31.9/10

Małżeństwu
Strzelecka 13 — 37. zdg 25 476

Dwuosobowy
Marcina 5, m. 11. zdg 25 477

Dwuosobowy
elegancki, czysty, frontowy. I pię
tro, telefon. Iszieftka. Szkolna 6, 
m. 1. zdg 25 478

Marcina
49 — 10. zdg 25 479

Pokój
Działyńskich 6. m. 10. zdg 25 480

Niekrępujący
zupełnie pani — panu. Woinica 
3 — 9. zdg 25 511

8 — 9.
Jasna

zdg 25 512

Wygodne
czyste, tanie. Aleje Marcinkow
skiego 1 — 7. II. zdg 25 621-22

Tanio
pokój, pokoik Focha 27. m. 9. II. 
front. zdg 25 584/5

6 —
Cieszkowskiego

fi. zdg 25 738

Śniadeckich
6 a, mieszk 1 _______ zdg 25 -732

dwuosobowy, 
m. 13.

12,-
o 76 

zd g 25 8

Mickiewicza
28 — 6, ujtrzymaniem. bez.

zdg 25 690 

68, m. 1.
Matejki

zd g 25 891

Słowackiego
34 — 5. _________  zdg 25 692

29

ubrzym 
m. 4.

Słowackiego
zdg 25 I

Niekrępujący
amiem. Dąbrowski„iego 18. 

zdg 25 889

1 — 2
frontowe. Marcina 63 skład 2. 

zdg 25 801

Półwiejska
6 (utrzymaniem), zdg 25 802

Panu
Pocztowa 26 — 9. Pg 4 887-55,353

Niekrępujący
Mmi« 3 _ 6. zdg 25 454

Centrum
elegancki, balkonem, nlekrepuja- 
,7: Jedno — dwuosobowy. TJtrzy- 
fflamern — bez. św. Marcin 58—8 
— ąjg 25 456

, . Utrzymaniem
nex- ulica Asnyka 1 m. S. 
 zdg 25 725

p. Pokój
fierackięgo 8 — 12.

Pani
elegancki. Dąbrowskiego 36 — 8. 

zdg 25 722 
Słoneczny

Skarbo-wa 7. m. 10. zdg 25 505

Centrum
dwóch panów — jednego. Szkolna 
13 — 3. zdg 25 508

Niekrępujący
czysty, elektryczność, zaraz. Po
cztowa 26 ,m. 15. od 15—19.

zdg 25 509

Marcina
4. m. 2. z d g 25 614

Jedno- dwuosobowy
Grochowe Łąki 3 — 6. zdg 25 612

Małżeństwu
panienkom pracującym, gaz, elek
tryczność. Grobla 6 — 31.

zdg 25 611 

Pokój
dla dwóch panów od 1. 8. Wroc
ławska 10/11 m. 12 zdg 25 643

Elegancki
niekrępujący. klatki. Wroeła.wska 
14 m. 15. zdg 25 492

Pokój
panu lub pani. Strzelecka 20 m. 11 

zdg 25 494

Drugiemu panu
wynajmę wspólny pokój. Wy
spiańskiego 21/3. zdg 25 498

i 2 Osobowy. Szewska 19 
zdg 25 673

zdg 25 726

jedno- ÄW’tfW
fenia 10dwuosobowy wygody. —

)4 Wac Wolności

zdg 25 730

zdg 25 727

2b,, Małżeństwu

aWlaUo elpkfrvc2rîîZIl7oas 23—2. 
zdg 25 624

PraT1. . P°koik^-• Jezdnym Ratajczaka lia m.
zdg 25 618

■1, Śniadeckich
zdg 25 460

»asa. SST
■'«“W. Ä.

zdg 25 468
A,6je Mare’S!

śródmieście Przy świętokrzyskim
czysty, miły, ładny. Zamkowa I Strzelecka 2—4 jedno- i dwuoso- 
4b — 5. zdg 25 551 bowy ładne, czyste, kulturalnym.

----------------1 zdg 25 743
Osiemnaście

inteligentnym, osobne. Sapieżyń- 
ski 3. Brylski. zdg 25 552

Dwa
niekrępujące. Wielkie 
43, m. 6,

Słoneczny
frontowy z wygodami, solidnen 
dom Hartwiga. Towarowa 20. 
m. 3. zdg 25 ’

Słoneczny
Łąkowa 10 —6. ;

Pocztowa
narożnik Kramarsk;ej 19/20 
Słoneczne, łazienka. zdg 2

15,—
urzędniczka szuka solidny wspól
ny, Rybaki 20 — 10. zdg 25 806

Osobny
frontowy. Wronieoka 16, II, lewo 

zd>g 25 609

Komfort
duży, front, próżny, pracującej 
pani. Skarbowa 22. m. 1.

zdg 25 608 

Lepszy
pokój. Półwiejska 5. m. 8. 

zdg 25 607

Duży
czysty, wygody, panom, małżeń
stwu. Marcin 5, mieszkanie 13.

zdg 25 606 ____

Jedno-
dwuosobowy panu. Marcina 15—6 

zdg 25 804 

18. m. 9.
Piekary

panu. Aleje 
mieszkanie

Wspólny

Pokój
ynajme. utrzymanie 

Matejki 57. m. 1.______
Marcin

57 4.

Pokój
Śniadeckich 11. ni. 13. zdg 25 587

Dwuosobowy

Niekrępujący
irai inteU«. Grobla 

zdg 25 «81

zdg 25 602

Pokój
ładnie umeblowany, centrum, 
piętro, lepszemu panu. Wały Z; 
manta A ugusta 2 — 4._zd g 25i

Jednoosobowy

Eleganckie
frontowe z utrzymaniem, bez. _ 
Ratajczaka 26, m. 6. zdg 25 672

Nowa 5
mieszkanie 4 (Murna). frontowy, 
klatki. _______zdg 3» 601

Wspólny

zdg 25 464

niekrępujący 
m. 10.

15, II.

3dgâ5“4698<> 6 15‘

Czysty
r. W. Garbary 50

zdg 25 671

Pannę
na wspólny. Marcina 14 

zdg 25 66?

Niekrępujący
elektryczność. Długa 18 — 

zdg 25 682 
10.

Pokój
ubraymajiiem lub bez. , Działyń 
skich 2, m. 8 zdg 25 66o

Skryta
zdg 25 666

Mielźyńskiego
8, pokój SiteWgeatnemu. 

zdg 25 667

Pokój
panu. Stary Rynek 51 

zdg 25 6515

Klatki
Św. Marcin 27, m. 12. zdg 25 719,

5 — 12.

11.
Długa

zdg 25 772

Klatki
schodowej. Wszystkich Świętych 
8, m. 8. zdg 25 7 iO

Tanio
Kwiatowa 4 — 11. azig 25 7168

Centrum
komfortowy 1—2 osobowy. Kngta 
5, m. 5.________zdg 25 ;

14 — 22.
Łąkowa

zdg 25 763

Pokoik
słoneczny umeblowany. Strusia 7. 
m. 2. zdg 25 761

Pokój
frontowy, parter. Działyńskich 10 
tn. 1. ad,g 2o 760

, Pokoje
IV WCh6d

MoetoĄkjępujący
.rafe’-’»').

„zdg 25 473

tez, lubHfiisyinaniem 
fe? 2?a’¿6ftstwu. Marcinków-

i światło elek- 
«PuJHcy, łazienka, 

»d« 25 MWm. 6.

Pokój
klatka — elefctryeznośó. 
17 a. m. 23. zi

Klatki
15.

Pokoik
Matejki 68 tn. 1.

Dwuosobowy
Poznańska 59 — 3 narożr 
snej. zdg

Panu
niekrępujący. Komana 
skiego 3 — 5. 2

Panienkę
Romana Szymańskiego 3 — 

zdg 25 558

Solidnej
osobie pokój. Ratajczaka lla — 
m. 88. zdg 25 6o6

Jedno-
dw-uosobowy inteligencji. Waty 
Kościuszki 7 — 5. zdg25 6»o

Panienkę
na wspólny także pokój jedna lub 
dwie osoby. Strzelecka 31 — 18.

zd g 25 650 

Pokój
Pocztowa 22. tn. 9. zdg 25 648

Miły
frontowy, elektryczność. Piekary 
25 — 10. zdg 25 646

Klatki
przyjezdnemu inteligentowi. Ra
tajczaka 38 — 3. adg 25 724

Próżny
umeblowany. Strusia 10 
.zdg 25 723

Grudnia
4. Telefo<n. zdg 25 758

Małżeństwu
lepszy frontowy większy osobna, 
kuchenka gazowa. Strzelecka 19. 
Marciniak. zdg 2.) toi

Pokoik
Wodna 27 m. 17. adg &

Ładny
pokój. Nowa 6 m. 5.

zdg 25 547

Dwuosobowy
elegancki, wygody, utrzymanie 
pierwszorzędne. ^lcra^ge§5 54I

Niekrępujący
balkonowy dobrze umeblowany z 
wygodami. Śniadeckich 30 — »

•d« 25 721

Dwuosobowy Sz
Grobla 17a m. 18. zdg 25 482 —

Frontowy
Młyńska 4 — 2. zdg 25 484

__ _ _Komfortowy
męski, parter. Cieszkowskiego D0 
7 — 3. zdg 25 486

Panience
skromny. Mtyńskr 4 — 2. pi

Frontowy -
II. piętro, elektryczność. Małec
kiego 13 tn. 5. zdg 25 489 di

Matejki a
67 — parter. zdg 25 490 H

Pokój 1
Marcina 64 III front, zdg 25 583

Klatki , p
ń schodowej. Pocztowa 15 m. 5. u? zdg 25 641 b

9 Pokój
- Aleja Marsz. Piłsudskiego 27 m. r 

5. zdg 25 631 t

Pokój
frontowy z utrzymaniem. Rom.

7 Szymańskiego 9 — 4, zdg 25 632 £

Pokoik ą
). Kręta 24 m. 6. zdg 25 634

Pocztowa
21 — 4 jedno- dwuosobowy, te- 

I lefon. zdg 25 636

Łąkowa
" 15 III. 7. zdg 25 639

78 Pokój
Mielźyńskiego 2 m. 6. zdg 25 619

ry 2
eleganckie, niekrępujące. Telefon 
60-75. zdg 25 684

Ją Dąbrowskiego
9/11 — 8 frontowy, ozysty, sło- 
neczny. ' zdg 25 683

«•I Niekrępujący
180 Ratajczaka lla — 112.

zdg 25 776

8ł Mickiewicza
36 — 14. jednosobowy. dwuosobc- 
wy, wygodami. zdg 25 778

86 Pokój
jasny, wygrdny. kulturalnym do- 

. mu. Skarbowa 6 m. 8. 
uj- zdg 25 786
Mi - ............................ --- ......... ......

Łąkowa 7a zdg 25 788

tc^va

Pokój
— 13.

Szewska 9
Pokój

— 8. zdg 25 709

Dwuosobowy
m utrzymaniem. Wszyst
kie tych 4 — 12. zdg 25 7(h>

Elegancki
soik. .Tasna 5 — 9. 

zdg 25 702

Jasny
;ny umeblowany i 
Matejki 45 m. 6.

Jedno-
y. Poznans! 
zdg 25 703

zdg 25 704

16, SZme^POKOJU^ 

Dwie

Zgłoszenia«y*: Dfi“;

Inteligent
oszukuje pokoju utrzymaniem. 
Iferty cena Kurier Poznański

zdg 25 333

Próżnego
zaraz pobliżu Wielkiieh 
Oferty Kurier Poznań-

cena.

Szukam
u. dzielnica Jeżyce, wraz 
Oferty Kurjer Poenąlteki -

zdg 25 440 __________

Próżnego

Samotny

Pokoju
jo, śródmieście 1. 8. 

Kurjer Pozn. zdg 25 546.

Czystego
Łaaarzu. własną pościelą pani za 
10 zl. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 25 555.

Lokal handlowy
niewielki razem ? urżadztaiem; 
zaraz do wynajęcia. Informacje 
dozorca domu Pawlak, ul. Pocz-

22. zdg 23 351

Niekrępujący
§w. Marcin 22 — 9. zdg 25 481

Niekrępujący
frontowy, słoneczny, czysty, elektr 
Zielona 3 m. 7. zdg 25 549

Pokój
umeblowany wzgl. dwa na biuro 
odnajmę. Młyńska ! m. 4.

zdg 25 ooO

Pokoik
utrzymaniem, pianino, łazienka. 
Wały Jagiełły 20 m. 10.

zdg 25 700

Ubikacje
przemysłowe, mniejsze.
żawię tanio. Bitjner Dąbrów
śkiego 79. ; zdg 69-.

Lokal
pralnią potrzebny, „Oferty Ku
rier -Poznański zdg 2o 697

WARSZAWA
orkiestra P. R. pod dyr. Z. Gó
rzyńskiego.

Środa, dnia 31 lipca. 
6.30 aud. poranna: 12.05 dzien

nik poi.; 12,15 koncert dla na
szych letnisk: 13.00 chwilka dla 
kobiet: 13.05 Charpentier: Wra
żenia z Wioch: 15.30 mała orkie
stra P. R.: 16.00 ..Młodzież na
wakacjach-*: 16.15 koncert z udss. 
Szalapina: 16.50 ..Dziewczę z ka
baretu“ — humoreska: 17.00 kon
cert kameralny ; 17.25 koncert w 
wyk. orkiestry kameralnej: 18.00

PÓZNAŃ
Środa, dnia 31 lipca.

Poznań— 6.30 audycja poranna
z Warszawy: S.20 program: 11.57 
z Warszawy i 12.03 z Warszawy.
15.15 giełdy 15.25 z Warszawy:
16.15 arie z płyt: 16.50 z Warsza- 
wv i Krakowa; 18.15 z.Warszawy 
18.30 skrzynka dla dzieci: 18.40 
życie kulturalne, artystyczne i 
społeczne Poznania: 18.45 solo na 
gitarze z płyt: 19.05 program na 
dzień następny: 19.1» płyty: 19.30 
z Warszawy: 20.00 nog. rolnicza 
p. t. „Porady weterynaryjne: — 
20.10 z Warszawy: 22.00 wiad 
sportowe: 22.06 lokalne wian, 
sportowe; 22.10 z Warszawy,

Niekrępujący
Póhriej»ka 34 - 17. zdg 25 753

wesoły skecz.: 18.15 „Cała Polska I gitarze z płyt: 10JI5_ program^na 
śpiewa“; 18.30 opowiadanie dla 
dzieci; 18.45 muzyka: 19.30 lekkie 
piosenki i duety: 19.50 „świat 
się śmieje“: 20.00 poznajemy! prze-

fiisy finansowo-rolne“: 20.10 weso- 
a audycja: 20.45 dziennik wiecz.;

20.55 „Obrazki z życia dawnej 
i współczesnej Polski“: 21.00 kon- 
eert chopinowski: 21.30 i,Komen
dant jako mówca i pisarz“: 11.40 
koncert polskich pieśni ludowych:2Ł(M5 wiad. aportowe; 22.10 mała

ZAGRANICZNE
Środa, dnia 31 lipca.

Radło Paris — 22,5# muzyka l brurcnu.

taneczna. Koenigswusterhausen 
12.00 koncert południowy: 14.00 
muzyczne rozmaitości: 15.15 płyty 
16.00 koncert ogrodowy: 18.00 pio
senki: 19.00 muzyka taneczna: — 
20.45 płyty: 21.00 muzyka tanecz
na: 22.30 śpiew: 23.00 taneczna. — 
Londyn — 20.00 płyty: 22.05 kon
cert kameralny: 2*1.00 muzyka ta
neczna, Budapeszt — 19.15 kome
dia: 22.05 muzyka cygańska: 22.45 
koncert Liszta. Sztutgart — 20.45 
potpourri walców: 22.35 muzyka 
taneczna. Wiedeń — 20.10 koncert 
symf.: 22.10 muzyka popularna. — 
Praga — 15.00 koncert symf.: — 
16.30 koncert popularny: 19.40 ko
media; 20.30 tr. z Brukseli (korf- 
cert). Rzym — 20.40 komedia: - 
22.15 muzyka taneczna. Mediolan 
20.40 „Giocondo — jego król“ on. 
Jachina. Wrocław — 12.00 kon
cert. południowy: 16.00 piosenk : 
17.00 muzyka lekka: 21.00 koncert: 

i 22.30 muzyka z Cbarlottei;
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RtftMMSKI

Szkoła Tańców
Średzińskiego

Lekcyj prywatnych udzielam każ
dego czasu. S* -zel^cka 3.

adg 25 167

Pianina
transportuję zl 8,— Drygas, Pod
górna lOa. zdg 25 393

Pg 4561-27.14
2 lokale handlowe

blisiko centrum do wynajęcia za' 
raz. Oferty do Kurjera Poznań
ski »sro as 13 016

Rzeźnictwo
dobrze zaprowadzone, blisko Po
znania zaraz do oddania. Do obję
cia potrzeba ca. 3—4000 zt. Oferty 
„Par",. Poznań, Al. Marcinkow
skiego 11 pod 31,2.

Pg 4878-31,2

Fortepiany
naprawiam, stroje fachowo, ta
nio. Drygas, Podgórna lOa.

zdg 25 394
Lekcyj

gry na fortepianie udziela dy
plomowana nauczycielka. Aleje 
Marcinkowskiego 1, m. 8 (dom 
narożnikowy). zdg 25 363

Pianista
zdolny,wolny zaraz. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 25 444

Drogerję
dobra odstąpię korzystnie. Zgło
szenia Kurjer Pozn. ng 13 044

22. ¿.GUB Y

Trębacz
wolny 1 sierpnia. Oferty Toruń, 
Pomorzanka“ telefon 19-75.

Pg 4 882-64,94
ZŁSZUeZp^ADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych.
Bańkę benzynową

niklowaną zgubiono w niedzielę 
przed poi. ul. Matejki — Gór- 
czyn — Fabjanowo. Znalazcę u- 
prasza się o zwrot za wynagro
dzeniem ul. Dąbrowskiego 33 ga
raże .Reicha. zdg 25 344

Rządca
kawaler, energiczny organizator 
szuka posady zaraz. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 24 518

Zgubiono
rękawiczkę popielata skórkowa, 
oddać za wynagrodzeniem. Adres 
Kurjer Pozn. zdg 25 428

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa Krem 
Lain-Age (z kogutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. n 8297

Gospodyni
wiek średni, szkoła gospodarcza, 
dobre gotowanie, chów drobiu. 
Szuka posady. Zgl. Kurjer Pozn. 

zdg 24 810
Elew

cje. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 25 346

Przyjmę
fi.lję piekarska za złożeniem kau
cji. Oferty Kurjer Poznański 
________ zdg 25 347

Poszukuję
posady woźnego, portiera ¡ub 
stróża. Złożę kaucję do 1000 zl. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 357

Trwałą
ondulację, farbowanie wykonuje 
fachowo. Woźniak. Sew. Miel- 
zynskiego o tcl. 18-97. zdg 25 250

A jednak
każda

pani domu
kupuje

tylko
najlepsze i gwa
rantowane szklą do 
zapraw

„Irena“ i „Irena-Patent“
Pg 4292-26.16

Nauczycielka
wychowawczyni długoletnie świa
dectwa, referencje, muzykę szu
ka posady od 1. 9. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 25 400

Inteligentna
poszukuje posady, udzieli pomocy 
w lekcjach, wyręczy panią domu. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 25 368
Dziewczyna

uczciwa, spokojna z gotowaniem 
poszukuje posady od 1. Oferty 
Knrjer.. Poznański -zdg 2.5 369

Książkowa
kasjerką, d-omin jalna, rutynowana 
poszukuje posady zaraz, ehoćby 
za utrzymanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 375

Koncesji
na Poznań od inwalidy poszukuje 
natychmiast. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdg 25 522

Kucharka
młoda z dobrem gotowaniem szu
ka posady. najchętniej u samot
nej osoby, na wyjazd -luib na ma
jątek. Oferty Kurjer Pozn.
 zdg 25 377

Samochodem
na Pomorze, kto zabierze podró
żującego branży konf, Ewtl. do 
spółki najmę. Warunki Kurjer 
Poznański zdg 23 488.

TEATRY
Poznań, wtorek; 30, 7.

TEATR POLSKI — Dziś
„To lubią kobiety“.
Środa, 31. 7. „To lubią 
kobiety“.

TEATR LETNI w Zoologu: 
Dziś, o godz. 8,30: „Auto
mat humoru“.

KINA
Poznań, wtorek, 30. 7,

APOLLO: „Scampolo“. 
CORSO: „Zabójstwo o świ

cie“.
GONG: „Pojedynek kobiet“. 
GWIAZDA: „Wesoła Zuzan

na“.
METROPOLIS: „Szczęście 

na ulicy“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

Nieczynny.
-RENAISSANCE: „Pojedy

nek ze śmiercią“ i „Pie
śniarz Warszawy“.

SFINKS: „W wiedeńskiej 
kawiarence“.

'SŁONCE: „Zona z ogłosze
nia“.

ŚV. IT: „Fortancerka“. 
TĘCZA — ŁAZARZ: „Don

Juan“.
WILSONA: „Wielki Gracz“,

Sierota
uczciwa poszukuje posługi do po
łudnia lub po południu. Oferty 
Kurjer Pozneftsk-i zdg 25 383

Nauczyciel
szuka posady na wsi. Oferty Ko- 
rjer Poznański' zćig 25 389

Szukam
posady z gotowaniem do wszyst
kiego, zaraz. Ofprty Kurjer Pozn. 

zdg 25 405
Dziewczyna

z prowincji, początkująca, poszu
kuje posady do dzieci lub do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Pozn.

 zdg 25.403
Gospodyni

kucharka, pierwszorzędna silą, 
młodsza, dobre świadectwa, szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 25 436

Posady
» gotowaniem bez spania poszu
kuję. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 25 562
Praczką

dobrze polecona sźmTa prania. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25,566'

Poszukuję posady
urzędnika gospodarskiego, wzglę
dnie pisarza, syn rolnika, kawa
ler. lat 26, ukończoną szkoła rol
nicza, siedmioletnia praktyka 
wzorowych majatkach. obeznany 
wszelikiemi pracami, dobre świa
dectwa — polecenia. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 25 529

Magistra
z 4-Ietńia' praktyka poszukuje za
stępstwa na sierpień w aptece. — 
Zgłaszać Kurjer Pozn. zdg 25 530

Panna
lat 35, sierota, poszukuje jakiego
kolwiek zajęcia. Oferty Kurjer 
Pozn. adg 25 463

Dziewczyna
uczciwa z gatLwan'ęm do wszyst
kiego poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 25 642

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Post, 

zdg 25 543
Gospodyni s -

kucharka, samodzielna. “ zastani 
panią domu, zna kuchnie wszech
stronnie, zaprawy, szycie, praso
wanie, bardzo, dobre świadectwa, 
poszukuje stałej posady, także na 
prowincję probostwo lub starszej 
samotnej osoby. Łaskawe oferty 
Kurjer Pozn. zd«25 503

Uczciwa
czysta poszukuje posługi 2—3 ty
godniowo. Oferty Kurjer Poan,

zdg 25 769
Dziewczyna

16 letnia poszukuje posady do 
prac domowych. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 25 590

Służąca
uczciwa, pracowita, dobrem goto
waniem, szuka posady,- miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer Po
znański zdg 25 588

Młodzieniec
dobrej rodziny z kaucja poszuku
je posady służącego lepszym do
mu, restauracji, lub woźnego. — 
Oferty Knrjer Pozn. zdg 25 679

Dziewczyna
inteligentna poszukuje posady z 
gotowaniem do jednej lub dwóch 
osób do lepszego domu od pierw
szego. Oferty Kurjer Poznański 

zd g 25 678
Uczciwa

dziewczyna szuka posady, dobre 
świadectwa. Oferty Kurjer Pozn. 

zd g 25 674
Starsza

inteligentna panna, dobrem! świa
dectwami, dlużsża praktyka, ję
zykiem niemieckim, szuka posady 
wychowawczyni, wyręczycielki. 
Zna szycie, gotowanie, zaprawy. 
Oferty Knrjer Po n. zdg 25 775.

Młodzieniec
lat 21. z zawodu piekarz, zdrów, 
religijny, p> przebyciu 2 lat w 
klasztorze, zna się cośkolwiek na 
kueharstwie, ogrodownictwie,
usłudze pałacowej, z bardzo do- 
bremi poleceniami, przyjmie po
sadę za lokaja kościelnego lub w 
piekarni za matem wynagrodze
niem. Posiada własna pościel. — 
Zgłoszenia uprasza: Stefan Woj
tasik, Parlinek, poczta Dąbrowa. 
powiat Mogilno. zdg 25 784

Praczka
znająca prasowanie sztywnej bie
lizny szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 25 741

Technik dentysta
dąhry facho.Wi*# ta-fcż■?' cbperatyw- 
me szuka posagiv. Oferty JCurjei* 
Poznański zdg 25 739

Panienka
z prowincji z półtoraroczna prak
tyka. szuka posady do dzieci, zna 
szyeie. prasowanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 734

Panna
sześcióklasiis.tka gimmazjama. 3- 
letnią praktyka biurowa, szuka 
jakiejkolwiek posady, • wyna/gro- 
dzenie minimalne. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 733

Książkowa
z praktyką język polski, nie
miecki. piszaca na maszynie, po
szukuje posady do wszelkich prac 
biurowych. Łaskawe oferty pro
szę skierować Kurjer Pozn.

zdg 24 356
Złożę, kaucję

wysokość obojętna na stanowisko 
kierownika, podróżującego na sa
mochód. magazyniera, inkasenta, 
posiadam prawo jazdy samocho
dem. najchętniej w fabrykach — 
specjalistą w paleniu kaw praw
dziwych i słodowych z własna 
glazura. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 24 302
Młynarz

dobrze obanaimiony wszełkiemi 
maszynami młynarsKienr, ' wyko
nuje wszelki remont, szuka posa
dy. Oferty Kuijer Poznański

zdg 25 148/9
Ogrodnik

kawaler lat 27, znający dobrze 
kwiaciarstwo, szkółka rstwo i ho- 
dowie wczesnych warzyw., poszu
kuje posady zaraz lub później. 
Antoni Nowaczyk, świerczewo p, 
Zabikowo pow-. Poznań, zdg 25 182

Gospodyni
samodzielna z kilkuletnia prakty
ką, ukończona szkoła gospodarczą 
szuka posady ąa majątek lub 
Rtohostwo. Łask, zglosz. Gniezno 
ii. Dąbrówki 19. m. 17.

zdg 25 302

Dziewczyna
poszukuje popędy lub posługi. — 
Oferty Kurję- P^zn al g ?4 711

Nauczycielka
wychowawczyni I kl. pozw. ucze
nia. dobry język niemiecki pocz. 
francuskiego i muzyki obejmie 
posadę od 1. J 35 do młodszych 
panienek. Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdg 24 403

Wychowawczyni
w średnim wieku, długoletnie 
świadectwa szuka posady do nie
mowlęcia dzieci do lat 6. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 24 335 ___

Posługi
poszukuję zaiaz. Oferty Kurjer
P .......................'?óznański zdg 25 081

Posługaczka
poszukuje posiugi od 1. 8. Oferty 
Kurjet Poznański zdg 25 080

Przedstawicielstwo
tylko poważnej firmie przyjmę. 
Gwarancja gotówce. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 25 165

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem do wszyst
kiego poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 25 172

Szofer
z kaucją poszukuje posady. 5 lat 
praktyki i polecenia poważnych 
firm. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 24 303

Uwaga stolarze
Przyjmę na G. Śląsk mistrza 
stolarskiego, dobrego Polaka, rz. 
kat. do lat 35. dobrego charakte
ru, energicznego, trzeźwego i nie
palącego. Kaucję może odpraco
wać. Musi być pierwszorzędny 
znawca swego zawodu a szcze- 
ólnie dobrze obeznany przy bu

dowie nowoczesnych mebli, rów
nież i w stolarstwie budowlanem.
Zaznaczam, że zależy mi li tylko 
na bardzo porządnym, grzecz
nym człowieku i to takim, który 
nie wstydzi sie roboty, zaś koł
nierz i krawat, pozostawi na 
dzień świąteczny. Wnioski z do
kładnym życiorysem, fotografja, 
odpisami świadectw, świadectwo 
moralności i warunki wynagro
dzenia nadsyłać do Knrjera Po
znańskiego pod zdg 24 858.

Czeladnik
rzeźnicki z referencjami pierw
szorzędnemu lat od 36—45 poszu
kiwany zaraz jako pierwszy pra
cownik w zakresie wędliniarskim. 
Odpisy świadectw z fotografja 
i warunki przesiać Maszke Fr.. 
Kartuzy. Pomorze. dg 3305

Żelaźniak
dzielny potrzebny od zaraz. Ofer
ty z podaniem nensj bez stoiu i 
stancji jak i odpisy świadectw 
nadesłać K. Karaski ewicz. skład 
żelaza Jarocin. dg 3304

Gospodyni
samodzielna, wykwintne gotowa
nie. hodowla rasowego drobiu, 
wiek średni potrzebna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 23 943 .

Kasjer
samotny samodzielny korespon
dent stenotypista, podwórze, nie
obecność właściciela nadzór o- 
gólny. Pierwszorzędnie rekomen
dowany. zaświadczenia. Oferty 
życiorys Kurjer Poznański 

zdg 23 944

Kucharka - gospodyni
od 1. 8. na wieś potrzebna. Zgło
szenia 1, 8. godz. 11—13 Kreta 
22 m. 6.______ zdg 25 338

IDEALHY OLEJEK
DO OPALAMI A

ng 12 548
Panienka

inteligentna, o ile możności matu- 
rzyska. kochająca dzieci, potrzeb
na od 1. 8. 35. do Chodzieży do 
l*/s roeznegj dziecka oraz pomo
cy w lekcjach uczenicy II kl. 
gimnazjum. Przyłączenie do ro
dziny. wolne utrzymanie, i w z! 
kieszonkowego miesięcznie. Bliż
sze dane w Poznaniu, ul. Lodowa 
29. II. piętro, mieszkanie 5j od 
4--6. zdg 25 605

Posługaczka
Niegolewskich 4, m. 2. zdg 25 603

Wychowawczyni
język niemiecki, pianino, najchęt
niej prowincji, poszukuje dla 8- 
letniego zaraz. Florentyna Liez- 
bińska. Poznań, Aleja Wielkopol
ska 43. - zdg 25 690

Dziewczyna
młodsza, Górna Wilda 80, m. 1. 

®dg 25 598

Kelner
czysty, trzeźwy, od zaraz do_lo- 
kału dancingowego. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg25 5i)4

Młody dzielny 
pomocnik handlowy

obeznany z dekoracja okien, wła
dający językiem niemieckim do 
składu delikatesów i win potrzeb
ny od 1. 9. 1935. Zgłoszenia z po
daniem pensji, odpisami świa
dectw i fotografja do firmy St. 
Zimoch, Bydgoszcz, Niedźwie
dzia 7. ngl3 021

Akwizytor
na kosmetykę zaprowadzony u 
fryzjerów z mata gotówka Po
trzebny. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 25 626

Ucznia
przyjmie T. Jakubowski. War
sztaty tokarsko - mechaniczne. 
Poznań, Dąbrowskiego 129.

dg 3 329
Marszantka

młodsza potrzebna zaraz, posada 
stała. Zimika. Rogoźno (Wlkp.). 

ng 13 020

Biuralistka
młodsza, ukończona szkołą han
dlowa ładnym charakterem pisma 
piszaca biegle na maszynie, po
trzebna zaraz. Zgłoszenia poda
niem wynagrodzenie należy kie
rować do Kurjera Poznańskiego 

zdg 25 661
Posługaczka

całodzienna. Śn adc-ckich 24, tn,.6, 
zdg 25 660

Dziewczynę
do wszystkiego przyjmie zaraz. 
Polna 11. «kład. zdg 25 658

Fryzjer
potrzebny. Sienna 8 zdg 25 651

Dziewczyna
gotowaniem restauracyjnym.

di ~

Stenotypistka
otrzebna zaraz na. zastępstw« 

tylko rutynowana siła stenoer? 
fnjaęa biegle także po niemiert™ 
będzie przyjęta. Oferty „pJ? 
Aleje Marcinkowskiego 11 ĆJ 
31-13. ____________ Pg48S5-3ffi

POi
Ty

Kucharka
potrzebna. Dąbrowskiego 33 r. 
etauracja. zdg 25 7©

Młynarz
samodzielny, Kawaler z kaneli 
mniejszego m.yna potrzebny ” Zgłoszenia Krrjęr Poznański 

zdg 25 756
Pokojowa

szyciem potrzebna. Oferty Kari«» 
Pozn. zdg 25 644

Dziewczyna
młoda, religijna, lekkich prac do- 
rnowych, pomocy kucharce, pp. 
trzebna majątek. Runowo, powiat 
Wyrzysk. dg332ll
Do 1. 10. poszukuje

pomocnicy farmacent.
z egzaminem wojewódzkim. Dr. 
Fr. Muller, Skórcz — Pomorza,

dg 3 355

Potrzebna
służąca do wszystkiego, umiejąca 
gotować z d-obreimi poleceniami. 
Kolejowa 4 m. 5. zdg 25 774

Prasowaczka
biegła, która mie dobrze praso, 
wać wszelka bieliznę może się 
zgłosić, stała posada. Pólwiejskt 
9 b. zdg 25 791

Fryzjerka
dzielna. Mostowa zdg25 737

Dziewczyna
przychodnia z gotowaniem 
wszelkich prac porządna, bez s 
nia, potrzebni
rjer

eiKicn prac porządna, bez 
potrzebna zaraz. Oferty 
Poznański zdg 25 731

Kucharka
do restauracji potrzebna. Rata- 
azowa 31. zdg 25 707

Służąca
do lat 20. Wroniecka 6 

zdg 25 706
1L

Kino Oświatowe T. C. L
Dnia 30 i 31 t> m. spewodu reno
wacji kino nieczynne. Od 1 sierp
nia 35 gr. podwójny program 
wielki film eksperymentalny.
S. O S.iGó-a lodowa oraz nad
program humorystyczny.

dg 3327/28 .
Nieodwołalnie do środy
Dużo szczerych uśmiechów

„W wiedeńskiej
kawiarence"

Kino „Sfinks ‘ zdg2507?
Woźna 13. zdg 25 633

Dziewczyna
wiejska starsza z gotowaniem po
trzebna .zaraz. Małecki. Wiśnio- 
wa 84. Dębice. zdg 25 360

Potrzebna
zaraz samadzieiiia służącą dobre
mi świadectwami. Zgłoszenia Ma- 
sżt&larska 7, mieszkanie 5, po go
dzinie 7 wieczorem. g?dg 25 420

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. 
Czempiń, Rynek 18. zdg 25 432

Poszukuję
studentki .względnie nauczycielki 
do 3 dzieci. Podać warunki. Now
aki, Poznań, Poste Restante.

zdg 25 417
Kelner

miody, « praktyka w cukierni -po
trzebny. „Argentyna“. Zgłosze
nia tylko od g'dz 11—2,

zdg 25 571
Fryzjerka

potrzebna zaraz. Kozia 18. 
zdg 25 577

Podróżującego
aptek, drogeryj. organizatora — 
prowizja poszukujemy. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 25 525

Dziewczę
do lat 20. do wszystkiego. Zgło
szenia Siemiradzkiego lii. IV. 
pjąwo.___________ zdg 25 542

Dziewczyna
potrzebna. Stroma 28. Łaciński, 

zdg 25 450

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Dąbrowskiego 76 m. 24.

zdg 25 615

Cukiernik
młodszy, specjalista na wyroby 
waflowe i czekoladki z kartą rze
mieślniczą. Oferty wyczerpujące 
z podaniem wymagań Kurjer Po
znański zdg 25 390

Posługaczka
Niegolewskich 2 — 5. Zgłoszenia 
czwartej. zdg 25 410

Kino Tęcza Wildą
zamknięte spewodu renowacji, 

zdg 25 649
Pojedynek kobiet

Elisa Lan-d-i i Gary Grant. Kuro 
„Gong“. Wszystkie miejsca 54

adg 25 010
Miło

wesoło zabawisz się jedynie w 
„Edenie“, plac Działowy E.

zdg 25 595-
Wielki

gracz Clark Gable KiMfe^§

Humor zagraniczny

Ï '

Panienka
jako pomocnica do krawcowej lub 
za ekspedjentke do składu zaraz 
lub później. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 25 448
/ ’ *

Księgowy-bilansista
korespondent polsko-niemiecki, pi
sanie na maszynie poszukuje po
sady. Łaskawe oferty Kurjer Poznański zdg 24 780

potra
Służąca

eb-ha. Zupańskiego 5, m. 6. 
zdg 25 459

Dziewczyna
do dzieci i lekkich prac domo
wych. Giecowa. Zielna 20.

zdg 25 510

— To stare zamczysko liczy przeszło 600 lat i 
wało się dotychczas bez żadnej naprawy...

— Widocznie należy do tego samego 
w którego kamienicy ja mieszkam. x

| . („Trib. Ili.“, Rzym). S.

zacho-

,-łaściciela,

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Ryćhter — co ubranie — to Edmund Rychter Poznań, Ostrów Wielkop.

Pnorlnloło na miesiąc sierpień 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
i IZcupidld w ekspedycji al 3,20, w agencjach w mieście zl 3,50, z odnoszeniem do
--------------------- 1,1 domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4,14, kwartalnie zl 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7,60, w innych 
krajach z) 9,50, W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i Ł p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie .pisma, a abonenci nie maj» 
prawa domagania al» niedoetarozonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkośwtąteeznych I uroczystościowych poprzedza normalna eedzienna 
Telefony do-Redakcji ł Administracji: 44^5L 14-76, 33-07, 35-% 35-25, 40-72, w niedzielą,

OgłnC7Pma na stronie 6-)amowej 25 gr., na stronie 4-tamowej przy kon™ Jin;e 
Uh Z CIII a redakcyjnego 60 gr, na stronie-czwartej (lub piątej) 100 er- 8ńnn er 

drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi_
______•_ t________lit___________________ ___ ~inm rniOISPil <5U/<?od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz s zastrzeżeniem m*eJf5\inndkacb 

wyżki. Ogłoszenia do wydainia porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w n^głycn w/p . 
do godz. 22-u stróża. do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11.10, w ani prze • 
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia -najwyżej 
w tem 5 nagłówk.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo Id ?r. Za rozmce . 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo me oapu 

cześć numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświecony^dane£ uroczy«^1

rxr--- niedzielą, święta i nocą tylko 14-76, 33-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr.
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